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Asiakkaat omistavat Tapiolan

       apiola  on  asiakkaidensa  omistama  yhtiöryh-
     mä, johon kuuluu neljä vakuutusyhtiötä sekä
kaksi finanssiyhtiötä.

Tapiolan vakuutusyhtiöiden toiminnan ylijäämä
käytetään pääasiassa asiakashyvityksiin, alennuksiin
ja vakavaraisuuden kartuttamiseen.  Keskinäisissä va-
kuutusyhtiöissä vakavaraisuuden kasvattamiseenkin
käytettävät varat kertyvät täysimääräisesti vakuutuk-
senottajien hyväksi, koska he yhtiön asiakkaina ovat
myös sen omistajia.

Tapiola-ryhmän yhtiöt

Tapiola perustettiin 18.6.1982, jolloin edeltäjäyhti-
öiden hallintoneuvostot päättivät fuusioitumisesta.
Tapiola-ryhmän toimiala laajentui vakuutustoimin-
nan lisäksi finanssipalveluihin, kun vuonna 2000
perustettiin Tapiola Omaisuudenhoito Oy ja Tapio-
la Rahastoyhtiö Oy.

Vakuutusyhtiöryhmänä Tapiola on maan kolman-
neksi suurin ja sisältää neljä vakuutustoimintaa har-
joittavaa yhtiötä. Yhtiöt ovat Keskinäinen Vakuu-
tusyhtiö Tapiola eli Vahinko-Tapiola,  Keskinäinen
Eläkevakuutusyhtiö Tapiola eli Eläke-Tapiola, Keski-
näinen Henkivakuutusyhtiö Tapiola eli Henki-Ta-
piola ja Yritysten Henkivakuutus Oy Tapiola eli Yri-
tysten Henki-Tapiola.

T

Tämä  on Tap io l a

Vahinko-Tapiola

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapiolan toimialaan
kuuluvat kaikki vapaaehtoiset ja lakisääteiset va-
hinkovakuutukset.

Vahinko-Tapiolan tulos vuonna 2001 oli hyvä.
Markkinaosuus ja maksutulo kasvoivat ilahduttavasti.
Vakavaraisuus säilyi erittäin korkealla tasolla, vaikka
laskikin edellisestä vuodesta. Vahinko-Tapiola on ajo-
neuvovakuuttajana maan toiseksi suurin.

Eläke-Tapiola

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön Tapiolan toimi-
alaan kuuluvat lakisääteiset työeläke- ja yrittäjäelä-
kevakuutukset. 

Eläke-Tapiolan tulos vuodelta 2001  oli hyvä.
Vaikeista sijoitusolosuhteista huolimatta yhtiön sijoi-
tustoiminnan tulos oli positiivinen. Markkinaosuus oli
hienoisessa kasvussa ja vakavaraisuus pysyi korkeana,
vaikka hieman laskikin.

Henki-Tapiola ja Yritysten
Henki-Tapiola

Tapiolan henkivakuutusyhtiöissä hoidetaan yksilöl-
liset eläkevakuutukset, ryhmäeläkevakuutukset, yk-
silölliset henkivakuutukset ja vapaamuotoiset
ryhmähenkivakuutukset. 

Tapiola-ryhmä on nyt

finanssitalo.
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Henki-Tapiolan  ja sen konserniin kuuluvan Yri-
tysten Henki-Tapiolan maksutulo kasvoi samaan ai-
kaan, kun koko henkivakuutusalan maksutulon arvoi-
daan laskevan noin 20 prosentilla. Myös  markkina-
osuus nousi. Sijoitussidonnaisten vakuutusten kasvu
oli erityisen ilahduttava.

   Tapiola Omaisuudenhoito Oy ja
Tapiola Rahastoyhtiö Oy

Tapiola laajensi toimialaansa vuoden 2000 lopulla
omaisuudenhoitopalveluihin ja rahastosijoittami-
seen. Tapiola Rahastoyhtiö Oy sai toimiluvan
8.12.2000 ja Tapiola Omaisuudenhoito Oy vastaa-
vasti 22.12.2000. Yhtiöt aloittivat toimintansa vuo-
den 2001 alussa.

Uusien yhtiöiden tehtävät jakautuvat siten, että
Tapiola Rahastoyhtiö Oy harjoittaa sijoitusrahastotoi-
mintaa ja vastaa sijoitusrahastojen hallinnosta. Yhtiö
on sataprosenttisesti Tapiola Omaisuudenhoito Oy:n
omistama tytäryhtiö. Tapiola Omaisuudenhoito tarjo-
aa varainhoitopalveluja, ja se on Tapiola-ryhmän yhti-
öiden omistama. Yhtiö hoitaa Vahinko-, Henki- ja
Yritysten Henki-Tapiolan  arvopaperisijoitukset.

Tapiola Omaisuudenhoitoyhtiö Oy:n hallinnoimat
varat olivat vuoden lopussa  2 678,2 miljoonaa euroa
ja Tapiola Rahastoyhtiö Oy:n  rahastopääomat nousi-
vat noin 162,5 miljoonaan euroon.

Tapiolan yhteistyökumppanit

Kotimaassa Tapiola on yhteistyössä Keskinäisen
Vakuutusyhtiön Turvan kanssa. Sopimuksen mu-
kaan Turva myy asiakkailleen omien vahin-
kovakuutuksiensa ohella Tapiolan työeläkevakuu-
tuksia ja vapaaehtoisia henki- ja eläkevakuutuksia.

Pohjoismaissa Tapiolalla on yhteistyökumppani
kussakin maassa. Yhteistyötä tietojenvaihdon ja pro-
jektien muodossa tehdään ruotsalaisen Länsförsäk-
ringarin, norjalaisen Gjensidige NORin ja tanskalai-
sen Almindelige Brandin kanssa.

Tapiolan muut merkittävimmät ulkomaiset yhteis-
työkumppanit ovat Euroopan suurimpiin vakuutusyh-
tiöihin kuuluvat sveitsiläinen  XL Winterthur Inter-
national ja italialainen Generali sekä henkilövakuu-
tusverkosto All Net, joka kuuluu saksalaiseen Allianz-
ryhmään. Baltiassa toimivia kumppaneita ovat Salva
ja Alte Leipziger Europa, joka kuuluu Münich Re -
ryhmittymään. Venäjällä yhteistyössä on IngoNord.
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         apiolan yhtiöryhmän vuoteen 2001 voi olla
       erittäin tyytyväinen vallitseva toimintaympä-
ristö huomioon ottaen. Ryhmän vakuutusyhtiöiden
liikevaihto kasvoi 7,9 prosenttia 2 218,5 miljoonaan
euroon. Vakuutusmaksutulo nousi 10,8 prosenttia
1 535,6 miljoonaan euroon. Ryhmän kaikki yhtiöt
kasvattivat eriasteisesti markkinaosuuksiaan. Sijoi-
tustoiminnan realisoituneet nettotuotot nousivat
5,3 prosenttia 524,3 miljoonaan euroon. Tapiola
korjasi satoa harkitsevasta ja ajoitusriskin huomioon
ottavasta sijoituspolitiikasta.  Realisoitumattomien
arvonmuutosten jälkeenkin ryhmän kaikkien kon-
sernien tulokset olivat positiivisia, mitä voi pitää
alalla poikkeuksellisena saavutuksena.

Tapiola-ryhmä elää voimakasta panostamisen ja
toimintojen kehittämisen jaksoa. Yhtiöryhmän organi-
saatiota muutettiin toukokuun alusta lukien vastaa-
maan strategian asettamiin haasteisiin. Kolme päätoi-
mista hallituksen jäsentä erityisvastuualueinaan yksi-
tyistalousasiakkaiden, yritysasiakkaiden sekä säästö- ja
sijoittaja-asiakkaiden palvelujen kehittäminen ei mer-
kitse panostusta ainoastaan yhtiöryhmän asiakasläh-
töisyyden kehittämiseen, vaan myös koko yhtiöryh-
män strategisen johtamisen kehittämiseen. Tämä on
tärkeää suurten ympäristömuutosten aikana.

Yhtiöryhmän johtamisresurssipohjaa laajennettiin
myös nimittämällä uudet toimitusjohtajat vastaamaan
Tapiola-ryhmän vakuutusyhtiöiden operatiivisen toi-
minnan kehittämisestä. Jokainen uusi toimitusjohtaja
löytyi Tapiola-ryhmän sisältä. Sukupolvenvaihdokset
ryhmän johdossa alkavat muodostua arjeksi. Vahinko-
Tapiolan varatoimitusjohtaja Per-Olof Bergström sekä

T

Pääjohtajan katsaus

ryhmän henkilöstöjohtaja Pekka Pessa jäivät eläkkeel-
le vuoden 2001 aikana tehtyään pitkän ja ansiokkaan
päivätyön Tapiolassa.

Yhtiöryhmän strategian mukainen finanssipalvelu-
jen laajeneminen eteni, kun Tapiola-ryhmän vahinko-
ja henkivakuutusyhtiöiden arvopaperisijoitukset siir-
rettiin helmikuun alussa Tapiola Omaisuudenhoito
Oy:n hoitoon. Näin Tapiola tuotteisti lähes 150-vuoti-
sille perinteille rakentuvan sijoitustoimintansa. Omai-
suudenhoitoyhtiön hallinnoimat varat vuoden lopussa
olivat 2 678, 2 miljoonaa euroa. Tapiola Omaisuuden-
hoito Oy:n tytäryhtiön, Tapiola Rahastoyhtiö Oy:n
pääomat nousivat ensimmäisen, niin ikään vajaan,
toimintavuoden aikana 162,5 miljoonaan euroon. Yh-
tiö pääsi tällä määrällään heti maamme keskisuurten
rahastoyhtiöiden joukkoon. Vuoden 2001 aikana on
säästö- ja sijoittaja-asiakaslohkon toimesta myös tutkit-
tu tarvetta ja mahdollisuuksia käynnistää pankkitoi-
minta osana Tapiolan tarjoamia finanssipalveluja.

Tapiolan monipuolistuvat finanssipalvelut tekivät
välttämättömäksi yhtiöryhmän tuote- ja palvelukuvan
eli brandin uudistamisen. Valmistelutyö eteni vuoden
mittaan,  ja helmikuun 2002 alussa tapahtuneen julkis-
tamisen jälkeen alettiin puhua Tapiola-ryhmästä, kun
aikaisemmin Tapiola-yhtiöt -nimellä tarkoitettiin va-
kuutusyhtiöitä. Samalla yhtiöryhmätunnus uudistet-
tiin. Tapiola noudattaa niin sanottua yhden brandin
politiikkaa. Kaikki palvelumme halutaan tunnistetta-
van Tapiola-nimestä, jonka alle ne kuuluvat.

Keskinäinen yhtiömuotomme on saanut lisäarvos-
tusta monien vakuutus- ja finanssialan rakenne- ja
kilpailumuutosten ansiosta. Työskentelemme aktiivi-

Kasvu jatkui,
tulos oli historian
toiseksi paras
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sesti vahvistaaksemme identiteettiämme keskinäisenä
yhtiönä ja oppiaksemme entistä selkeämmin hyödyn-
tämään kiistattomat kilpailuedut siitä, että asiakkaan
ja omistajan välillä ei ole eturistiriita.

Vuosi 2001 vahvisti Tapiola-ryhmän kilpailuase-
maa selvästi. Yhtiöiden vakavaraisuus ja vahvistuva
vuorovaikutuskulttuuri yhtiöryhmän sisällä luovat edel-
lytyksiä menestyä kovenevassakin kilpailussa.

Tapiola on solminut yhteistyösopimuksia maksi-
moiden asiakkaille tulevat hyödyt ja minimoiden yh-
teistyökumppaneiden väliset intressikonfliktit. Tämä
luo kestävän pohjan ja vahvistaa Tapiolan ja sen
kumppanien kilpailuvoimaa.

Tapiolan hallinnon ja neuvottelukuntien jäsenet
ovat  tukeneet yhtiöryhmämme johtoa ja organisaatio-
ta kaikilla tasoilla. Tästä tuloksellisesta vuorovaiku-
tuksesta haluan kiittää lämpimästi jokaista.

Henkilöstömme määrä on kasvanut lisääntyneen
liiketoiminnan myötä. Niinpä jo kaksi kolmasosaa
tapiolalaisista on tullut yhtiöryhmäämme fuusion jäl-
keen. Kesäkuun 18. päivänä 2002 on kulunut 20
vuotta siitä, kun kaksi keskikokoista yhtiöryhmää,
Aura ja Pohja, fuusioitiin Tapiolaksi. Henkilöstössäm-
me on siten sekä vahvaa kokemusta  että tuoretta,

uutta tietoa. Molempia tarvitaan. Olen iloinen siitä,
että viime vuonna tehty sisäinen tutkimus osoitti
tapiolalaisten sitoutuneen hyvin yhtiöryhmään ja että
sisäinen yhteistyö toimii hyvin. Silti löytyi parannet-
tavaakin. Tutkimus osoitti myös, että Tapiolan arvot
on omaksuttu varsin hyvin. Yksi arvoistamme on
‘yhdessä menestyminen’. Vuonna 2001 menestyttiin
yhdessä myös siten, että toiselle vuosikymmenelle
siirtynyt henkilöstörahastomme voi kartuttaa voitto-
palkkioita 1,6 miljoonaa euroa. Kiitän jokaista hyvien
tulosten aikaansaajaa.

Tapiolassa 7.3.2002

Asmo Kalpala

Liikevaihto 2 218,5 2 056,1 7,9

Vakuutusmaksutulo 1 535,6 1 386,5 10,8

Sijoitustoiminnan nettotuotto 524,3 498,1 5,3

Korvauskulut 1 316,5 1 224,3 7,5

Liikekulut 143,2 121,3 18,1

Sijoitukset, kirjanpitoarvoin 7 541,3 6 797,4 10,9

Sijoitukset, käyvin arvoin 8 293,1 7 728,4 7,3

Rahastopääomat 162,5 – –

Oma pääoma 279,4 226,8 23,2

Vakuutustekninen vastuuvelka 7 545,9 6 854,3 10,1

Taseen loppusumma 8 036,0 7 299,2 10,1

Tapiola-ryhmään kuuluvien
konsernien yhteenlasketut luvut

Avainluvut

   2001        2000
milj.euroa                                   milj.euroa                          Muutos %
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Tapiolan hallintoelimien tehtävät

         Vakuutuksenottajat ovat
yhtiön osakkaita

Tapiolan hallintomalli perustuu omistaja-asiakkuu-
teen. Tapiolan osakkaita ovat vakuutuksenottajat ja
takuuosuuksien omistajat. Kaikki takuuosuudet, jot-
ka kussakin Tapiolan keskinäisessä vakuutusyhtiössä
tuottavat ääniä alle 5 % kokonaisäänimäärästä, ovat
ryhmän keskinäisten yhtiöiden omistuksessa. Samoin
kaikki Yritysten Henkivakuutus Oy:n Tapiolan osak-
keet ovat muiden Tapiola-yhtiöiden omistuksessa.

Vakuutuksenottajat käyttävät päätösvaltaansa yh-
tiökokouksessa. Kaikilla on vähintään yksi ääni ja lisä-
ääniä vakuutusmaksujen (Vahinko-Tapiola ja Eläke-
Tapiola) tai henkivakuutussäästöjen (Henki-Tapiola)
mukaan. Lisäksi Eläke-Tapiolassa vakuutettujen äänioi-
keutta käyttää vakuutettujen valitsema edustaja, joita
voi olla vain yksi kutakin TEL-perusvakuutusta kohti.
Yhtiökokous valitsee hallintoneuvoston jäsenet ja tilin-
tarkastajat, päättää tuloslaskelman ja taseen vahvista-
misesta sekä vastuuvapaudesta hallintoelinten jäsenille
ja toimitusjohtajalle. Yhtiökokous päättää myös yhtiö-
järjestyksen muutoksesta, sulautumisesta ja vakuutus-
kannan tai sen osan luovuttamisesta tai vastaanottami-
sesta.

Hallintoneuvoston toimivalta
on laaja

Yhtiökokoukset valitsevat vakuutuksenottajien ja hal-
lintoneuvostojen yhteistyövaliokunnan ehdotusten
perusteella kullekin vakuutusyhtiölle hallintoneu-

voston. Nykyisin Vahinko-Tapiolan hallintoneu-
vostoon kuuluu 26, Henki-Tapiolan 15, Yritysten
Henki-Tapiolan 17 ja Eläke-Tapiolan hallinto-
neuvostoon 28 jäsentä. Valittaessa hallintoneu-
vostojen jäseniä pyritään siihen, että kokoonpa-
not vastaisivat kunkin yhtiön asiakaskannan ra-
kennetta asiakaslohkoittaisen ja alueellisen mak-
sutulojakauman mukaan. Lisäksi huomioidaan es-
teellisyysperiaatteet.  Työeläkevakuutusyhtiölain
mukaan Eläke-Tapiolan hallintoneuvoston jäsen-
määrästä on vähintään puolet valittava keskeis-
ten työnantajia ja palkansaajia edustavien keskus-
järjestöjen ehdottamista henkilöistä. Työnantaji-
en ja palkansaajien ehdottamista henkilöistä va-
littavia edustajia on oltava yhtä monta, 7 ja 7.

             Hallintoneuvostojen
tehtävänä on

• valvoa hallituksen ja toimitusjohtajan hoita-
maa yhtiön hallintoa
• antaa varsinaiselle yhtiökokoukselle lausunton-
sa tilinpäätöksen ja tilintarkastuskertomuksen joh-
dosta
• päättää hallituksen jäsenten ja varajäsenten
lukumäärästä
• valita ja vapauttaa hallituksen jäsenet, varajä-
senet, puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja sekä
määrätä jäsenten palkkiot ja matkakustannusten
korvausperusteet
• päättää asioista, jotka koskevat toiminnan huo-

Tapiolan hallintomalli perustuu

omistaja-asiakkuuteen.
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mattavaa supistamista tai laajentamista taikka
yhtiön organisaation olennaista muuttamista
• Eläke-Tapiolan hallintoneuvosto vahvistaa
myös työeläkevakuutusyhtiölain mukaisesti  vuo-
sittain yhtiön varojen sijoittamista koskevan
suunnitelman laatimisperiaatteet.

Hallintoneuvosto voi lisäksi antaa hallitukselle
ohjeita asioissa, jotka ovat laajakantoisia tai peri-
aatteellisesti tärkeitä. Tällaisena asiana Tapiolassa
pidetään mm. ohjeen antamista takuuosuuksiin
perustuvan äänivallan käytöstä toisen Tapiola-ryh-
mään kuuluvan yhtiön yhtiökokouksessa.

Hallintoneuvostojen
yhteistyövaliokunta valvoo koko

Tapiola-ryhmän toimintaa

Tapiolan hallintoneuvostojen puheenjohtajat ja
varapuheenjohtajat kuuluvat hallintoneuvosto-
jen yhteistyövaliokuntaan, josta on määräys kun-
kin yhtiön yhtiöjärjestyksessä. Hallintoneuvos-
tot vahvistavat yhteistyövaliokunnalle työjärjes-
tyksen. Sen mukaisesti yhteistyövaliokunta val-
mistelee hallintoneuvoston kokouksessa käsitel-
täviä asioita ja tekee päätösehdotuksia hallinto-
neuvostoille. Yhteistyövaliokunta valvoo halli-
tuksen, pääjohtajan ja toimitusjohtajan toimin-
taa raportoiden hallintoneuvostolle ja saa tätä
varten  tarvitsemansa tiedot.  Yhteistyövalio-
kunta valmistelee ja tekee yhtiökokoukselle pää-
tösehdotuksen hallintoneuvoston jäsenten valit-
semiseksi. Tässä asiassa hallintoneuvoston pu-
heenjohtaja ja varapuheenjohtaja eivät ota osaa
päätösehdotuksen tekemiseen edustamansa hal-
lintoneuvoston osalta.

Hallintoneuvostojen yhteistyövaliokunta ei ole
yhtiöoikeudellinen elin eikä sillä ole näin päätös-
valtaa vaan päätökset tehdään hallintoneuvostois-
sa. Päätösehdotusten sisällöstä päättää kunkin hal-
lintoneuvoston osalta sen puheenjohtaja ja varapu-
heenjohtaja. Yhteistyövaliokunta valitsee hallin-
toneuvostojen puheenjohtajista itselleen puheen-
johtajan ja varapuheenjohtajan vuodeksi kerral-
laan.

Hallitus huolehtii yhtiön
hallinnosta ja toiminnan

asianmukaisesta järjestämisestä
sekä yhtiöryhmän palveluista eri

asiakasryhmille
Hallintoneuvostot valitsevat kullekin yhtiölle
oman hallituksen. Ne valitsevat  myös hallituk-
sen puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan. Ny-
kyisin hallituksiin Eläke-Tapiolaa lukuun otta-
matta kuuluu 4 varsinaista jäsentä ja 4 varajäsen-
tä.  Nämä hallitukset muodostuvat yhtiöiden
toimivasta johdosta. Hallituksen varsinaiset jä-
senet ovat päätoimisia ja samoja sekä Vahinko-
Tapiolassa että Tapiolan henkivakuutusyhtiöissä.
Hallitusten puheenjohtajana toimii Tapiolan pää-
johtaja. Varsinaisilla jäsenillä on hallitustehtä-
viensä lisäksi vastuu yhtiöryhmän palveluista eri
asiakasryhmille: yksi vastaa palveluista yksityista-
louksille, toinen palveluista yrityksille, suurasiak-
kaille ja yhteisöille ja kolmas palveluista vakuu-
tussäästö- ja sijoittaja-asiakkaille.

Eläke-Tapiolan hallitukseen kuuluu 12 varsi-
naista jäsentä ja 4 varajäsentä. Työeläkevakuutusyh-
tiölain mukaan vähintään puolet hallituksen jäsen-
määrästä on valittava keskeisten työnantajia ja pal-
kansaajia edustavien keskusjärjestöjen ehdottamista
henkilöistä. Työnantajien ja palkansaajien ehdotta-
mista henkilöistä valittuja edustajia on oltava yhtä
monta, 3 ja 3 sekä varajäseniä 1 ja 1. Hallituksen
puheenjohtajana toimii Tapiolan pääjohtaja ja vara-
puheenjohtajana palveluista yksityistalouksille vas-
taava yhtiöryhmän johtaja. Edellä mainittujen li-
säksi hallitukseen kuuluu omistaja-asiakkaiden edus-
tajia ja yhteistyöyhtiö Turvan, joka on keskinäinen
vahinkovakuutusyhtiö, toimitusjohtaja.

Hallituksen tehtävänä on huolehtia yhtiön hal-
linnosta ja toiminnan asianmukaisesta järjestämi-
sestä. Hallituksen tulee myös huolehtia kirjanpidon
ja varainhoidon valvonnan asianmukaisesta järjes-
tämisestä. Hallitus vahvistaa yhtiön strategiasuun-
nitelman ja toimintaperiaatteet, vuosittaisen toi-
mintasuunnitelman ja budjetin sekä valvoo niiden
toteuttamista. Hallitus vahvistaa suurimmat vahin-
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H a l l i n t o n e u v o s t o j e n  y h t e i s t y ö v a l i o k u n t a

Vahinko-Tapiola

Eläke-Tapiola

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan hallintoneuvoston puheenjoh-
taja.

Silmätautien erikoislääkäri, lääke-
tieteen lisensiaatti, Kuopion Silmä-
asema Oy:n toimitusjohtaja vuodesta

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan hallintoneuvoston varapuheen-
johtaja.

Maanviljelysneuvos, Atria Oyj:n
hallituksen puheenjohtaja vuodesta
1991, Itikka Osuuskunnan hallinto-

1975, Silmäasemat Marketing Oy:n
hallituksen puheenjohtaja vuodesta
1991, Suomen Hammashuolto Oy:n
hallituksen jäsen vuodesta 1998.

neuvoston puheenjohtaja vuodesta
1982, Pellervo-Seuran johtokunnan
varapuheenjohtaja vuodesta 2001.

Pentti Sihvola  (s. 1945)

Reino Penttilä (s. 1940)

Yhteistyövaliokunnan puheenjohta-
ja. Keskinäisen Eläkevakuutusyhti-
ön Tapiolan hallintoneuvoston pu-
heenjohtaja.
   Kauppatieteiden maisteri, Sinituo-

Ilkka Brotherus  (s. 1951)

te Oy:n toimitusjohtaja 1988,
YIT-Yhtymä Oyj:n hallituksen pu-
heenjohtaja vuodesta 2002, Amer-
yhtymä Oyj:n hallituksen jäsen
vuodesta 2000.

     Toimitusjohtaja hoitaa yhtiön
asioita hallituksen antamien

ohjeiden ja määräysten mukaisesti

Hallitukset  ovat valinneet kullekin vakuutusyhti-
ölle oman toimitusjohtajansa lukuun ottamatta  Yri-
tysten Henki-Tapiolaa, jonka  toimitusjohtajana
toimii emoyhtiön, Henki-Tapiolan toimitusjohtaja.
Toimitusjohtajalla kuten myös hallituksen jäsenillä
tulee vakuutusyhtiölain mukaan olla sellainen ylei-

nen vakuutustoiminnan tuntemus, kuin vakuutus-
yhtiön toiminnan laatuun ja laajuuteen katsoen on
tarpeellinen. Työeläkevakuutusyhtiön toimitusjoh-
tajalta edellytetään riittävää työeläkevakuutustoi-
minnan, sijoitustoiminnan ja liikkeenjohdon tun-
temusta.

    Neuvottelukunnat edustavat
omistaja-asiakkaita

Hallintoneuvostojen lisäksi Tapiolan asiakkaat ovat
edustettuina Tapiolan toiminnassa myös neuvotte-
lukuntajärjestelmän kautta. Tapiolalla on 19 alueel-
lista neuvottelukuntaa, joihin kuuluu 12–15 jäsentä
sekä lisäksi 12 jäseniset pk-yritysten neuvotteluku-
kunta ja maa- ja metsätalouden neuvottelukunta.
Ne toimivat asiakaskunnan ja yhtiön välisenä hal-
lintoa täydentävänä vuorovaikutuskanavana.

komäärät, joista yhtiö saa ilman jälleenvakuutusta
mennä vastuuseen ja vahvistaa jälleenvakuutusturvan
hankintapolitiikan. Hallitus vahvistaa myös sijoitus-
suunnitelman ja riskipolitiikan. Palvelujen kehittämi-
nen omistaja-asiakkaille, sijoitusasiat ja riskien hallin-
ta korostuvat keskinäisen vakuutusyhtiön hallituksen
työskentelyssä.
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Henki-Tapiola

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallintoneuvoston varapu-
heenjohtaja.

Metsänhoitaja, vuorineuvos, Met-
säliitto-Yhtymän pääjohtaja vuodesta
1996, Metsäliitto Osuuskunnan toi-
mitusjohtaja vuodesta 1992, M-real
Oyj:n hallituksen puheenjohtaja vuo-
desta 1995, Oy Metsä-Botnia Ab:n

Antti Oksanen (s. 1944)

hallituksen puheenjohtaja vuodesta
1995, Finnforest Oyj:n hallituksen
puheenjohtaja vuodesta 1995, Metsä
Tissue Oyj:n hallituksen puheenjoh-
taja vuodesta 1997, Metsäliitto
Osuuskunnan hallituksen varapu-
heenjohtaja 1995, Myllykoski Paper
Oy:n hallituksen jäsen vuodesta 1995.

Yritysten Henkivakuutus Oy:n Ta-
piolan hallintoneuvoston puheen-
johtaja.

Kauppatieteiden maisteri, yrittä-
jä, EL-Kori Oy:n toimitusjohtaja vuo-

Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön
Tapiolan hallintoneuvoston pu-
heenjohtaja.

Ekonomi, oikeustieteen kandi-
daatti, Sato-Yhtymä Oyj:n sijoitus-
johtaja vuodesta 1997, Helsingin

Tuula Entelä (s. 1955)

Osuuskauppa HOK:in hallituksen va-
rapuheenjohtaja vuodesta 1996, Suo-
men Osuuskauppojen Keskuskunnan
(SOK) hallintoneuvoston jäsen vuo-
desta 2000.

Yritysten Henki-Tapiola

Marjut Nordström  (s. 1956)

desta 1990, Lahden Seudun Yritys-
keskus Oy:n hallituksen jäsen vuo-
desta 1997.

Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön
Tapiolan hallintoneuvoston varapu-
heenjohtaja.

Kauppatieteiden lisensiaatti, Vaa-
san yliopiston Levón-instituutin joh-
taja. HTM -tilintarkastaja.

Yritysten Henkivakuutus Oy:n Ta-
piolan hallintoneuvoston varapu-
heenjohtaja.

Maakuntaneuvos, Outokumpu
Zinc Oy:n hallintojohtaja.

Antero Taanila (s. 1941)

Suomen Osuuskauppojen Keskus-
kunnan (SOK) hallintoneuvoston jä-
sen vuodesta 1991, Osuuskauppa
KPO:n hallintoneuvoston puheen-
johtaja vuodesta 1992.

Jouko Havunen (s. 1947)

Laihian Mallas Oy:n hallituksen
jäsen vuodesta 1988.

Kymppi-Maukkaat Oy:n hallituk-
sen jäsen vuodesta 1999.
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TAPIOLA-RY H M Ä N HALLITUSTEN  JÄSENET

vakuutusneuvos, kauppatieteiden
maisteri. Yhtiöryhmän johtaja, pal-
velut yksityistalouksille.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön
Tapiolan toimitusjohtaja 1994-
30.4.2001.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Ta-
piolan ja Keskinäisen Henkivakuu-
tusyhtiön Tapiolan hallitusten vara-
puheenjohtaja vuodesta 1988, Yri-
tysten Henkivakuutus Oy:n Tapio-

lan hallituksen varapuheenjohtaja vuo-
desta 1994 ja Keskinäisen Eläkevakuu-
tusyhtiön Tapiolan hallituksen varajä-
sen alkaen 1.5.2001.

Tapaturmavakuutuslaitosten Liiton
hallituksen jäsen 1994–2001.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tur-
van hallituksen varapuheenjohtaja vuo-
desta 1996.

puheenjohtaja, kauppatieteiden
maisteri.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Ta-
piolan, Keskinäisen Henkivakuutus-
yhtiön Tapiolan ja Keskinäisen Elä-
kevakuutusyhtiön Tapiolan hallitus-
ten puheenjohtaja vuodesta 1987 ja
pääjohtaja vuodesta 1994, Yritysten
Henkivakuutus Oy:n Tapiolan hal-
lituksen puheenjohtaja ja pääjohta-
ja vuodesta 1994.

Suomen Vakuutusyhtiöiden Kes-
kusliiton hallituksen ja johtokun-
nan puheenjohtaja vuodesta 2000.

Asmo Kalpala (s. 1950)

Pertti Heikkala (s. 1940)

Per-Olof Bergström (s. 1942)

Vakuutusalan työnantajayhdistys
ry:n hallituksen jäsen vuodesta 1988.

M-real Oyj:n hallituksen jäsen vuo-
desta 1990.

YIT-Yhtymä Oyj:n hallituksen va-
rapuheenjohtaja vuodesta 2000.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tur-
van hallintoneuvoston varapuheenjoh-
taja vuodesta 1996.

LTT-Tutkimus Oy:n hallituksen jä-
sen vuodesta 1988.

Elinkeinoelämän Valtuuskunta
EVA:n jäsen 1993–1995, varapuheen-
johtaja vuodesta 2000.

diplomi-insinööri, diplomiekonomi.
Keskinäisen Vakuutusyhtiön

Tapiolan varatoimitusjohtaja

vuodesta 1994–30.4.2001.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön

Tapiolan hallituksen varajäsen

vuodesta 1988–30.4.2001.

Liikennevakuutuskeskuksen

hallituksen varapuheenjohtaja

1999–2001.

Suomen Vakuutusdata Oy:n

hallituksen puheenjohtaja 1989–

2001.

Suomen Vahinkotarkastus SVT

Oy:n hallituksen jäsen 1998–2001.
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valtiotieteen maisteri.
Suurasiakkaat, ulkomaantoiminnot
ja meklarit -yksikön johtaja vuodes-
ta 1993.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Ta-
piolan ja Keskinäisen Henkivakuu-
tusyhtiön Tapiolan hallitusten vara-
jäsen vuodesta 1993 ja Yritysten Hen-
kivakuutus Oy:n Tapiolan hallituksen

varajäsen vuodesta 1994.
Alma Vakuutus Oy:n hallituksen

puheenjohtaja vuodesta 1995. Tapio-
la Omaisuudenhoito Oy:n hallituk-
sen jäsen vuodesta 2001.

Suomen Atomivakuutuspoolin ja
Suomen Lentovakuutuspoolin halli-
tuksen jäsen vuodesta 1989.

kauppatieteiden maisteri.
Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan, Keskinäisen Henkivakuutusyh-
tiön Tapiolan ja Yritysten Henkiva-
kuutus Oy:n Tapiolan sijoitusjohtaja
vuodesta 1998.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapi-
olan, Keskinäisen Henkivakuutusyhti-
ön Tapiolan ja Yritysten Henkivakuu-
tus Oy:n Tapiolan hallitusten varajä-
sen vuodesta 1998. Tapiola Omaisuu-
denhoito Oy:n hallituksen puheen-
johtaja vuodesta 2001. Tapiola Rahas-

toyhtiö Oy:n hallituksen puheenjoh-
taja vuodesta 2001.

JOT Automation Oyj:n hallituk-
sen jäsen vuodesta 2000.

Ilkka Yhtymä Oyj:n hallintoneu-
voston jäsen vuodesta 1998.

Suomen Hypoteekkiyhdistyksen
hallituksen jäsen vuodesta 2000.

Suomen SKV Oyj:n hallituksen
jäsen vuodesta 2000.

Vacon Oyj:n hallituksen jäsen
vuodesta 2001.

oikeustieteen kandidaatti.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen varajäsen vuo-
desta 2002 alkaen.
Viestintätyönantajat VTA:n toimi-
tusjohtaja vuodesta 2002.

Antti Calonius (s. 1950)

Jari Eklund (s. 1963)

Juhana Hintsanen (s. 1945)

filosofian kandidaatti, SHV, eMBA.
Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan, Keskinäisen Henkivakuutusyh-
tiön Tapiolan ja Yritysten Henkiva-
kuutus Oy:n Tapiolan varatoimitus-
johtaja vuodesta 1998 ja Keskinäi-
sen Eläkevakuutusyhtiön Tapiolan
johtaja vuodesta 1995.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Ta-

Juhani Heiskanen (s.1948)

piolan, Keskinäisen Henkivakuutus-
yhtiön Tapiolan ja Yritysten Henki-
vakuutus Oy:n Tapiolan hallitusten
jäsen vuodesta 1998, varajäsen
1.5.2001 alkaen.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tur-
van aktuaari ja hallituksen varajäsen
vuodesta 1995.
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yleislääketieteen erikoislääkäri.
Työterveyshuollon erikoislääkäri.
Vakuutuslääketieteen erityispäte-
vyys.

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen varajäsen 1996–
31.12.2001, jäsen 1.1.2002 alkaen.

Teollisuuden ja Työnantajain Kes-
kusliiton ja Palvelutyönantajat ry:n
lääketieteen asiantuntija vuodesta
1995.

Diacor terveyspalvelut Oy:n joh-
tava ylilääkäri vuodesta 1990.

Työsuojelurahaston hallituksen jä-
sen vuodesta 1995.

Työterveyslaitoksen johtokunnan
jäsen vuodesta 1995.

Keuhkovammaliiton Merikosken
aluekeskuksen johtokunnan jäsen
vuodesta 1998.

Kuntoutussäätiön hallituksen jä-
sen vuodesta 1995.

filosofian maisteri.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen 1.2.2002
alkaen.

Palvelutyönantajat ry:n johtaja
vuodesta 1996.

Eläketurvakeskuksen hallituksen
varajäsen vuodesta 1987 ja jäsen vuo-
desta 1998.

ETEK-eläkekassan hallituksen jä-

sen vuodesta 1995 ja hallituksen pu-
heenjohtaja vuodesta 2002.

Tapaturmavakuutuslaitosten Lii-
ton hallituksen jäsen vuodesta 1998.

Koulutus- ja erorahaston hallin-
toneuvoston varapuheenjohtaja vuo-
desta 1998 ja puheenjohtaja vuodes-
ta 2002.

Työttömyysvakuutusrahaston joh-
tokunnan jäsen vuodesta 1999.

oikeustieteen kandidaatti.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen 1996–
31.12.2001.

Palvelutyönantajat ry:n työmark-
kinapolitiikanyksikönjohtaja vuodes-
ta 1997.

Eeva-Liisa Inkeroinen  (s. 1963)

Kari Kaukinen (s. 1944)

Markku Koponen (s. 1949)

Seppo Kemppinen (s. 1950)

asianajaja.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen varajäsen vuo-
desta 2001.

Asianajotoimisto Borenius &
Kemppisen lakimies vuodesta 1977,
osakas vuodesta 1982.

Suomen Lakimiesliitto ry:n halli-
tuksen varapuheenjohtaja.
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filosofian kandidaatti, SHV.
Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan aktuaarijohtaja. Keskinäisen Hen-
kivakuutusyhtiön Tapiolan ja Keski-
näisen Eläkevakuutusyhtiön Tapio-
lan aktuaarijohtaja 1992 –2001 ja
Yritysten Henkivakuutus Oy:n Tapi-
olan aktuaarijohtaja 1994–2001.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Ta-
piolan ja Keskinäisen Henkivakuu-
tusyhtiön Tapiolan hallitusten jäsen
1993 –30.4.2001 ja Yritysten Henki-
vakuutus Oy:n Tapiolan hallituksen
jäsen 1994–30.4.2001. Tapiola Ra-
hastoyhtiö Oy:n hallituksen jäsen vuo-
desta 2001.

diplomi-insinööri,
kauppatieteiden maisteri.
 Yhtiöryhmän johtaja, palvelut yri-
tyksille, suurasiakkaille ja yhteisöille.

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan toimitusjohtaja 1998–
30.4.2001

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapio-
lan ja Keskinäisen Henkivakuutusyhti-
ön Tapiolan hallitusten jäsen vuodesta

1994. Yritysten Henkivakuutus Oy:n
Tapiolan hallituksen jäsen 1.5.2001
alkaen. Keskinäisen Eläkevakuutus-
yhtiön Tapiolan hallituksen varajä-
sen vuodesta 2000 ja sen varapu-
heenjohtaja 1.5.2001 alkaen.

Lännen Tehtaat Oyj:n hallinto-
neuvoston puheenjohtaja vuodesta
1996.

yhteiskuntatieteiden maisteri.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön Ta-
piolan hallituksen jäsen vuodesta
1996.

Suomen Ammattiliittojen Keskus-
järjestö SAK ry:n tutkimussihteeri vuo-
desta 1970; ekonomisti vuodesta 1991

ja vastaava ekonomisti vuodesta 2001.
Finnvera Oyj:n hallintoneuvos-

ton jäsen vuodesta 1998.
Palkansaajien tutkimuslaitoksen

johtokunnan jäsen vuodesta 1988.
Eläketurvakeskuksen hallituksen

varajäsen vuodesta 1998.

varatuomari.
Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön
Tapiolan ja Yritysten Henkivakuutus
Oy:n Tapiolan varatoimitusjohtaja
vuodesta 1994.

Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön

Tapiolan ja Yritysten Henkivakuutus
Oy:n Tapiolan hallitusten varajäsen
1994–30.4.2001.

Työntekijäin ryhmähenkivakuu-
tuspoolin hallituksen varapuheenjoh-
taja vuodesta 1998.

Pentti Koskinen  (s. 1942)

Tom Liljeström (s. 1959)

Ismo Luimula (s. 1945)

Matti Luukko (s. 1941)
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maa- ja metsätaloustieteen tohtori.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
2000.
Maa- ja metsätaloustuottajain Kes-
kusliitto MTK ry:n toiminnanjohta-
ja vuodesta 1997.

filosofian lisensiaatti, SHV.
Tapiola-yhtiöiden talousjohtaja vuo-
desta 1998.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapi-
olan, Keskinäisen Henkivakuutusyhti-
ön Tapiolan ja Yritysten Henkivakuu-
tus Oy:n Tapiolan hallitusten varajä-
sen vuodesta 1998.

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
1987.

Liikealan ammattiliitto ry:n pu-
heenjohtaja vuodesta 1987 alkaen
31.11.2000 saakka.

Palvelualojen ammattiliitto PAM
ry:n puheenjohtaja 1.12.2000 alkaen.

Suomen Ammattiliittojen Keskus-
järjestö SAK ry:n hallituksen ja työva-
liokunnan jäsen vuodesta 1986.

International Federation of Com-

mercial, Clerical, Professional and
Technical Employees FIET:n puheen-
johtaja 1999–2000.

Union Network International
UNI:n varapuheenjohtaja vuodesta
2000.

Palkansaajien tutkimuslaitoksen
johtokunnan jäsen vuodesta 1996.

Union Network International
UNI:n varapuheenjohtaja vuodesta
2000 ja puheenjohtaja 2001 alkaen.

valtiotieteen maisteri.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen varajäsen 1989–
18.4.2001.

Suomenmaa-yhtiöt Oy:n toimitus-
johtaja vuodesta 1975.

Seppo Maskonen (s. 1945)

Paavo Mäkinen (s. 1955)

Markku Paakkanen (s. 1951)

Maj-Len Remahl (s. 1942)



17

V u o s i k e r t o m u s  2 0 0 1

agronomi, maanviljelysneuvos.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen varajäsen vuo-
desta 1988–12.2.2001.

Agronomiliitto ry:n toiminnanjoh-
taja vuodesta 1982.

AKAVA ry:n hallituksen vara-
puheenjohtaja vuodesta 1988.

Maanviljelijä Halikossa vuodes-
ta 1969.

filosofian maisteri, SHV.
Yhtiöryhmän johtaja, palvelut va-
kuutussäästäjille ja sijoittajille.

Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön
Tapiolan ja Yritysten Henkivakuutus
Oy:n Tapiolan toimitusjohtaja 1994–
30.4.2001.

Keskinäisen Henkivakuutusyhtiön
Tapiolan ja Yritysten Henkivakuutus
Oy:n Tapiolan hallitusten jäsen vuo-
desta 1994. Keskinäisen Vakuutusyhti-
ön Tapiolan hallituksen jäsen 1.5.2001
alkaen ja Keskinäisen Eläkevakuutus-

yhtiön Tapiolan hallituksen varajä-
sen 1.5.2001 alkaen.

Tapiola Omaisuudenhoito Oy:n
hallituksen jäsen vuodesta 2001.

Henkivakuutus Osakeyhtiö Ret-
ron hallituksen jäsen vuodesta 1994.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tur-
van hallintoneuvoston jäsen vuo-
desta 1996.

Seligson & Co Rahastoyhtiö
Oyj:n hallituksen jäsen vuodesta
1999.

varatuomari.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
2000.

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tur-
van toimitusjohtaja vuodesta 1998.

Suomen Vakuutusyhtiöiden Kes-
kusliiton hallituksen jäsen vuodesta
1998.

Pikespo Invest Oy Ltd:n halli-
tuksen jäsen vuodesta 1998.

Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
1999.

Toimihenkilökeskusjärjestö STTK
ry:n sosiaalisihteeri vuodesta 1979.

Tapaturmavakuutuslaitosten Liiton
hallituksen jäsen vuodesta 1986.

Eläketurvakeskuksen hallituksen
jäsen vuodesta 1998.

ETEK-työeläkekassan hallituksen
jäsen vuodesta 1998.

Helsingin ja Uudenmaan sairaan-
hoitopiirin hallituksen jäsen vuodesta
2000.

Pekka Rinne (s. 1944)

Jari Saine (s. 1951)

Seppo Salisma (s. 1948)

Veikko Simpanen (s. 1942)
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diplomi-insinööri.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen 1996–
31.12.2001.

Viestintätyönantajat VTA ry:n toi-
mitusjohtaja 1987–2001.

filosofian maisteri.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
1995.

Suomen Osuuskauppojen Keskus-
kunta SOK:n henkilöstöjohtaja vuo-
desta 1991.

Kaupan Työnantajaliiton halli-
tuksen jäsen vuodesta 1991.

Suomen Liikemiesten Kauppa-
opiston johtokunnan varapuheenjoh-
taja vuodesta 1995.

Johtamistaidon Opisto ry:n halli-
tuksen jäsen vuodesta 2000.

kauppatieteiden lisensiaatti.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
1989.

Orion-yhtymä Oyj:n varatoimitus-
johtaja (talous, rahoitus, hallinto) vuo-

desta 1984, Orion-yhtymän Toimi-
henkilöiden Eläkesäätiön hallituksen
puheenjohtaja vuodesta 1991.

Kemianteollisuus ry:n työmark-
kinaneuvottelukunnan puheenjohta-
ja vuodesta 1997.

valtiotieteen lisensiaatti.
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön
Tapiolan hallituksen jäsen vuodesta
1999.

Suomen Yrittäjien johtaja vuodes-
ta 1996.

Eläketurvakeskuksen hallituksen
jäsen vuodesta 1998.

Finnvera Oyj:n hallituksen jäsen
vuodesta 1996.

Risto Suominen  (s. 1947)

Matti Sutinen (s. 1942)

Aino Toikka (s. 1947)

Pauli Torkko (s. 1947)
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       eväällä  2001  toteutettiin  Tapiolassa  organi-
      saatiomuutos  jakamalla  toiminnot kolmeksi
asiakaslohkoryhmäksi: yksityistaloudet, vakuutus-
säästäjät ja sijoittajat sekä yritykset, suurasiakkaat
ja yhteisöt. Kukin asiakasryhmä sai oman hallitus-
tasoisen vastuuhenkilön, yhtiöryhmäjohtajan. Uu-

Tapiolan toiminta
asiakaslohkoittain vakiintui

den organisaatiomallin avulla edistetään hyvää ja
kitkatonta sisäistä yhteistyötä sekä tehokasta pää-
töksentekoa. Sen avulla tehostuu entisestään Ta-
piolan toiminta asiakkaistaan aidosti välittävänä
talouden asiantuntijana.

K

Yhtiöryhmän palvelut
yksityistalouksille
Pertti Heikkala

yhtiöryhmän johtaja,
yksityistaloudet

Yhtiöryhmän palvelut
yrityksille, suurasiakkaille

ja yhteisöille
Tom Liljeström

yhtiöryhmän johtaja,
yritykset, suurasiakkaat

ja yhteisöt

Yhtiöryhmän palvelut
vakuutussäästäjille ja

sijoittajille
Jari Saine

yhtiöryhmän johtaja,
säästö- ja sijoittaja-

asiakkaat

Halitusten puheenjohtaja,
pääjohtaja

Asmo Kalpala

Tapiola-ryhmän asiakaslohkoilla on kullakin oma hallitustasoinen vastuuhenkilönsä.
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        uosi  2001  oli  Tapiolan yksityistalousasiak-
        kaille palvelun voimakkaan kehittämisen ja
hyvien tulosten vuosi. Uusia yksityistalousasiak-
kaita saimme lähes 14 000, ja kokonaisasiakkai-
den osuus nousi selvästi. Vuoden 2001 lopussa
Tapiola-ryhmällä oli yhteensä 690 000 yksityista-
lousasiakasta. Tehtyjen päätösten perusteella omis-
taja-asiakasohjelman mukaista huolellisuusalen-
nusta jaetaan vuonna 2002 noin 5 miljoonaa
euroa.

Omistaja-asiakasohjelmaa huolenpitomalleineen
ja siihen liittyvää verkostoyhteistyötä kehitettiin
edelleen. Sekä alueilla että pääkonttoritoiminnoissa
parannettiin organisatorisia ja työnkulullisia edelly-
tyksiä huolehtia hyvin asiakkaiden palvelutarpeista.
Puhelinpalvelua laajennettiin perustamalla myös Kuo-
pioon koko maata palveleva puhelinpalveluyksikkö.

Asiakkuuksien aste, määrä ja pysyvyys kehittyi-
vät hyvin. Myös asiakkaiden mielipiteet  Tapiolan
suositeltavuudesta,  asiakastyytyväisyys ja asiakkuu-
den lujuus kehittyivät myönteiseen suuntaan. Sääs-
tö- ja sijoittajapalveluiden yhdistäminen vakuutus-
palveluihin edistyi myös selvästi.

Strategista kehittämistyötä Tapiola-brandin uu-
distamiseksi tehtiin tavoitteena nostaa Tapiolan tun-
nettuutta ja mielikuvaa asiakkaiden omistamana va-
kuutus- ja finanssitalona. Tämän näkyvän ja merkit-

tävän uudistuksen ulkoinen toteuttaminen alkoi hel-
mikuun 2002 alussa. Sitä edelsi laaja sisäisen markki-
noinnin projekti, jossa kiinnitettiin erityistä huomiota
asiakaspalvelun vaatimuksiin ja osaavan henkilöstön
merkitykseen sisäisissä ja ulkoisissa palvelutilanteissa.

Meneillään on tuotteiden, palvelumallien ja asia-
kasviestinnän määrätietoinen kehittäminen, omistaja-
asiakasetujen parantaminen nostamalla omistaja-alen-
nuksen enimmäismäärä 7 prosentista 10 prosenttiin,
korvaus- ja huolenpitoprosessien terävöittäminen, ta-
voitteellisten brandilupausten varmistaminen asiakas-
palvelutyössä sekä kaikkien myyntikanavien osaami-
sen lisääminen säästö- ja sijoittajapalveluissa. Yksityis-
talouslohkon toimintaa kuvastaa aito asiakasnäkökul-
ma ja siihen liittyvä voimakkaasti kehittyvä sisäinen
yhteistyö koko Tapiola-ryhmässä.

Pertti Heikkala,
yhtiöryhmän johtaja,
yksityistaloudet

Yksityistalouksille
hyvät alennukset

V

Tapiolan asiakasryhmät
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        apiolan yritysasiakkaiden määrä jatkoi kasvu-
        aan vuonna 2001 ja oli vuoden lopussa noin
53.000. Mieluinen läpimurto oli myös Suomen
Gallupin tekemän yrityskyselyn tulos, jossa Tapiola
sai vakuutusyhtiöiden parhaimman palveluarvosa-
nan.

Asiakasohjautuvuuden eteenpäin vieminen, eli toi-
minnan kehittäminen asiakkaan liiketoiminnan edis-
tämiseksi, oli vuoden 2001 keskeisimpiä painopisteitä.
Palveluja suunniteltiin selkeämmin eri asiakasryhmi-
en tarpeiden mukaan. Tapiolan palvelulupausta syven-
nettiin ennakoivan, systemaattisen ja kattavan riski-
enhallinnan suuntaan sekä vakuutus-, sijoitus- että
rahoitusratkaisuissa.

Toiminnallisella tasolla tämä tarkoitti määrämuo-
toisen vuoropuhelun käymistä asiakkaan kanssa. Tie-
toa koottiin etukäteen siitä, mitkä huolet kulloinkin
ovat asiakkaille merkittäviä.  Yhteistyön luonne on
siis muuttumassa riskien kantamisesta riskejä ehkäise-
väksi. Tavoitteena on luoda häiriöttömän toiminnan
myötä asiakkaalle suurempaa lisäarvoa kuin mihin
vain jälkikäteisellä korvaustoiminnalla kyetään.

Asiakkaan tarveprofiilin tarkempi tunteminen aut-
taa myös Tapiolaa kohdentamaan resurssinsa täsmälli-

Yritysasiakkaiden määrä
kasvoi kiitettävästi

semmin, jolloin tuottotehokkuus paranee. Asiakkait-
tensa omistamassa yhtiöryhmässä kustannushyöty ka-
navoituu asiakkaan taloudelliseksi eduksi.

Asiakkaan tarpeiden kattaminen sisältää useimmi-
ten varsin laajan kirjon tuotteita ja palveluja, usein
pitkälle räätälöityinä. Kokonaisratkaisua luomassa on
mukana suuri joukko asiantuntijoita. Kiinteän asiakas-
työn lisäksi yhteistyöhakuisuus myös organisaation
sisällä on avain uusien ratkaisujen löytämiseen. Loh-
kokohtaisessa toiminnassa korostuu yhteishengen mer-
kitys. Sekä toiminnan organisoinnilla että aloitetulla
sisäisellä esimieskoulutuksella löytyy lisää yhteisiä vä-
lineitä kannustavaan joukkuepeliin.

Tom Liljeström,
yhtiöryhmän johtaja,
yritykset, suurasiakkaat ja yhteisöt

T

Tapiolan asiakasryhmät
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        apiolan  asema  säästö- ja  sijoittajamarkkinoil-
        la vahvistui selkeästi. Markkina-asemamme lu-
jittui selvästi säästövakuutuksissa, ja sijoitussidon-
naisten vakuutusten maksutulon markkinaosuus lä-
hes kaksinkertaistui 9,4 prosenttiin.

Ympäristö vuonna 2001 oli haasteellinen, koska
osakekurssit olivat suurimman osaa vuotta laskusuun-
taiset ja korkotaso aleneva. Tämä näkyi asiakkaiden
suurempana varovaisuutena säästö- ja sijoitusinstru-
menttien valinnoissa. Rahastoyhtiöiden pääomat ja
sijoitussidonnaisten säästövakuutusten pääomat kehit-
tyivät jonkin verran edellisvuosia maltillisemmin. Alen-
tuneesta korkotasosta huolimatta kaikki korkopainot-
teiset vähäriskiset säästömuodot olivat suosittuja.

Helmikuussa 2001 aloittivat toimintansa Tapiola
Omaisuudenhoito Oy ja Tapiola Rahastoyhtiö Oy.
Toiminnan käynnistys sujui suunnitelmien mukaan, ja
Tapiolan hallinnoimia rahastoja on myyty niin suorina
rahastosijoituksina kuin Tapiolan vakuutuksiin yhdis-
teltyinä. Tapiola Rahastoyhtiö Oy saavutti ensimmäi-
sen toimintavuotensa aikana 1,1 prosentin markkina-
osuuden.

Yhteistyö Seligson & Co Rahastoyhtiön kanssa on
jatkunut ja syventynytkin. Toimintakonsepteissa on
pyritty siihen, että Tapiolan ja Seligsonin rahastot
täydentävät toinen toisiaan ja näin takaavat Tapiolan
asiakkaille riittävän kattavan rahastovalikoiman

Säästö- ja sijoittajapalveluihin erikoistunut orga-
nisaatio Tapiolan alueellisissa palveluissa hioi toimin-
tamuotojaan ja pääsi osittain jo varsin hyvään toimin-
tavalmiuteen. Toimistokanavan käyttöä näiden palve-

lujen tarjonnassa ja myynnissä lisätään edelleen.
Perinteisiinsä sekä sijoitus- ja tuoteosaamiseensa

nähden ei Tapiolan tunnettuus säästö- ja sijoittajapal-
veluissa ole vielä riittävällä tasolla. Tätä asiaa pyritään
korjaamaan tuomalla esille Tapiolan asiakaslähtöistä,
tuloksellista toimintatapaa ja vankkaa sijoitusosaamis-
ta sekä hyödyntämällä Tapiolan uudistetun yritysryh-
mäilmeen sanomaa.

Verkkoliikepalvelut ovat hyvällä tasolla rahasto-
yhtiön palveluissa, mutta vaativat vielä huomattavaa
lisäkehittämistä säästövakuutuksen ja yksilöllisen elä-
kevakuutuksen palveluissa.

Verkostoituminen eräiden finanssipalveluyritysten
kanssa on ollut tuloksellista ja tätä laajennetaan  mah-
dollisuuksien mukaan. S-bonusyhteistyö S-ryhmän
kanssa on löytänyt jalansijansa hyvin myös tämän
asiakaslohkon tuotemaailmassa. Vuoden 2002 alku-
puoliskolla selvitetään, tulisiko Tapiola-ryhmän sääs-
tö- ja sijoittajapalveluja laajentaa peruspankkipalve-
luihin.

Kasvunäkymät ovat tällä lohkolla varsin hyvät, ja
erityisesti lakisääteistä työeläkejärjestelmää täydentä-
vien omaehtoisten säästöratkaisujen tarve kasvaa edel-
leen.

 Jari Saine,
yhtiöryhmän johtaja,
säästö- ja sijoittaja-asiakkaat

Uusin asiakaslohko on
säästö- ja sijoittaja-asiakkaat

T

Tapiolan asiakasryhmät
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         apiola  Rahastoyhtiö Oy  nousi  ensimmäisen
        toimintavuotensa aikana vaikeilla ja voimak-
kaasti heilahtelevilla arvopaperimarkkinoilla keski-
suurten rahastoyhtiöiden joukkoon. Yhtiö ylitti sekä
markkinaosuudelle että rahastopääomille asetetut
tavoitteet ja samalla yhtiön oma tulos oli ennakoi-
tua parempi. Asiakkaiden luottamuksen saavutta-
minen on ollut uuden yhtiön henkilöstölle erittäin
tärkeä ja jatkuviin ponnistuksiin kannustava asia.

Tapiola Rahastoyhtiö Oy:n toiminta käynnistyi
tammikuussa 2001 yhdentoista sijoitusrahaston vali-
koimalla kustannustehokkaita ja tuotto/ riskisuhteel-
taan tasapainoisia rahastoratkaisuja. Rahastovalikoi-
ma jakautuu kolmeen rahastoperheeseen, korkorahas-
toihin, yhdistelmärahastoihin, jotka hajauttavat sijoi-
tuksensa sekä korkosijoituksiin että osakesijoituksiin,
ja osakerahastoihin. Kaikkien Tapiolan osakerahasto-
jen sijoitukset on hajautettu useille toimialoille maail-
manlaajuisesti, koska tavoitteena on hyvä tuotto koh-
tuullisella riskillä. Tasapainoiset Tapiola-rahastot ovat
menestyneet myös tuottovertailussa.

Erityisesti kassanhallintaan soveltuvaa Tapiola Ra-
hamarkkina -rahastoa suosivat yrittäjät  ja yritykset.
Minimisijoitus tähän rahastoon on 500 euroa. Rahasto
ei peri merkintä- eikä lunastuspalkkioita, jolloin yli-

määräisten kassavarojen sijoittaminen tähän rahas-
toon on vaivatonta ja edullista. Tapiola Rahamarkki-
na oli HEX Rahastoraportin 31.12.2001 mukaan sekä
9:n että 6 kuukauden vertailussa tuotoltaan paras
lyhyen koron rahasto.

Pitkäjänteisessä rahastosäästämisessä rahaston ar-
vosta perittävällä vuotuisella hallinnointipalkkiolla
on suuri merkitys. Hallinnointipalkkioiden edullisuus
on yksi keskeinen toimintaperiaate ja se antaa hyvän
pohjan rahastotuotteiden myynnille vuonna 2002.

Osakesijoittamiseen liittyvää riskiä voi vähentää
tehokkaasti sijoittamalla rahastoihin kuukausittain, ja
kuukausisäästämisen voi aloittaa Tapiola Rahastoyh-
tiö Oy:ssä jo 50 eurolla. Rahastojemme arvonkehitystä
sekä tuotto/riskisuhdetta voi seurata Internet-osoit-
teessa www.tapiolarahastot.fi, ja samassa osoitteessa
voi tehdä rahastomerkintöjä ja lunastuksia.

Asko Sasi,
toimitusjohtaja,
Tapiola Rahastoyhtiö Oy

T

Tapiola Rahastoyhtiö Oy
keskisuurten joukkoon

Tapiolan finanssiyhtiöt
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         apiola   Omaisuudenhoito  Oy:n   toiminnan
      käynnistyminen vuoden 2001 alussa ajoittui
haasteelliseen ajankohtaan. Näkymät uudelle vuo-
delle olivat vielä alkuvuonna varovaisen toiveik-
kaita, mutta nopeasti heikentynyt kansainvälinen
taloustilanne käänsi maailman osakemarkkinat jäl-
leen laskuun. Syyskuun 11. päivän terrori-iskun
jälkeisestä jaksosta tuli, paradoksaalista kyllä, talou-
dellisesti erittäin positiivinen. Kurssit nousivat Eu-
roopassa vuoden 2001 viimeisen kolmen kuukau-
den aikana keskimäärin noin 15 prosenttia. Koko
vuosi jäi silti vahvasti miinusmerkkiseksi.

Toinen peräkkäinen heikko sijoitusvuosi vahvistaa
jälleen käsitystä pitkäjänteisen sijoitusstrategian vält-
tämättömyydestä. Arvopaperimarkkinoiden luontee-
seen kuuluvat nousut ja laskut sekä voimakkaat ja
arvaamattomatkin muutokset.

Sijoittajilta kysytäänkin edelleen malttia tilantees-
sa, jossa näkymät vuodelle 2002 ovat vielä suhteellisen
epävarmat, vaikka joitakin talouden käännettä enna-
koivia merkkejä jo ilmassa onkin. Normaalitilanteessa
rahapolitiikan keventäminen tukee osakemarkkinoita,
mutta yritysten heikko tuloskehitys ja epävarmuus
varjostaa osakekurssien nousua.

Tapiola-ryhmän oma sijoitustoiminta on ollut me-
nestyksekästä myös vaikeina aikoina. Tältä pohjalta
osaamista halutaan tarjota nyt myös suoraan asiakkai-
den käyttöön. Uutena sijoituspalveluiden tarjoajana,
mutta kokeneena sijoittajana Tapiola on pystynyt

vaikeasta sijoitusvuodesta huolimatta tuottamaan lisä-
arvoa asiakkaiden arvopaperisalkkuihin. Vuoden 2001
lopussa hallinnoidut asiakasvarat olivat lähes 2,5 mil-
jardia euroa.

Tapiola Omaisuudenhoito Oy:n  toiminnan tärkei-
tä tekijöitä ovat osaava henkilöstö, kustannustehok-
kuus sekä systemaattinen ja hallittu sijoitusprosessi,
jonka tukena on kattava ja monipuolinen oma sijoi-
tustutkimus. Menestyksekäs toiminta edellyttää sijoi-
tusmarkkinoiden ja –kohteiden syvällistä ja jatkuvaa
seurantaa ja tuntemusta sekä päätöksenteon tukena
käytettävän informaation hallintaa.

Riskienhallintamenetelmien ja –analyysivälinei-
den jatkuva kehittäminen on tärkeää. Menestyminen
sijoitustoiminnassa edellyttää, että tiedetään myös syyt,
jotka menetykseen ovat johtaneet. Tapiola panostaa
vuonna 2002 erityisesti uusien ja tehokkaampien ana-
lyysimenetelmien kehittämiseen. Toiminnan moni-
puolistaminen merkitsee nykyisille ja tuleville asiak-
kaille entistäkin laadukkaampaa omaisuudenhoitopal-
velua.

Jyrki Mäkelä,
toimitusjohtaja,
Tapiola Omaisuudenhoito Oy

T

Omaisuudenhoitoyhtiö
aloitti haasteelliseen
aikaan

Tapiolan finanssiyhtiöt
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Vahinko-Tapiola
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          oko  vahinkovakuutusalan  ensivakuutuksen
        maksutulo kasvoi 6,6 prosenttia vuonna 2001.
Vahinko-Tapiolan ensivakuutuksen 10,1 prosentin kas-
vu ylitti selvästi alan keskimääräisen kasvun ja nosti
markkinaosuutta tuntuvasti. Yhtiön tulos jatkoi hyvi-
en vuosien sarjaa. Konsernin liikevoitto 106,7 miljoo-
naa euroa oli 18, 3 prosenttia yhtiön liikevaihdosta.
Hyvä tulos lisää yhtiön mahdollisuuksia kehittää toi-
mintaansa ja  kestää yllättäviäkin riskejä.

Yleinen mielipideilmasto on parhaillaan varsin
myönteinen asiakkaittensa omistamalle Tapiolalle.
Omistaja-asiakasohjelma, yhtiön laatuun panostami-
nen ja verkostoyhteistyön lisääminen ovat lujittaneet
asiakasuskollisuutta ja kasvattaneet asiakkuusastetta.
Yhtiön vakuutuskanta ja asiakkaiden määrä ovat sel-
vässä kasvussa.

Tuotteiden ja asiakaslohkokohtaisten palveluiden
kehittäminen jatkuu. Painopisteenä on erityisesti asi-
akkaiden korvaustoimintaa koskevan mielikuvan pa-
rantaminen.

Strategisesti tärkeät valmentava esimieskoulutus ja
henkilöstön ammattiosaamisen lujittaminen onnistui-
vat varsin hyvin päätellen sisäisen ilmapiiritutkimuk-
sen tuloksista. Myös työssä jaksamiseen ja työhyvin-
vointiin kiinnitetty huomio on tuottanut hyviä tulok-
sia.

Vahinko-Tapiola on menestynyt sekä yksityistalo-
uksien että yritysten vakuutusmarkkinoilla. Yksityista-

louksien osalta erityisesti auto- ja liikennevakuutus
osoittavat selviä kasvulukemia.

Syyskuun 11. päivän terrori-iskut vaikuttivat mer-
kittävästi vahinkovakuutusten jälleenvakuutusmark-
kinoihin. Jälleenvakuutuksen saatavuus vaikeutui ja
hinnat nousivat oleellisesti. Tapiola perusti eräiden
muiden suomalaisten yhtiöiden kanssa jälleenvakuu-
tuspoolin mahdollisten terroristivahinkojen tasaami-
seksi.

Tapiola kehittää toimintaansa ja yrityskuvaansa
panostamalla palvelu- ja myyntikanaviin, tuotteisiin
ja niihin liittyviin asiakasetuihin, palveluhenkiseen ja
osaavaan henkilöstöön, asiakaslähtöisiin ja korkealaa-
tuisiin palveluprosesseihin sekä niitä tukeviin tietojär-
jestelmiin ja –resursseihin kuten myös koko toimin-
nan kattavaan riskien hallintaan.

Juha Seppänen
Toimitusjohtaja
Vahinko-Tapiola

Vahinko-Tapiolan toimitusjohtaja 30.4.01 saakka
oli Pertti Heikkala.

Toimitusjohtajan katsaus

Vahinko-Tapiolan
markkinaosuus
jatkoi kasvuaan

K
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Pentti Sihvola 1999–2002
puheenjohtaja, silmälääkäri,
hallituksen puheenjohtaja, Kuopio
Reino Penttilä 2000–2003
varapuheenjohtaja,
maanviljelysneuvos, Nurmo
Heli Alanko 2000–2003
toimitusjohtaja, Järvenpää
Jukka Alho 2001–2004
toimitusjohtaja, Espoo
Martti Haaman 2000–2003
teollisuusneuvos, Helsinki
Kari Haavisto 2000–2003
finanssijohtaja, Helsinki
Veikko Hannus 2001–2004
hitsaaja, Kajaani
Arto Hiltunen 2000–2003
toimitusjohtaja, Porvoo
Risto Ihamuotila 1999–2002
kansleri, Helsinki
Heikki Ikonen 2000–2003
kunnallisneuvos, Nurmes
Robert Ingman 1999–2002
toimitusjohtaja, Sipoo
Kari Jalas 2001–2004
valtiotieteen tohtori, Helsinki
Janne Juvonen 2001–2004
työasematukihenkilö, Kuopio
Olli Karkkila 2001–2002
hallituksen puheenjohtaja, Lohja
Markku Koskinen 2000–2003
johtaja, Kärkölä
Olavi Kuusela 2000–2003
toimitusjohtaja, Helsinki
Juha Laaksonen 2001–2002
talousjohtaja, Helsinki
Pirkko Lahti 2000–2003
toiminnanjohtaja, Helsinki
Raimo Leivo 2001–2004
toimitusjohtaja, Tampere
Erkki Luhta 2001–2002
johtaja, Helsinki

Ahti Manninen 2001–2004
toimitusjohtaja, Lappeenranta
Seppo Paatelainen 2001–2004
toimitusjohtaja, Seinäjoki
Pirkko Rantanen-Kervinen 1999–2002
toimitusjohtaja, Vantaa
Teuvo Salminen 1999–2002
varatoimitusjohtaja, Espoo
Juhani Sormaala 2001–2004
toimitusjohtaja, Helsinki
Olli Vuorio 2001–2004
poliisipäällikkö, Vihti

Varsinaiset tilintarkastajat
Mauno Tervo, ekonomi, KHT
PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö, jonka päävastuullisena tilintarkastajana
Ulla Holmström, diplomiekonomi, KHT
Varatilintarkastajat
Barbro Löfqvist,  kauppatieteiden maisteri, KHT
Mirja Tonteri, ekonomi, KHT

Vahinko-Tapiolan hallintoneuvosto,
tilintarkastajat ja hallitus

Vahinko-Tapiolan
hallintoneuvosto

 Tilintarkastajat

Hallitus

Asmo Kalpala, hallituksen puheenjohtaja, pääjohtaja
Pertti Heikkala, hallituksen varapuheenjohtaja,
yhtiöryhmän johtaja, palvelut yksityistalouksille
Tom Liljeström, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
yrityksille, suurasiakkaille ja yhteisöille
Jari Saine, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
vakuutussäästäjille ja sijoittajille
Varajäsenet:
Antti Calonius, johtaja, suurasiakaspalvelut,
ulkomaantoiminnot ja meklarit
Jari Eklund, johtaja, sijoituspalvelut
Juhani Heiskanen, varatoimitusjohtaja, myynti,
markkinointi ja alueelliset palvelut
Markku Paakkanen, johtaja, talous- ja
tietohallintopalvelut
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           ahinko-Tapiolan liikevoitto vuonna 2001 säilyi
      korkealla tasolla ja oli 107,7 miljoonaa euroa
(131,9 milj. e), mikä oli 28,8 prosenttia (37,7 %)
omavastuisista vakuutusmaksutuotoista. Ensivakuutuk-
sen vakuutusmaksutulon kasvu 10,1 prosenttia oli
selvästi alan keskimääräistä 6,6 prosentin kasvua kor-
keampi. Yhtiön kotimaan ensivakuutuksen markkina-
osuus kasvoi noin 0,5 prosenttiyksikköä 15,0 prosent-
tiin. Vahinko-Tapiolan vastuunkantokyky eli vakava-
raisuuspääoma suhteessa vakuutusmaksutuottoihin oli
253,1 prosenttia (272,9 %), mikä antaa yhtiölle erin-
omaisen lähtökohdan toimia kiristyvässä kilpailussa.

Vahinko-Tapiola saavutti hyvän tuloksen, kasvatti
markkinaosuuttaan ja säilytti korkean vakavaraisuu-
den, vaikka mennyt vuosi sisälsikin useita vahinkome-
noa kasvattavia tapahtumia. Kotimaassa riehui syksyn
aikana kaksi voimakasta myrskyä, joiden seurauksena
metsä-, koti-, maatila- ja yritysvakuutuksien osalta
kasvatettiin varauksia noin 3,4 miljoonalla eurolla.
Etelä-Ranskassa sattuneesta räjähdysonnettomuudesta
koitui yritysasiakkaamme konserniin kuuluvaan koh-
teeseen  iso vahinko, josta Vahinko-Tapiolalle aiheu-
tui noin 1,3 miljoonan euron nettovahinko-osuus.
Syyskuun 11. päivän terrori-iskusta ei välittömästi
aiheutunut maksettavia korvauksia, mutta välilliset
seuraukset olivat merkittävät: jälleenvakuuttajat raja-
sivat terrori-iskuista aiheutuvat vahingot sopimuksien
ulkopuolelle ja samalla nostivat tuntuvasti jälleenva-
kuutusmaksuja. Jälleenvakuutussuojan kaventumisen
vuoksi Tapiola joutui rajoittamaan vastuunsa terrori-
vahingoista 3,0 miljoonaan euroon ja nostamaan yri-
tysvakuutuksien hintoja kattaakseen kasvaneet jäl-
leenvakuutusmaksut. Vuoden 2002 alussa Vahinko-
Tapiola yhdessä eräiden muiden suomalaisten vahin-

kovakuutusyhtiöiden kanssa perusti terrorismipoolin,
joka antaa lisäsuojaa terrori-iskujen varalta.

Vahinko-Tapiolan keskeisenä tavoitteena vuodel-
le 2002 on säilyttää hyvä kasvuvauhti ja samalla saada
yhdistetty kulusuhde paranemaan. Tämä edellyttää
tulojen kasvun lisäksi myös erityisen tarkkaa kulujen
hallintaa. Keskeisiä panostusalueita ovat Netti- ja
Paras -hankkeiden kehittäminen sekä korvauspalve-
lun parantamiseen tähtäävät toimenpiteet. Jos romu-
ajoneuvojen kierrätyksessä päädytään vakuutusratkai-
suun, saattaa se luoda uutta vakuuttamispotentaalia.

Euroopan komission aloitteesta liikennevakuutuk-
sen bonusjärjestelmän pakollisuus poistunee jo kulu-
van vuoden aikana. Tämän muutoksen seurauksena
voidaan tämän lajin hinnoittelun ja kannattavuuden
heilahtelun arvioida kasvavan, mikäli yhtiöt muutta-
vat bonuskäytäntöään.

Vakuutustoiminta

Ensivakuutus. Ensivakuutuksen vakuutusmaksu-
tulo oli 375,4 miljoonaa euroa (341,0 milj. e). Kasvua
edellisestä vuodesta oli 10,1 prosenttia (7,7 %). Ensi-
vakuutuskorvauksia yhtiö maksoi yhteensä 252,6 mil-
joonaa euroa (236,5 milj. e), mikä on 6,8 prosent-
tia (11,3 %) enemmän kuin edellisenä vuonna.
Ensivakuutuksen vahinkosuhde oli 85,7 prosenttia
(78,7 %).

Luottotappiot vakuutusmaksusaamisista olivat edel-
lisvuoden tavoin 2,6 miljoonaa euroa (2,7 milj. e).

Lakisääteisen tapaturmavakuutuksen vakuutusmak-
sutulo kasvoi 5,9 %(-5,7 %) 66,3 miljoonaan euroon
(62,6 milj. e). Lajin kannattavuus heikkeni selvästi.

Liikennevakuutuksen vakuutusmaksutulo kasvoi

Hallituksen toimintakertomus
vuodelta 2001

V

Vahinko-Tapiolan maksutulon kasvu

oli selvästi alan kasvua korkeampi.
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14,9 prosenttia (14,7 %) 100,9 miljoonaan euroon
(87,8 milj. e). Lajin kannattavuus heikkeni jonkin
verran edellisestä vuodesta.

Autovakuutuksen vakuutusmaksutulo kasvoi 9,4
prosenttia (10,9 %) 70,9 miljoonaan euroon (64,8
milj. e). Lajin kannattavuus säilyi edellisen vuoden
hyvällä tasolla.

Palo- ja omaisuusvakuutusten sekä vastuu- ja oi-
keusturvavakuutusten ryhmän vakuutusmaksutulo oli
109,5 miljoonaa euroa (100,7 milj. e), mikä on 8,8
prosenttia (8,1 %) enemmän kuin edellisenä vuonna.
Kannattavuus heikkeni hieman edellisestä vuodesta ja
oli tyydyttävä. Tulosta rasittivat edellä mainittujen
syysmyrskyjen ja Etelä-Ranskan räjähdysonnettomuu-
den lisäksi kolme yli  miljoonan euron vahinkoa.

Jälleenvakuutus. Tulevan kotimaisen ja ulkomai-
sen jälleenvakuutuksen vakuutusmaksutulo oli yh-
teensä 27,9 miljoonaa euroa (25,4 milj. e) ja vakuutus-
tekninen kate ennen sijoitustoiminnan nettotuottoa
0,3 miljoonaa euroa (0,5 milj. e) voitollinen.

Kotimaisen jälleenvakuutuksen maksutulo oli 20,0
miljoonaa euroa (19,8 milj. e). Kotimaisen jälleenva-
kuutuksen vakuutustekninen kate ennen sijoitustoi-
minnan nettotuottoa oli 0,1 miljoonaa euroa (0,8 milj.
e) voitollinen.

Ulkomaisen jälleenvakuutuksen merkitsemisessä
yhtiö on edelleen ollut hyvin pidättyväinen ja maksu-
tulo oli 7,9 miljoonaa euroa (5,5 milj. e). Vakuutus-
tekninen kate ennen sijoitustoiminnan nettotuottoa
oli 0,2 miljoonaa euroa (-0,3 milj. e) voitollinen.

Jälleenvakuuttajien saama tulos oli 6,9 miljoonaa
euroa tappiollinen, edellisenä vuonna 3,3 miljoonaa
euroa voitollinen.

Vastuuvelka. Vakuutusmaksuvastuu kasvoi 15,8
miljoonaa euroa (5,4 milj. e) 134,1 miljoonaan euroon
(118,3 milj. e) ja korvausvastuu 50,5 miljoonaa euroa
(36,4 milj. e) 608,4 miljoonaan euroon (557,9 milj. e).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 4,7 prosent-
tia (44,2 %) 142,7 miljoonaan euroon (136,3 milj. e).
Tämä on 38,1 prosenttia (38,9 %) omalla vastuulla
olevista maksutuotoista.

Osinkotuotot kasvoivat 23,8 miljoonaan euroon
(21,1 milj. e).

Nettokorko- ja muita tuottoja kertyi 46,9 miljoo-

Vahinkovakuutuksen ensivakuutuksen
markkinaosuudet 2001

Yhtiöiden ja vakuutusyhdistysten yhteenlasketut
ensivakuutuksen vakuutusmaksutulot 2506 milj. euroa.

Vahinko-Tapiolan ensivakuutuksen
markkinaosuuskehitys
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  Fennia 9,0 %

Lähivakuutus-
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Muut 11,6 %
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Suurasiakkaat
7,5 %

Vahinko-Tapiolan maksutulon jakauma
asiakasryhmittäin 2001

Kotitaloudet 44,9 %

Maatilat 11,4 %
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naa euroa (36,2 milj. e), nettomyyntivoittoja 57,4
miljoonaa euroa (79,7 milj. e) ja kiinteistöjen netto-
tuottoja 9,1 miljoonaa euroa (9,1 milj. e).

Osakkeiden, rahoitusmarkkinavälineiden ja kiin-
teistöjen arvonalennuksia tehtiin yhteensä noin  13,1
miljoonalla eurolla (17,5 milj. e). Arvonalennuksis-
ta kohdistui osakkeisiin 10,3 miljoonaa euroa (15,2
milj. e), rahoitusmarkkinavälineisiin 2,7 miljoonaa
euroa (0,1 milj. e) ja kiinteistöihin 0,1 miljoonaa
euroa (0,7 milj. e).

Arvonalennusten palautuksia oli 19,3 miljoonaa
euroa (8,4 milj. e). Arvonalennusten palautuksista
kohdistui osakkeisiin 16,7 miljoonaa euroa (4,3
milj. e), rahoitusmarkkinavälineisiin 1,7 miljoonaa
euroa (3,7 milj.e) ja kiinteistöihin 0,9 miljoonaa
euroa (0,4 milj.e).

Sijoitusten määrä oli kertomusvuoden päättyes-
sä kirjanpitoarvoin laskettuna 1 307,0 miljoonaa
euroa   (1 170,3 milj. e) ja käyvin arvoin 1 610,2
miljoonaa euroa (1 572,0 milj. e).

Liikekulut ja organisaatio

Tuloslaskelman liikekulut olivat 91,0 miljoonaa eu-
roa (76,9 milj. e), mikä on 18,4 prosenttia (10,2 %)
enemmän kuin edellisvuonna. Liikekulujen suhde
maksutuottoihin oli 24,3 prosenttia (22,0 %).

Kokonaisliikekulut, jotka sisältävät poistoja 5,9
miljoonaa euroa (4,7 milj. e), on jaettu toiminnoil-
le. Sijoitustoiminnan kulut sisältävät oman organi-
saation kulut.

Tilikauden aikana yhtiön henkilöstö hoiti koko
Tapiola-yhtiöryhmän tehtäviä. Yhtiön henkilöstö
toimitusjohtajaa ja varatoimitusjohtajaa lukuun ot-
tamatta on työsuhteessa paitsi yhtiöön myös Keski-
näiseen Henkivakuutusyhtiöön Tapiolaan ja Keski-
näiseen Eläkevakuutusyhtiöön Tapiolaan. Liikeku-
lut jaetaan  eri kirjanpitovelvollisten kesken me-
nonsiirtona aiheuttamisperiaatteen mukaisesti.

Maksetut palkat ja palkkiot hallintoneuvoston
jäsenille, hallituksen jäsenille ja varajäsenille sekä
toimitus- ja varatoimitusjohtajille olivat yhteensä
644 681,65 euroa. Muut maksetut palkat ja palk-
kiot olivat 37 679 232,28 euroa, eli yhteensä
38 323 913,93  euroa.

Vahinko-Tapiolan sijoitusten jakauma

Käypä arvo 31.12.2001
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Kiinteistösijoitukset
23,5 %

Lainasaamiset 6,3 %

Joukkovelkakirjalainat 36,5 %

Muut rahoitus-
markkina-
välineet 0,5 %

Osakkeet 33,2 %

Valtion, kunnan,
talletuspankin
tai vakuutusyhtiön
velkasitoumukset 32,0 %

Osakkeet ja
osakevakuiset
lainat 31,2 %

Kiinteistöt ja
kiinteistövakuudelliset
lainat 20,3 %

Muu katteena
oleva omaisuus 9,7 %

Muut sijoitukset kuin kateomaisuus 2,3 %
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Tilikauden tulos

Liikevaihto vuodelta 2001 oli 581,4 miljoonaa euroa
(550,6 milj. e) ja liikevoitto 107,7 miljoonaa euroa
(131,9 milj. e). Liikevoitto oli 18,5 prosenttia (24,0
%) liikevaihdosta. Vakuutusmaksutulo kasvoi 10,1
prosenttia (8,2 %) 403,3 miljoonaan euroon (366,5
milj. e).

Vakuutustekninen kate ennen tasoitusmäärän
muutosta oli 34,2 miljoonaa  euroa (-3,1 milj. e)
tappiollinen. Valuuttakurssien vaikutus vakuutustek-
niseen katteeseen oli +0,02 miljoonaa euroa (-0,1
milj. e) ja sijoitustoiminnan tuottoihin +0,05 miljoo-
naa euroa (+1,4 milj. e), joten valuuttakurssien net-
tovaikutus yhtiön tulokseen oli +0,07 miljoonaa eu-
roa (+1,3 milj. e). Vakuutusmaksutuottoihin suh-
teutetut korvauskulut eli vahinkosuhde oli 84,7 pro-
senttia (78,8 %). Liikekulut huomioiva yhdistetty
kulusuhde nousi 109,0 prosenttiin (100,7 %).

Tasoitusmäärä kasvoi 3,7 miljoonalla eurolla (32,9
milj. e) 405,3 miljoonaan euroon (401,6 milj. e).

Käyvin arvoin laskettu toimintapääoma oli vuo-
den lopussa  542,1  miljoonaa euroa (553,9 milj. e) ja
vakavaraisuuspääoma 947,4 miljoonaa euroa

(955,4 milj. e). Yhtiön vakavaraisuutta kuvaava vas-
tuunkantokyky oli 253 prosenttia (273 %).

Yhtiön omaisuuden käyvät arvot on laskettu
varovaisuuden periaatetta noudattaen tilinpäätök-
sen laatimisperiaatteissa tarkemmin selostetulla ta-
valla.

Poistot, yhteensä 6,6 miljoonaa euroa (5,4 milj.
e), kirjattiin suunnitelman mukaisina. Elinkeinove-
rolain sallimat poistot ja luottotappiovaraus on tehty
täysimääräisinä.

Lakisääteisten vahinkovakuutusten yhteistakuu-
erän kasvu oli 0,5 miljoonaa euroa (0,5 milj. e).

Käyttörahastosta on tilivuoden aikana lahjoitet-
tu yleishyödyllisiin tarkoituksiin 58 953,23 euroa.

Yhtiön osuus Tapiola-yhtiöiden henkilöstörahas-
toon h.r. siirrettävästä voittopalkkiosta on 846 811,24
euroa. Se on laskettu ennakkomäärän mukaisena ja
sisältyy tuloslaskelmassa muihin kuluihin.

Hallitus ehdottaa, että tilikauden voitto
73 489 060,98 euroa käytetään siten, että varmuusra-
hastoon siirretään 73 380 392,32 euroa ja käyttöra-
hastoon 108 668,66 euroa.

Taseen loppusumma on 1 468 827 841,71 euroa
(1 336 860 288,69 euroa).

Vahinko-Tapiolan vakavaraisuuspääoma
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KONSERNITILINPÄÄTÖS

Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapiolan konserniin kuu-
luvat emoyhtiön lisäksi tytäryhtiöt Alma Vakuutus
Oy, Tapiola Safety Oy, Tietotyö Oy, Aura-Karelia Oy,
Tieto-Tapiola Oy, Omre Oy ja Kestap Ky  sekä 47 (46)
asunto- ja kiinteistöyhtiötä.

Osakkuusyhtiöitä ovat Suomen Vahinkotarkastus
SVT Oy, Vakuutusneuvonta Aura Oy, Vakuutusneu-
vonta Pohja Oy, Kiinteistö Oy Huittisten Tapiola,
Kiinteistö Oy Poimari, Vaasan Tekno Park Oy, Kiin-
teistö Oy Kiltakallio, Glasnost Oy, Pohja-yhtymä Oy,
Tapiola Omaisuudenhoito Oy , Kiinteistö Oy SVT,
Kehitysyhtiö Botnia Oy ja Suomen Turvatarkastus Oy.

Konsolidoimattomana osakkuusyhtiönä konsernin
ulkopuolella on Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva.

Vakuutustoiminta

Konsernin vakuutusmaksutulo oli  403,3 miljoonaa
euroa (366,5 milj. e). Ensivakuutuksen osuus vakuu-
tusmaksutulosta oli 375,4 miljoonaa euroa (341,0 milj.
e). Kasvua edellisestä vuodesta oli 10,1 prosenttia (7,7
%). Luottotappiot vakuutusmaksusaamisista olivat 2,6
miljoonaa euroa (2,7 milj. e).

Konsernin tulevan jälleenvakuutuksen maksutulo
oli 27,9 miljoonaa euroa (25,4 milj. e). Lisäystä edelli-
sestä vuodesta oli 2,5 miljoonaa euroa (3,2 milj. e).
Jälleenvakuutuksen osuus konsernin maksutulosta oli
6,9 prosenttia (7,0 %).

Konsernin maksetut korvaukset olivat 286,6 mil-
joonaa euroa (247,8 milj. e). Korvausvastuu kasvoi
48,4 miljoonaa euroa (33,7 milj. e) nousten 619,5
miljoonaan euroon (571,1 milj. e).

Jälleenvakuuttajien osuus tilikauden tuloksesta oli
7,0 miljoonaa euroa voitollinen (-2,6 milj. e).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 144,7 miljoonaa
euroa (139,8 milj. e). Nettomyyntivoittojen määrä oli

58,0 miljoonaa euroa (79,8 milj. e). Korko- ja muut
tuotot kulujen vähentämisen jälkeen olivat 53,9
miljoonaa euroa (41,3 milj. e). Kiinteistösijoitusten
nettotuotot olivat 17,0 miljoonaa euroa (17,1 milj.
e). Rakennusten suunnitelman mukaiset poistot oli-
vat 6,6 miljoonaa euroa (6,4 milj. e).

Arvonalennuksia ja niiden palautuksia kirjattiin
nettomääräisesti +4,8 miljoonaa euroa (-9,9 milj. e).

Sijoitusten määrä vuoden päättyessä oli kirjanpi-
toarvoin laskettuna 1 338,9 miljoonaa euroa  (1 203,3
milj. e) ja vastaavasti käyvin arvoin 1 671,5 miljoo-
naa euroa (1 633,8 milj. e).

                  Liikekulut

Konsernin tuloslaskelman liikekulut olivat yhteensä
93,2 miljoonaa euroa (79,5 milj. e)  mikä on 17,2
prosenttia (13,2 %) enemmän kuin edellisvuonna.

Tilikauden tulos

Konsernin liikevaihto vuodelta 2001 oli 583,7 mil-
joonaa euroa (553,7 milj. e) ja liikevoitto oli 106,7
miljoonaa euroa (132,8 milj. e). Liikevoitto oli 18,3
prosenttia (24,0 %) liikevaihdosta. Konsernin vaka-
varaisuuspääoma aleni 987,7 miljoonaan euroon
(997,1 milj. e). Konsernin vakavaraisuutta kuvaava
vastuunkantokyky oli 264 prosenttia (285 %).     Va-
kavaraisuustunnusluvuissa on huomioitu sijoitusten
arvostuseroista laskettu laskennallinen verovelka.

Poistot kirjattiin suunnitelman mukaisina ja ne
sisältävät konserniliikearvon poistot. Poistoeron ja
vapaaehtoisten varausten muutos sekä poistoero ja
vapaaehtoiset varaukset taseesta on jaettu laskennal-
liseen verovelkaan, vähemmistöosuuteen ja omaan
pääomaan. Luottotappiovaraus muista saamisista teh-
tiin täysimääräisenä.

Konsernin voitto tilikaudelta oli 72 279 465,27
euroa, josta vähemmistön osuus oli 332 922,27 eu-
roa. Taseen loppusumma oli 1 501 186 240,78 euroa.
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Vahinko-Tapiolan konsernin
tunnuslukuja

2001 2000 1999 1998 1997
YHTIÖN KOKO
Vakuutusmaksutulo, milj. euroa 403,3 366,5 338,9 310,6 276,7
Liikevaihto, milj. euroa 583,7 553,7 473,6 439,3 370,5
VAHINKOKEHITYS
Vahinkosuhde % 84,9 78,7 91,2 82,8 85,2
TOIMINNAN TEHOKKUUS
Liikekulusuhde % 24,9 22,7 22,3 20,7 21,1
TULOSKEHITYS
Yhdistetty kulusuhde % 109,8 101,4 113,5 103,5 106,2
Liikevoitto, milj. euroa 106,7 132,8 55,2 74,3 50,8
Liikevoitto % liikevaihdosta 18,3 24,0 11,7 16,9 13,7
Voitto/Tappio ennen
satunnaiseriä, milj. euroa 102,9 100,0 53,2 35,8 5,9
Oman pääoman tuotto % *) -2,1 0,5 46,5 20,0 16,0
Kokonaispääoman tuotto % 1,1 3,6 16,0 9,3 9,9
VAKAVARAISUUS
Vakavaraisuuspääoma, milj. euroa *) 987,7 997,1 957,6 729,8 626,1
Vakavaraisuuspääoma %
vastuuvelasta *) 131,3 143,1 146,7 126,1 115,5
Vastuunkantokyky % *) 263,8 284,9 304,0 245,3 234,2
Omavaraisuusaste % *) 32,4 33,7 34,9 26,3 23,7

*) Arvostuseroista on vähennetty toteutuvaksi arvioitu verovelka.
Käsitteiden määritelmät ja tunnuslukujen laskentakaavat on esitetty Lukijan oppaassa sivulla 177.
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Vahinko-Tapiolan konsernin
tulosanalyysi

2001 2000 1999 1998 1997

Vakuutusmaksutuotot 374,4 350,0 315,0 297,5 267,4
Korvauskulut -317,8 -275,5 -287,4 -246,3 -227,7
Liikekulut -93,2 -79,5 -70,2 -61,6 -56,4
Muut vakuutustekniset tuotot ja kulut -0,5 -0,5 -0,5 -0,5 0,0
VAKUUTUSTEKNINEN KATE ENNEN
TASOITUSMÄÄRÄN MUUTOSTA -37,2 -5,5 -43,1 -10,9 -16,7
Sijoitustoiminnan tuotot ja kulut 144,7 139,8 98,6 85,6 67,1
Muut tuotot ja kulut -0,7 -1,3 -0,4 -0,5 0,3
Osuus osakkuusyritysten voitosta tai tappiosta -0,2 -0,2 0,1 0,1 0,1
LIIKEVOITTO 106,7 132,8 55,2 74,3 50,8
Tasoitusmäärän muutos -3,7 -32,9 -2,0 -38,5 -44,9
Sijoitusten arvonkorotukset ja niiden oikaisut 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
VOITTO TAI TAPPIO ENNEN SATUNNAISIA ERIÄ 102,9 100,0 53,2 35,8 5,9
Satunnaiset tuotot 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3
Satunnaiset kulut 0,0 0,0 0,0 0,0 -11,3
VOITTO TAI TAPPIO ENNEN TILINPÄÄTÖSSIIRTOJA
JA VEROJA 102,9 100,0 53,2 35,7 5,9
Tuloverot ja muut välittömät verot -31,0 -29,8 -15,6 -10,0 -5,9
Vähemmistöosuudet 0,3  0,0 -0,2 0,1 0,0
Tilikauden voitto 72,3  70,2 37,4 25,8 13,7

Milj. euroa
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Kiinteistökannan arvot,
tuotot ja tyhjillään olevat tilat
31.12.2001

Vahinko-Tapiola

KIINTEISTÖKANTA, 1 000 euroa

Käypä arvo 427 376
Kirjanpitoarvo ja lainat 287 739
Arvostusero   139 638

Toimitilakiinteistöt
Liike- ja toimistokiinteistöt 135 896 1 518 10 072 7,4 89 507 3,3
Teollisuuskiinteistöt 22 529 517 2 501 11,1 43 578 6,1
Hotellit 51 600 1 264 4 171 8,1 40 832 0,6
Yhteensä 210 024 1 208 16 744 8,0 173 917 3,4

Asuinkiinteistöt *) 125 789 1 528 6 259 5,0 82 304 3,1

Muut kiinteistöt ja tilat
Rakenteilla olevat ja
kesken vuotta hankitut 38 879
Tontit ilman rakennuksia 3 381
Metsät 516
Kiinteistösijoitusyhtiöiden
osakkeet 4 247
Yhteensä 47 022 12 186

Oma käyttö 44 542 35 337

KIINTEISTÖKANTA 427 376 303 744

*) Asuinkiinteistöjen nettotuottoihin on lisätty valtion maksamaa korkotukea   373 209 euroa
KTI-indeksin mukainen sijoitusomaisuuden kokonaistuotto (ml. korkotuki)    6,8 %
Toimitilakiinteistöjä keskimäärin tyhjänä vuoden aikana                 2,2 %

Kiinteistö-         Käypä arvo       Käypä arvo      Nettotuotto     Nettotuotto       Vuokrattava        Tyhjyysaste
tyyppi         1000 euroa        euroa/m 2      1000 euroa            %       huoneistoala            %

               m 2
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Rahoituslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Epäsuora rahoituslaskelma 2001 2000 2001 2000

Liiketoiminnan rahavirta
Voitto varsinaisesta toiminnasta/
voitto ennen satunnaisia eriä 73 674 69 986
Oikaisut

Vakuutusteknisen vastuuvelan muutos 61 300 79 270
Sijoitusten arvonalentumiset ja
arvonkorotukset -6 151 9 073
Suunnitelman mukaiset poistot 6 544 5 302
Muut oikaisut -27 112 -50 635

Rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta 108 254 112 996
Käyttöpääoman muutos:

Lyhytaikaisten korottomien liikesaamisten
lisäys (-)/ vähennys (+) 5 575 -23 645
Lyhytaikaisten korottomien velkojen
lisäys (+)/ vähennys (-) -2 947 10 001

Liiketoiminnan rahavirta ennen
rahoituseriä ja veroja 110 882 99 353
Maksetut korot ja maksut muista
liiketoiminnan rahoituskuluista - -
Maksetut välittömät verot -30 284 -29 016
Rahavirta ennen satunnaisia eriä 80 598 70 336

Liiketoiminnan rahavirta 80 598 70 336

Investointien rahavirta
Investoinnit sijoituksiin (pl. rahavarat) -131 202 -142 957
Luovutustulot sijoituksista (pl. rahavarat) 57 396 79 652
Vähemmistöosuuden lisäys/vähennys - -
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden
sekä muun omaisuuden investoinnit ja
luovutustulot (netto) -6 784 -7 728

 Investointien rahavirta -80 590 -71 033

Rahoituksen rahavirta
Lainojen nostot - -
Lainojen takaisinmaksut - -
Oman pääoman lisäys - -
Maksetut osingot/takuupääoman korot ja
muu voitonjako -59 -59

Rahoituksen rahavirta -59 -59
Rahavarojen muutos -51 -756

Rahavarat tilikauden alussa 6 072 6 827
Rahavarat tilikauden lopussa 6 021 6 072

71 947 70 206

59 260 76 694

-4 847 9 915
17 427 14 794

-25 941 -49 045
117 846 122 565

6 696 -21 841

-5 476 4 952

119 066 105 676

-1 041 -994
-30 544 -29 370
87 482 75 311
87 482 75 311

-137 411 -141 950
57 954 79 807

355 -1 221

-11 016 -11 719
-90 117 -75 083

3 479 -
- -819

-554 87

-59 -71
2 867 -804

231 -576

7 952 8 528
8 183 7 952
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Tuloslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000

Vakuutustekninen laskelma:
Vakuutusmaksutuotot

Vakuutusmaksutulo *1 403 334 366 477 403 348 366 498
Jälleenvakuuttajien osuus -13 132 -11 027 -13 107 -11 137

390 202 355 450 390 241 355 360
Vakuutusmaksuvastuun muutos -15 802 -5 405 -15 802 -5 405
Jälleenvakuuttajien osuus -80 66 -80 66

-15 882 -5 339 -15 882 -5 339
374 320 350 111 374 359 350 021

Korvauskulut
Maksetut korvaukset -283 530 -244 594 -286 556 -247 767
Jälleenvakuuttajien osuus 7 748 9 312 7 875 10 281

-275 782 -235 282 -278 681 -237 487
Korvausvastuun muutos -50 501 -36 393 -48 366 -33 661
Jälleenvakuuttajien osuus 9 334 -4 162 9 239 -4 317

-41 167 -40 555 -39 127 -37 979
-316 949 -275 837 -317 808 -275 465

Yhteistakuuerän muutos -510 -490 -510 -490
Liikekulut 3 -91 039 -76 879 -93 193 -79 528
Vakuutustekninen kate ennen
tasoitusmäärän muutosta -34 178 -3 095 -37 152 -5 462
Tasoitusmäärän muutos -3 741 -32 886 -3 741 -32 886
Vakuutustekninen kate 2 -37 919 -35 981 -40 893 -38 348

Muu kuin vakuutustekninen laskelma:
Sijoitustoiminnan tuotot 4 193 609 189 436 195 702 192 393
Sijoitustoiminnan  kulut 4 -50 931 -53 108 -51 006 -52 633

142 678 136 328 144 695 139 760

Muut tuotot 297 110 420 239
Muut kulut

Konserniliikearvon poisto - - -1 -53
Muut -1 098 -1 454 -1 105 -1 468

-1 098 -1 454 -1 105 -1 522
Osuus osakkuusyritysten tappiosta - - -197 -167

Tuloverot varsinaisesta toiminnasta
Tilikauden vero -30 302 -29 010 -30 558 -29 328
Aikaisempien tilikausien verot 18 -6 14 -42
Laskennallisen verovelan muutos - - -429 -386

-30 284 -29 016 -30 973 -29 756
Voitto varsinaisesta toiminnasta 73 674 69 986 71 947 70 206

* Viittaus liitetiedon numeroon
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

Voitto satunnaisten erien jälkeen 73 674 69 986 71 947 70 206

Tilinpäätössiirrot
Poistoeron  muutos -14 -36 - -
Vapaaehtoisten varausten  muutos -171 -13 - -

-185 -49 - -
Vähemmistöosuus tilikauden tuloksesta - - 333 24
Tilikauden voitto 73 489 69 937 72 279 70 230



39

V u o s i k e r t o m u s  2 0 0 1

1.   Vakuutusmaksutulo
Ensivakuutus

Kotimaasta 375 397 341 019 375 397 341 019
Jälleenvakuutus 27 937 25 458 27 951 25 479

  Vakuutusmaksutulo ennen
  jälleenvakuuttajien osuutta 403 334 366 477 403 348 366 498

1.1. Vakuutusmaksutulosta vähennetyt erät
Luottotappiot vakuutusmaksusaamisista 2 649 2 724 2 649 2 724
Vakuutusmaksuvero 60 658 54 532 60 658 54 532
Palosuojelumaksu 1 104 915 1 104 915
Liikenneturvallisuusmaksu 1 045 949 1 045 949
Työturvallisuusmaksu 1 142 1 090 1 142 1 090
Valtiolle perittävä sairaanhoitomaksu 7 674 7 418 7 674 7 418

  Yhteensä 74 271 67 628 74 271 67 628

Tuloslaskelman liitteet
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000
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Vakuutus- Vakuutus- Vakuutus- Korvauskulut Liikekulut Jälleen- Vakuutus-
luokkaryhmä maksutulo maksutuotot ennen jälleen- ennen jäl- vakuutta- tekninen

ennen ennen vakuuttajien leenvakuut- jien osuus kate ennen
jälleenva- jälleenva- osuutta tajien palk- sijoitus-
kuuttajien kuuttajien kioita ja toiminnan
osuutta osuutta voitto- netto-

osuuksia tuottoa

1000 euroa Emoyhtiö

2. Vakuutusluokkaryhmittäinen tulos

Lakisääteinen 2001 66 278 66 428 -70 728 -6 970 -22 -11 293
tapaturma 2000 62 591 62 945 -51 139 -6 678 -15 5 114

1999 66 355 66 049 -43 542 -7 185 -12 15 311
Muu tapaturma ja 2001 19 075 16 040 -12 819 -7 667 -44 -4 491
sairaus 2000 16 610 16 016 -9 969 -7 375 -66 -1 395

1999 14 590 14 255 -8 327 -6 298 -15 -385
Moottoriajoneuvon 2001 100 924 94 909 -86 338 -23 221 -228 -14 878
vastuu 2000 87 850 82 768 -68 601 -19 913 -144 -5 891

1999 76 587 70 551 -104 304 -16 937 -20 -50 709
Maa-ajoneuvot 2001 70 869 68 616 -50 106 -16 517 -116 1 878

2000 64 764 62 244 -49 077 -14 515 -78 -1 426
1999 58 412 54 943 -41 718 -12 916 -66 243

Alukset, ilma-alukset, 2001 5 260 5 096 -3 075 -1 199 -182 640
raiteilla liikk. kalusto 2000 5 148 5 055 -2 385 -1 157 -157 1 357
ja kuljetus 1999 4 987 4 953 -2 278 -1 006 -107 1 564
Palo- ja muu 2001 87 389 84 275 -61 314 -24 226 -2 430 -3 696
omaisuusvahinko 2000 78 844 81 272 -60 237 -17 950 1 005 4 089

1999 72 350 67 765 -56 173 -14 924 1 317 -2 015
Vastuu 2001 17 165 16 717 -12 973 -4 507 -534 -1 297

2000 17 432 17 564 -16 268 -4 604 -1 044 -4 352
1999 15 645 15 720 -11 398 -4 276 -734 -688

Luotto ja takaus 2001 162 173 7 -14 19 185
2000 120 181 209 -9 -9 372
1999 190 198 576 -15 -28 731

Oikeusturva 2001 4 995 4 717 -4 225 -1 373 0 -881
2000 4 443 4 780 -3 494 -1 999 0 -713
1999 4 498 4 364 -4 200 -1 456 0 -1 292

Muut 2001 3 280 3 121 -2 611 -658 21 -126
2000 3 217 3 214 -2 586 -548 -356 -275
1999 2 920 2 939 -3 934 -452 -290 -1 738

Ensivakuutus 2001 375 397 360 091 -304 182 -86 352 -3 516 -33 959
yhteensä 2000 341 019 336 038 -263 547 -74 747 -864 -3 120

1999 316 533 301 736 -275 297 -65 464 47 -38 979
Jälleenvakuutus 2001 27 937 27 441 -29 849 -7 752 10 451 291

2000 25 458 25 034 -17 439 -4 675 -2 404 515
1999 22 088 21 885 -19 269 -6 280 3 572 -92

Yhteensä 2001 403 334 387 532 -334 031 -94 104 6 935 -33 668
2000 366 477 361 072 -280 987 -79 422 -3 268 -2 605
1999 338 620 323 621 -294 566 -71 744 3 619 -39 071

Yhteistakuuerän 2001 -510
muutos 2000 -490

1999 -471
Tasoitusmäärän 2001 -3 741
muutos 2000 -32 886

1999 -2 008
Vakuutus- 2001 -37 919
tekninen kate 2000 -35 981

1999 -41 550
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Vakuutus- Vakuutus- Vakuutus- Korvauskulut Liikekulut Jälleen- Vakuutus-
luokkaryhmä maksutulo maksutuotot ennen jälleen- ennen jäl- vakuutta- tekninen

ennen ennen vakuuttajien leenvakuut- jien osuus kate ennen
jälleenva- jälleenva- osuutta tajien palk- sijoitus-
kuuttajien kuuttajien kioita ja toiminnan
osuutta osuutta voitto- netto-

osuuksia tuottoa

1000 euroa Konserni

2. Vakuutusluokkaryhmittäinen tulos

Lakisääteinen 2001 66 278 66 428 -70 728 -6 986 -22 -11 309
tapaturma 2000 62 591 62 945 -51 139 -6 632 -15 5 160

1999 66 355 66 049 -43 529 -7 084 -12 15 424
Muu tapaturma ja 2001 19 075 16 040 -12 819 -7 685 -44 -4 508
sairaus 2000 16 610 16 016 -9 969 -7 325 -66 -1 344

1999 14 590 14 255 -8 325 -6 210 -15 -294
Moottoriajoneuvon 2001 100 924 94 909 -86 338 -23 274 -228 -14 931
vastuu 2000 87 850 82 768 -68 601 -19 777 -144 -5 754

1999 76 587 70 551 -104 274 -16 700 -20 -50 442
Maa-ajoneuvot 2001 70 869 68 616 -50 106 -16 554 -116 1 840

2000 64 764 62 244 -49 077 -14 416 -78 -1 326
1999 58 412 54 943 -41 706 -12 736 -66 435

Alukset, ilma-alukset, 2001 5 260 5 096 -3 075 -1 202 -182 637
raiteilla liikk. kalusto 2000 5 148 5 055 -2 385 -1 149 -157 1 365
ja kuljetus 1999 4 987 4 953 -2 277 -991 -107 1 578
Palo- ja muu 2001 87 389 84 275 -61 314 -24 281 -2 430 -3 751
omaisuusvahinko 2000 78 844 81 272 -60 237 -17 827 1 005 4 212

1999 72 350 67 765 -56 157 -14 715 1 317 -1 790
Vastuu 2001 17 165 16 717 -12 973 -4 517 -534 -1 307

2000 17 432 17 564 -16 268 -4 572 -1 044 -4 320
1999 15 645 15 720 -11 394 -4 216 -734 -625

Luotto ja takaus 2001 162 173 7 -14 19 185
2000 120 181 209 -9 -9 372
1999 190 198 576 -15 -28 731

Oikeusturva 2001 4 995 4 717 -4 225 -1 376 0 -884
2000 4 443 4 780 -3 494 -1 986 0 -699
1999 4 498 4 364 -4 198 -1 436 0 -1 271

Muut 2001 3 280 3 121 -2 635 -660 21 -152
2000 3 217 3 214 -2 586 -544 -356 -271
1999 2 920 2 939 -3 933 -446 -290 -1 731

Ensivakuutus 2001 375 397 360 091 -304 206 -86 548 -3 516 -34 179
yhteensä 2000 341 019 336 038 -263 547 -74 235 -864 -2 608

1999 316 533 301 736 -275 217 -64 548 47 -37 983
Jälleenvakuutus 2001 27 951 27 472 -30 716 -9 709 10 491 -2 463

2000 25 479 25 071 -17 896 -7 842 -1 698 -2 364
1999 22 335 22 132 -23 110 -7 640 4 000 -4 617

Yhteensä 2001 403 348 387 563 -334 922 -96 257 6 975 -36 642
2000 366 498 361 109 -281 443 -82 077 -2 562 -4 972
1999 338 868 323 868 -298 328 -72 188 4 047 -42 600

Yhteistakuuerän 2001 -510
muutos 2000 -490

1999 -471
Tasoitusmäärän 2001 -3 741
muutos 2000 -32 886

1999 -2 008
Vakuutus- 2001 -40 893
tekninen kate 2000 -38 348

1999 -45 079
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3.  Liikekulut sekä henkilöstöä ja toimielinten
 jäseniä koskevat liitetiedot

3.1. Kokonaisliikekulut toiminnoittain
 Maksetut korvaukset 15 315 13 792 15 589 14 066
 Liikekulut 91 039 76 879 93 193 79 528
 Sijoitustoiminnan hoitokulut 3 961 3 065 4 413 3 297
 Muut kulut 1 098 1 454 1 105 1 522
 Yhteensä 111 413 95 190 114 300 98 413

3.2. Tuloslaskelman erä liikekulut
Vakuutusten hankintamenot

Ensivakuutuksen palkkiot 9 648 9 769 9 648 9 769
Tulevan jälleenvakuutuksen
palkkiot ja voitto-osuudet 6 110 3 423 7 747 6 148
Muut vakuutusten hankintamenot 33 461 30 355 33 883 30 195

49 218 43 547 51 278 46 111
 Vakuutusten hoitokulut 24 134 19 347 24 122 19 282
 Hallintokulut 20 752 16 527 20 857 16 697
 Menevän jälleenvakuutuksen palkkiot ja voitto-osuudet -3 065 -2 544 -3 064 -2 563
 Yhteensä 91 039 76 879 93 193 79 528

3.3. Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot
3.3.1. Henkilöstökulut

 Palkat ja palkkiot 36 685 33 143 47 707 43 029
 Eläkekulut 7 138 5 899 9 071 7 438
 Muut henkilösivukulut 2 649 2 773 3 709 3 751
 Yhteensä 46 472 41 815 60 488 54 218

3.3.2. Johdon palkat ja palkkiot, eläkesitoumukset,
rahalainat ja niiden ehdot sekä
vakuudet ja vastuusitoumukset 2001 2000 2001 2000
Toimitusjohtaja ja varatoimitusjohtaja

Palkat ja palkkiot 364 435 551 613
Eläkesitoumukset Eläkeiäksi on sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Katso LIITE 17
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallitus ja hallituksen varajäsenet
Palkat ja palkkiot 245 329 245 329
Eläkesitoumukset Yhtiöön työsuhteessa oleville hallituksen
jäsenille on eläkeiäksi sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Katso LIITE 17
Annetut vakuudet ja vastuusitoumuksetEi annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallintoneuvosto
Palkat ja palkkiot 35 34 35 34
Eläkesitoumukset Ei eläkesitoumuksia.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

3.3.3. Henkilöstön keskimääräinen luku tilikauden aikana
Konttorihenkilöstö 1 540 1 397 1 817 1 627
Myyntihenkilöstö 259 207 259 207
Kiinteistöhenkilöstö - - - -

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

4. Sijoitustoiminnan nettotuoton erittely

Sijoitustoiminnan tuotot:
Tuotot sijoituksista saman konsernin yrityksiin

Osinkotuotot 2 132 - - -
Korkotuotot 637 619 - -

2 769 619 - -
Tuotot sijoituksista omistusyhteysyrityksiin

Korkotuotot 10 23 10 23

Tuotot kiinteistösijoituksista saman konsernin yrityksiin
Korkotuotot 3 578 3 636 - -
Muut tuotot 319 316 - -

3 896 3 952 - -
Tuotot kiinteistösijoituksista omistusyhteysyrityksiin

Korkotuotot 214 222 214 222

Tuotot kiinteistösijoituksista muihin yrityksiin
Korkotuotot 57 134 57 134
Muut tuotot 32 761 30 100 35 993 32 633

32 818 30 234 36 051 32 767
Tuotot muista sijoituksista

Osinkotuotot 21 629 21 122 21 631 21 128
Korkotuotot 49 097 36 841 52 938 39 392
Muut tuotot 2 089 3 067 3 852 5 393

72 815 61 030 78 421 65 914
Yhteensä 112 522 96 081 114 696 98 927
Arvonalentumisten palautukset 19 346 8 426 18 707 8 382
Myyntivoitot 61 740 84 929 62 299 85 084
Yhteensä 193 609 189 436 195 702 192 393

Sijoitustoiminnan kulut:
Kulut kiinteistösijoituksista

Saman konsernin yritykset -12 982 -13 420 - -
Muut yritykset -14 847 -11 877 -21 450 -17 546

-27 829 -25 297 -21 450 -17 546
Kulut muista sijoituksista -3 752 -3 284 -3 681 -4 147
Korkokulut ja muut vieraan pääoman kulut

Saman konsernin yritykset -491 -377 - -
Muut yritykset -663 -700 -1 041 -996

-1 154 -1 077 -1 041 -996
Yhteensä -32 735 -29 658 -26 172 -22 689
Arvonalentumiset ja poistot

Arvonalentumiset -13 195 -17 499 -13 861 -18 298
Rakennusten suunnitelmapoistot -657 -674 -6 629 -6 369

-13 852 -18 173 -20 490 -24 666
Myyntitappiot -4 345 -5 277 -4 345 -5 277
Yhteensä -50 931 -53 108 -51 006 -52 633

Sijoitustoiminnan nettotuotto ennen
arvonkorotuksia ja niiden oikaisua 142 678 136 328 144 695 139 760

Sijoitustoiminnan nettotuotto tuloslaskelmassa 142 678 136 328 144 695 139 760

Osinkotuottoihin sisältyvä yhtiöveron hyvitys 6 350 5 311 5 731 5 311
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Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastaavaa 2001 2000 2001 2000

Aineettomat hyödykkeet
Muut pitkävaikutteiset menot 9 12 343 12 228 14 570 14 080

Sijoitukset 5
Kiinteistösijoitukset 6

Kiinteistöt ja kiinteistöosakkeet 171 853 166 181 249 687 237 230
Lainasaamiset saman konsernin yrityksiltä 63 288 58 919 - -
Lainasaamiset omistusyhteysyrityksiltä 3 026 3 083 3 026 3 083

238 166 228 184 252 713 240 314
Sijoitukset saman konsernin yrityksissä ja
omistusyhteysyrityksissä 7

Osakkeet ja osuudet saman konsernin yrityksissä 3 098 3 063 - -
Rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset
saman konsernin yrityksiltä 109 109 - -
Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä 7 145 6 699 7 490 7 065

10 353 9 872 7 490 7 065
Muut sijoitukset

Osakkeet ja osuudet 367 647 295 731 367 795 295 879
Rahoitusmarkkinavälineet 580 315 532 935 580 298 534 836
Kiinnelainasaamiset 42 807 24 669 42 807 24 669
Muut lainasaamiset 8 57 913 64 335 57 913 64 335
Talletukset 8 294 13 386 26 935 33 616
Muut sijoitukset 1 003 846 1 009 846

1 057 978 931 900 1 076 757 954 181

Jälleenvakuutustalletesaamiset 497 343 1 941 1 714
1 306 995 1 170 299 1 338 901 1 203 273

Saamiset 15
Ensivakuutustoiminnasta

Vakuutuksenottajilta 77 633 68 923 77 633 68 923
Jälleenvakuutustoiminnasta 9 502 19 917 8 921 18 939
Muut saamiset 28 650 30 875 16 397 20 128

115 785 119 715 102 951 107 990
Muu omaisuus

Aineelliset hyödykkeet
Koneet ja kalusto 9 6 150 5 551 14 086 14 548
Muut aineelliset hyödykkeet - - 84 77

6 150 5 551 14 170 14 625
Rahat ja pankkisaamiset 6 021 6 072 8 183 7 952
Muu omaisuus 684 500 684 500

12 855 12 123 23 036 23 077
Siirtosaamiset

Korot ja vuokrat 18 092 19 181 18 091 19 269
Muut siirtosaamiset 2 759 3 315 3 637 4 115

20 851 22 496 21 728 23 384
1 468 828 1 336 860 1 501 186 1 371 805
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Oma pääoma 10
Pohjarahasto 6 875 6 875 6 875 6 875
Takuupääoma 1 766 1 766 1 766 1 766
Arvonkorotusrahasto 539 539 1 406 1 944
Muut rahastot 178 911 109 033 178 911 109 033
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus - - 7 790 6 805
Konsernin edellisten tilikausien tappio - - -5 989 -5 278
Tilikauden voitto 73 489 69 937 72 279 70 230

Tilikauden voittoon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta - - -1 001 -1 005

261 581 188 151 262 038 190 372

Vähemmistöosuus - - 15 122 15 100

Tilinpäätössiirtojen kertymä 11
Poistoero 4 103 4 090 - -
Vapaaehtoiset varaukset 1 620 1 449 - -

5 724 5 539 - -

Vakuutustekninen vastuuvelka
Vakuutusmaksuvastuu 134 136 118 334 134 136 118 334
Jälleenvakuuttajien osuus -419 -499 -419 -499

133 718 117 835 133 718 117 835
Korvausvastuu 12 608 377 557 876 619 514 571 148
Jälleenvakuuttajien osuus -14 177 -4 843 -14 358 -5 119

594 199 553 033 605 155 566 029
Tasoitusmäärä 405 306 401 565 405 306 401 565
Yhteistakuuerä 13 252 12 742 13 252 12 742

1 146 475 1 085 175 1 157 431 1 098 171

Jälleenvakuutustalletevelat - - 76 79

Velat 13/15
Ensivakuutustoiminnasta 839 - 839 -
Jälleenvakuutustoiminnasta 1 065 1 230 8 660 10 118
Lainat rahoituslaitoksilta 13 - - 7 793 4 313
Eläkelainat 13 - - 104 112
Laskennallinen verovelka 11/14 - - 3 280 2 857
Muut velat 36 228 30 974 26 661 23 962

38 132 32 205 47 337 41 363

Siirtovelat 16 915 25 790 19 182 26 721

1 468 828 1 336 860 1 501 186 1 371 805

Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastattavaa 2001 2000 2001 2000
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Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt 32 134 32 160 68 364
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä 79 907 84 452 161 303
Kiintestöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä 2 722 2 722 2 954
Muut kiinteistöosakkeet 52 051 52 519 78 869
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä 63 288 63 288 63 288
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä 3 026 3 026 3 026

233 128 238 166 377 804
Sijoitukset saman konsernin yrityksissä

Osakkeet ja osuudet 3 098 3 098 3 098
Lainasaamiset 109 109 109

3 207 3 207 3 207
Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Osakkeet ja osuudet 7 145 7 145 7 145

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 367 647 367 647 524 161
Rahoitusmarkkinavälineet 580 315 580 315 587 334
Kiinnelainasaamiset 42 807 42 807 42 807
Muut lainasaamiset 57 913 57 913 57 913
Talletukset 8 294 8 294 8 294
Muut sijoitukset 1 003 1 003 1 003

1 057 978 1 057 978 1 221 512

Jälleenvakuutustalletesaamiset 497 497 497
1 301 957 1 306 995 1 610 166

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
- Korkotuotoiksi (+) tai niiden

vähennykseksi (-) jaksotettua
nimellisarvon ja hankintamenon
erotusta -220

Kirjanpitoarvo sisältää
   Tuloutettuja arvonkorotuksia 714
   Muita arvonkorotuksia 4 324

5 038

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus) 303 172

Sijoitukset  31.12.2001 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero

Taseen liitteet

192 293 194 751 337 064

- - -

2 418 2 418 2 954
52 051 52 519 78 869

- - -

3 026 3 026 3 026
249 788 252 713 421 913

- - -
- - -
- - -

7 490 7 490 7 490

367 795 367 795 524 202
580 298 580 298 587 334
42 807 42 807 42 807
57 913 57 913 57 913
26 935 26 935 26 935

1 009 1 009 1 009
1 076 757 1 076 757 1 240 200

1 941 1 941 1 941
1 335 976 1 338 901 1 671 544

-220

714
2 210
2 924

332 643
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Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt 31 524 31 550 68 777 181 743 184 739 326 407
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä 77 450 81 994 158 486 - - -
Kiinteistöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä 2 638 2 638 2 953 2 493 2 493 2 953
Muut kiinteistöosakkeet 49 282 49 999 76 672 49 282 49 999 76 672
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä 58 919 58 919 58 919 - - -
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä 3 083 3 083 3 083 3 083 3 083 3 083

222 896 228 184 368 891 236 601 240 314 409 115
Sijoitukset saman konsernin yrityksissä

Osakkeet ja osuudet 3 063 3 063 3 063 - - -
Lainasaamiset 109 109 109 - - -

3 173 3 173 3 173 - - -
Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Osakkeet ja osuudet 6 699 6 699 6 699 7 065 7 065 7 065

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 295 731 295 731 545 665 295 879 295 879 545 802
Rahoitusmarkkinavälineet 532 935 532 935 543 975 534 836 534 836 546 664
Kiinnelainasaamiset 24 669 24 669 24 669 24 669 24 669 24 669
Muut lainasaamiset 64 335 64 335 64 335 64 335 64 335 64 335
Talletukset 13 386 13 386 13 386 33 616 33 616 33 616
Muut sijoitukset 846 846 846 846 846 846

931 900 931 900 1 192 875 954 181 954 181 1 215 931

Jälleenvakuutustalletesaamiset 343 343 343 1 714 1 714 1 714
1 165 011 1 170 299 1 571 980 1 199 560 1 203 273 1 633 825

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
- Korkotuotoiksi (+) tai niiden

vähennykseksi (-) jaksotettua
nimellisarvon ja hankintamenon
erotusta -7 045 -7 073

Kirjanpitoarvo sisältää
   Tuloutettuja arvonkorotuksia 714 714
   Muita arvonkorotuksia 4 574 2 998

5 288 3 712

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus) 401 682 430 552

Sijoitukset  31.12.2000 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni

6. Kiinteistösijoitusten muutokset Kiinteistöt Laina- Laina- Kiinteistöt Laina-
31.12.2001 ja saamiset saamiset ja saamiset

kiinteistö- saman omistus- kiinteistö- omistus-
osakkeet konsernin yhteys- osakkeet yhteys-

yrityksiltä yrityksiltä yrityksiltä

Hankintameno 1.1. 219 055 58 919 3 083 305 144 3 083
Edellisenä vuonna loppuun poistetut - - - -256 -
Lisäykset 7 591 9 360 - 23 586 -
Vähennykset -2 689 -4 823 -58 -3 641 -58
Siirrot erien välillä - -168 - 18 411 -

Hankintameno 31.12. 223 957 63 288 3 026 343 243 3 026

Kertyneet poistot 1.1. -9 330 -24 709
Edellisenä vuonna loppuun poistetut - 256
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 256 -
Tilikauden poistot -624 -6 597
Vähennykset - -16 914

Kertyneet poistot 31.12. -9 699 -47 964

Arvonalentumiset 1.1. -48 832 -46 917
Vähennysten ja siirtojen arvonalentumiset 631 631
Tilikauden arvonalentumiset -135 -2 482
Arvonalentumisten palautukset 891 252

Arvonalentumiset 31.12. -47 444 -48 516

Arvonkorotukset 1.1. 5 288 3 712
Vähennykset -250 -788

Arvonkorotukset 31.12. 5 038 2 924
Kirjanpitoarvo 31.12. 171 853 63 288 3 026 249 687 3 026

Omassa käytössä olevat kiinteistöt  ja
kiinteistöosakkeet 2001 2001

Jäljellä oleva hankintameno 18 207 17 827
Kirjanpitoarvo 18 227 17 847
Käypä arvo 44 112 44 112

7. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
ja omistusyhteysyrityksissä Emoyhtiö

2001
Saman konsernin yritysten osakkeet ja osuudet

Hankintameno 1.1. 10 127
Lisäykset 34

Hankintameno 31.12. 10 162
Arvonalentumiset 1.1. -7 064
Arvonalentumiset 31.12. -7 064

Kirjanpitoarvo 31.12. 3 098
Saman konsernin yritysten liikkeeseenlaskemat
rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä

Hankintameno 1.1. 109
Hankintameno 31.12. 109

Kirjanpitoarvo 31.12. 109
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Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä
Hankintameno 1.1.

Lisäykset
Vähennykset

Hankintameno 31.12.
Kirjanpitoarvo 31.12.
Yhteensä

Emoyhtiö Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma
osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma

% tappio
7.1. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä

Alma Vakuutus Oy 1 300 000 100,00 1 716 1 716 181 2 590
Aura-Karelia Oy 300 100,00 45 45 2 31
Kestap Ky 50 100,00 8 8 0 8
Omre Oy 50 100,00 8 8 0 8
Tapiola Safety Oy 15 100,00 3 3 0 3
Tieto-Tapiola Oy 506 51,10 480 480 -821 64
Tietotyö Oy 4 000 100,00 839 839 1 258 2 155
Yhteensä 1 304 921 3 098 3 098 620 4 860

7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 5 600 35,00 1 035 1 035 65 2 987
Vakuutusneuvonta Aura 50 33,33 1 1 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja 50 33,33 1 1 0 5
Suomen Vahinkotarkastus Oy 2 000 33,33 369 369 -7 1 250
Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva 3 826 88,35 5 740 5 740 344 8 790
Yhteensä 11 526 7 145 7 145 403 13 037

Konserni Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma
osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma

% tappio
7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 5 600 35,00 1 049 1 049 65 2 987
Vakuutusneuvonta Aura 50 33,33 2 2 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja 50 33,33 2 2 0 5
Suomen Vahinkotarkastus Oy 2 000 50,00 719 719 -7 1 250
Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva 3 836 89,00 5 757 5 757 344 8 790
Suomen Turvatarkastus Oy 34 34,00 -38 -38 -163 67
Yhteensä 11 570 7 490 7 490 240 13 105

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2001

6 699 7 062
446 432

- -4
7 145 7 490
7 145 7 490

10 353 7 490
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Suurimmat osakeomistukset

Kpl Kirjanpito- Käypä Kpl Kirjanpito- Käypä
arvo arvo arvo arvo
31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001

YIT-Yhtymä Oyj 3 379 530 17 811 45 624 3 379 530 17 811 45 624
Nokia Oyj 1 003 200 1 629 29 053 1 003 200 1 629 29 053
Instrumentarium Oyj 349 889 7 469 16 331 349 889 7 469 16 331
Rentokil Initial Ord 2 840 004 10 151 12 882 2 840 004 10 151 12 882
Tietoenator  Oyj 430 000 800 12 753 430 000 800 12 753
Uponor Oyj 656 100 6 045 12 302 656 100 6 045 12 302
Orion-Yhtymä Oyj 590 716 7 791 11 733 590 716 7 791 11 733
M-real Oyj 1 523 500 7 728 10 579 1 523 500 7 728 10 579
Wärtsilä Oyj Abp 462 288 6 884 9 589 462 288 6 884 9 589
Fortum Oyj 1 993 763 7 961 9 470 1 993 763 7 961 9 470
Ahold 273 040 8 009 8 923 273 040 8 009 8 923
Huhtamäki Oyj 248 441 6 210 8 820 248 441 6 210 8 820
Kesko Oyj 809 000 8 333 8 333 809 000 8 333 8 333
Lännen Tehtaat Oyj 614 000 6 079 7 184 614 000 6 079 7 184
Kone Oyj 85 426 2 237 7 090 85 426 2 237 7 090
Nokian Renkaat Oyj 202 000 3 462 7 088 202 000 3 462 7 088
VNU NV 203 844 7 035 7 035 203 844 7 035 7 035
Sanoma-WSOY Oyj 639 596 1 506 6 902 639 596 1 506 6 902
Lassila & Tikanoja Oyj 374 440 3 581 6 740 374 440 3 581 6 740
Orkla Ab 335 714 3 951 6 417 335 714 3 951 6 417
Heinz H.J.Co 135 000 5 793 6 299 135 000 5 793 6 299
Roche Genusshein 76 800 5 727 6 137 76 800 5 727 6 137
Tamro Oyj 1 688 375 5 623 6 061 1 688 375 5 623 6 061
Elisa Communications Oyj 419 671 5 478 5 712 419 671 5 478 5 712
Tamfelt Oyj Abp 206 642 3 082 5 452 206 642 3 082 5 452
Muut 217 271 249 653 217 419 249 694
Yhteensä 367 647 524 161 367 795 524 202

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

7.3. Muut sijoitukset,
Osakkeet ja osuudet
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9. Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden muutokset
31.12.2001

Emoyhtiö Konserni
Aineettomat Kalusto Aineettomat Konserni- Kalusto

oikeudet ja oikeudet ja liikearvo
pitkävaikut- pitkävaikut-
teiset menot teiset menot

Hankintameno 1.1. 20 104 25 146 23 115 258 42 478
Edellisenä vuonna loppuun poistetut -463 - -501 -258 -
Lisäykset 3 957 2 833 5 382 1 5 734
Vähennykset -12 -184 -13 - -252

Hankintameno 31.12. 23 586 27 796 27 983 1 47 960

Kertyneet poistot 1.1. -7 876 -19 595 -9 035 -258 -27 930
Edellisenä vuonna loppuun poistetut 463 - 464 258 -
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 7 - 8 - 4
Tilikauden poistot -3 837 -2 050 -4 849 -1 -5 948

Kertyneet poistot 31.12. -11 243 -21 646 -13 413 -1 -33 874
Kirjanpitoarvo 31.12. 12 343 6 150 14 570 0 14 086

8. Muut sijoitukset

8.1. Muut lainasaamiset erittely vakuuden mukaan:
Pankkitakaus 3 121 178 3 121 178
Vakuutuskirja 14 498 11 738 14 498 11 738
Muu vakuus 4 493 4 085 4 493 4 085
Jäljellä oleva hankintameno yhteensä 22 112 16 001 22 112 16 001
Ei vakuudelliset jäljellä oleva
hankintameno yhteensä 35 801 48 333 35 801 48 333

57 913 64 335 57 913 64 335

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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1000 euroa

6 875 - - 6 875
1 766 - - 1 766
1 944 - -538 1 406

17 - - 17
108 887 69 882 - 178 769

130 55 -59 126

6 805 1 001 -16 7 790
-5 278 - -712 -5 989
70 230 72 279 -70 230 72 279

-1 005 1 005 -1 001 -1 001
69 226 73 284 -71 232 71 278

190 372 144 223 -72 556 262 038

1 944
-538

1 406
1 406

71 278

178 769
17

126

7 790
186 702

-5 989

-7 790
244 200

10.1. Oman pääoman muutokset

Emoyhtiö 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto 6 875 - - 6 875
Takuupääoma 1 766 - - 1 766
Arvonkorotusrahasto 539 - - 539
Vararahasto, vapaa 17 - - 17
Varmuusrahasto 108 887 69 882 - 178 769
Käyttörahasto 130 55 -59 126
Tilikauden voitto/tappio 69 937 73 489 -69 937 73 489
Oman pääoman muutokset  yhteensä 188 151 143 426 -69 996 261 581

Konserni 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto
Takuupääoma
Arvonkorotusrahasto
Vararahasto, vapaa
Varmuusrahasto
Käyttörahasto
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus
Konsernin edellisten tilikausien tappio
Konsernin tilikauden voitto

Tilikauden voittoon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta

Oman pääoman muutokset yhteensä

Emoyhtiö Konserni
10.2. Arvonkorotusrahaston erittely 2001 2001

Arvonkorotusrahasto 1.1. 539
Arvonkorotusten peruutukset -

Arvonkorotusrahasto 31.12. 539
Josta käyttöomaisuuteen liittyvää 539

10.3. Laskelma voitonjakokelpoisista varoista
Tilikauden voitto/tappio 73 489
+ Muu vapaa oma pääoma tasenimikkeittäin

Varmuusrahasto 178 769
Vararahasto, vapaa 17
Käyttörahasto 126
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus -
Muu vapaa pääoma yhteensä 178 911

- Taseen osoittama tappio -
- Määrä, joka konserniin kuuluvien yhteisöjen tilinpäätössiirroista on

konsernitilinpäätöksessä merkitty omaan pääomaan -
Voitonjakokelpoiset varat yhteensä 252 400
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

11. Tilinpäätössiirtojen kertymä ja
konsernireservin muutokset

Tilinpäätössiirtojen kertymä
Poistoero

Poistoero 1.1. 4 090 4 053 8 320 6 928
Lisäykset 253 36 2 586 2 130
Vähennykset -240 - -1 228 -738

Poistoero 31.12. 4 103 4 090 9 678 8 320
Vapaaehtoiset varaukset

Luottotappiovaraus 1.1. 1 449 1 436 1 449 1 436
Lisäykset 171 13 171 13

Luottotappiovaraus 31.12. 1 620 1 449 1 620 1 449

Asuintalovaraus 1.1. 83 172
Lisäykset - - 11 -
Vähennykset - - -83 -89

Asuintalovaraus 31.12. - - 11 83
Vapaaehtoiset varaukset yhteensä 1 620 1 449 1 631 1 532
Tilinpäätössiirtojen kertymä yhteensä 5 724 5 539 11 309 9 852

Jaettu
Omaan pääomaan -7 790 -6 805
Vähemmistöosuuteen -239 -190
Laskennalliseen verovelkaan -3 280 -2 857

0 0
Verokanta 29% 29%

Konsernireservi
Konsernireservi 1.1. - 156

Vähennykset - -156
Konsernireservi 31.12. - 0

2001 2000 2001 2000
12. Korvausvastuu

Korvausvastuusta vähennetyt riidattomat
regressisaamiset

Lakisääteinen tapaturma 2 562 1 940 2 562 1 940

13. Velat, jotka erääntyvät maksettavaksi viiden vuoden
tai sitä pitemmän ajan kuluttua

Lainat rahoituslaitoksilta - - 7 793 4 313
Eläkelainat - - 104 112

14. Laskennalliset verovelat
Verotettavan tulon ja kirjanpidon tuloksen
jaksotuserojen ja muiden väliaikaisten erojen
perusteella laskettu verovelka 1 254 1 326 1 254 1 326

Arvostuseroista laskettu verovelka, jonka
toteutumista pidetään todennäköisenä
kolmen (3) seuraavan vuoden aikana. 16 079 29 265 16 079 29 265
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

15. Saamiset ja velat

15.1. Saamisten erittely
Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Jälleenvakuutustoiminnasta 1 633 2 715 - -
Muut saamiset 12 468 11 178 - -

Saamiset omistusyhteysyrityksiltä
Muut saamiset 48 531 48 531

15.2. Velkojen erittely
Velat saman konsernin yrityksille

Muut velat 11 621 9 187 - -

Velat omistusyhteysyrityksille
Muut velat 82 2 82 2

16. Vakuuksia ja vastuusitoumuksia 2001 2000 2001 2000
koskevat liitetiedot Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/

takaukset yms takaukset yms takaukset yms takaukset yms
sitoumukset sitoumukset sitoumukset sitoumukset

16.1. Vakuudet
 Omien velkojen vakuudeksi

Kiinteistökiinnitykset - - 4 020 3 953
Pantit, johdannaissopimusten vakuudeksi - 2 048 - 2 048
Takaukset, jälleenvakuutusliike 294 267 294 1 808

294 2 315 4 314 7 809
 Muiden yritysten velkojen vakuudeksi

Kiinteistökiinnitykset - - 1 177 1 177

16.2. Taseeseen sisältymättömät
vastuusitoumukset ja vastuut

Johdannaissopimukset

Valuuttajohdannaiset
Termiini- ja futuurisopimukset, avoimet
Kohde-etuus 9 776 - 9 776 -
Käypä arvo 0 - 0 -

Osakejohdannaiset
Termiini- ja futuurisopimukset, avoimet
Kohde-etuus 3 099 13 936 3 099 13 936
Käypä arvo -175 5 550 -175 5 550

Arvopapereiden lainaussopimukset
Lainaksi annetut arvopaperit
Jäljellä oleva hankintameno 1 145 474 1 145 474
Käypä arvo 3 099 13 224 3 098 13 223
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Arvonlisäverovastuut
Arvonlisäverotuksen ryhmärekisteröintiin
liittyen Ryhmällä on verosaatavaa arvonlisäverotukseen liittyen
Arvonlisäverolain 33§:n mukainen vähennysten
palautusvelvollisuus 50 50 50 50

Muut vastuusitoumukset
Ostositoumukset 693 0 693 0
Merkintäsitoumukset 16 272 11 227 16 272 11 227

17. Lähipiirilainat

Rahalainat vakuutusyhtiön tai vakuutusyhtiön konserniin kuuluvan yhteisön taikka
vakuutusyhtiössä määräysvaltaa käyttävän yhteisön tai säätiön tai tällaisen yhteisön tai
säätiön määräysvalassa olevan yhteisön tai säätiön toimitusjohtajalle, hallituksen tai
hallintoneuvoston jäsenelle tai tilintarkastajalle

Rahalainat eivät ylitä 200 000,00 euroa.

Rahalainat sille, jolla  takuuosuuden omistuksen nojalla voi olla vähintään 10 prosenttia
vakuutusyhtiön takuuosuuksista tai takuuosuuksien tuottamasta äänimäärästä taikka
vastaava omistus tai äänivalta vakuutusyhtiön kanssa samaan konserniin kuuluvassa yhteisössä

Lainan saaja Keskinäinen Henkivakuutusyhtiö Tapiola
Lainan määrä 21 864 430,44 euroa
Viimeinen
takaisinmaksupvm 31.12.2008
Korko % 5,20
Vakuus ei vakuutta

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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Vakavaraisuustunnusluvut
1000 euroa Emoyhtiö

2001 2000

18. Vakavaraisuutta koskevat liitetiedot

Toimintapääoma
Oma pääoma ehdotetun voitonjaon
vähentämisen jälkeen 261 581 188 151
Vapaaehtoiset varaukset ja kertynyt poistoero 5 724 5 539
Omaisuuden käypien arvojen ja taseen
kirjanpitoarvojen välinen arvostusero 303 172 401 682
Aktivoidut vakuutusten hankintamenot ja
aineettomat hyödykkeet (-) -12 343 -12 228
Taseen ulkopuoliset sitoumukset -16 079 -29 265
Muut erät - -

542 055 553 879
Vakuutusyhtiölain 11 luvun 2§:n toimintapääoman
vähimmäismäärä 66 368 62 386

Runsasvahinkoisten vuosien varalle
vakuutustekniseen vastuuvelkaan
sisältyvä tasoitusmäärä 405 306 401 565

Tasoitusmäärä suhteessa täyteen
määräänsä % 99 107

Vastuunkantokyky prosentteina eli
toimintapääoma ja tasoitusmäärä
suhteessa omalla vastuulla oleviin
vakuutusmaksutuottoihin 12
edeltävältä kuukaudelta (%) 1)
- vuodelta 2001 253,1
- vuodelta 2000 272,9
- vuodelta 1999 291,9
- vuodelta 1998 238,1
- vuodelta 1997 224,8

Vakavaraisuuspääoma prosentteina vakuutusteknisestä
vastuuvelasta eli toimintapääoma ja tasoitusmäärä
suhteessa omalla vastuulla olevaan
vakuutustekniseen vastuuvelkaan
vähennettynä tasoitusmäärällä (%) 1)
- vuodelta 2001 127,8
- vuodelta 2000 139,8
- vuodelta 1999 144,2
- vuodelta 1998 125,6
- vuodelta 1997 114,4

1) Arvostuseroista on vähennetty tilikauden lopun lähitulevaisuudessa (=> 3 vuotta)
todennäköisesti toteutuva laskennallinen verovelka
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Hallitus ehdottaa, että tilikauden voitto 73 489 060,97 euroa käytetään seuraavasti:

Varmuusrahastoon siirretään 73 380 392,31
Käyttörahastoon siirretään 108 668,66

Mikäli hallituksen ehdotus voiton käyttämisestä hyväksytään,
jakautuu yhtiön oma pääoma seuraavasti:

Pohjarahasto 6 875 407,12
Takuupääoma 1 765 973,23
Arvonkorotusrahasto 539 477,76
Vararahasto, vapaa 16 818,79
Varmuusrahasto 252 149 021,23
Käyttörahasto 234 639,62

261 581 337,75

Ehdotus voiton käyttämisestä

Espoossa 7. päivänä maaliskuuta 2002

Asmo Kalpala Juhani Heiskanen

Tom Liljeström Jari Saine

Juha Seppänen
Toimitusjohtaja
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Perehdyttyään tilinpäätökseen, konsernitilinpäätök-
seen ja tilintarkastuskertomukseen vuodelta 2001 hal-
lintoneuvosto ehdottaa, että tilinpäätös ja konserniti-

Hallintoneuvoston lausunto
linpäätös vahvistetaan ja hallituksen ehdotus voiton
käyttämisestä hyväksytään.

Espoossa 4.4.2002

Pentti Sihvola
hallintoneuvoston
puheenjohtaja

        lemme tarkastaneet Keskinäisen  Vakuutusyhti-
        ön  Tapiolan kirjanpidon, tilinpäätöksen ja hal-
linnon tilivuodelta 2001. Hallituksen ja toimitusjoh-
tajan laatima tilinpäätös sisältää toimintakertomuk-
sen sekä konsernin ja emoyhtiön tuloslaskelman,
taseen ja liitetiedot. Suorittamamme tarkastuksen
perusteella annamme lausunnon tilinpäätöksestä ja
hallinnosta.

KHT Mauno Tervo on suorittanut valvontatilin-
tarkastuksen, josta on annettu erillinen 20. maalis-
kuuta 2002 päivätty kertomus.

Tilintarkastus on suoritettu hyvän tilintarkastus-
tavan mukaisesti. Kirjanpitoa sekä tilinpäätöksen laa-
timisperiaatteita, sisältöä ja esittämistapaa on tällöin
tarkastettu riittävässä laajuudessa sen toteamiseksi,
ettei tilinpäätös sisällä olennaisia virheitä tai puuttei-
ta. Hallinnon tarkastuksessa on selvitetty hallinto-

neuvoston ja hallituksen jäsenten sekä toimitusjohta-
jan toiminnan lainmukaisuutta vakuutusyhtiölain
säännösten perusteella.

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös, joka
emoyhtiön osalta osoittaa voittoa 436 946 114,51
markkaa, on laadittu kirjanpitolain sekä tilinpäätök-
sen laatimista koskevien muiden säännösten ja mää-
räysten mukaisesti. Tilinpäätös antaa kirjanpitolaissa
tarkoitetulla tavalla oikeat ja riittävät tiedot konser-
nin sekä emoyhtiön toiminnan tuloksesta ja taloudel-
lisesta asemasta.

Tilinpäätös konsernitilinpäätöksineen voidaan
vahvistaa sekä vastuuvapaus myöntää emoyhtiön hal-
lintoneuvoston ja hallituksen jäsenille sekä toimitus-
johtajalle tarkastamaltamme tilivuodelta.

Hallituksen esitys voiton käsittelystä on lainmu-
kainen.

Tilintarkastuskertomus
Keskinäisen Vakuutusyhtiön Tapiolan osakkaille

Espoossa 2. päivänä huhtikuuta 2002

Mauno Tervo
KHT

PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö
Ulla Holmström
KHT

O
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Eläke-Tapiola
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        yömarkkinoiden  keskusjärjestöt solmivat marras-
        kuussa 2001 sopimuksen yksityisalojen työeläkkei-
den kehittämisestä, jonka tavoitteena on työeläkejär-
jestelmän kustannusten kasvun hillitseminen luomalla
paremmat edellytykset työssä pysymiseen. Tavoitteena
oli myös työeläkejärjestelmän yksinkertaistaminen, mikä
ei kuitenkaan vielä näytä toteutuvan. Kehittämista-
voitteista suurin osa toteutetaan vuoden 2004 loppuun
mennessä.

Lakisääteisen työeläkejärjestelmän kilpailuryhmän
muistio on alkuvuodesta 2002 valmistunut ja jätetty
hallituskäsittelyyn. Työskentelyn tavoitteena on kil-
pailun edellytysten edistäminen ja kilpailuneutralitee-
tin saavuttaminen. Työryhmän työ vaatii vielä runsaas-
ti jatkoselvityksiä, joista Eläke-Tapiolan kannalta on
tärkeää erityisesti laskuperustekoron määräytymisen ja
siitä päättämisen kilpailuneutraali ratkaiseminen.

Viimeisen eläkelaitoksen mallin (VILMAn) käyt-
töönotto vuoden 2004 alusta sekä kansaneläkkeen
kaksinkertaisen pohjaosan poiston (POSA) kompen-
sointi syksyllä 2003 työllistävät myös Eläke-Tapiolaa
erittäin paljon.

Eläke-Tapiolassa tehtiin vuoden 2001 aikana mer-
kittäviä uudistuksia. Entistä parempaan asiakaspalve-
luun tähdännyt organisaatiouudistus ja palvelulupaus,
joka ilmenee uutena brandina, ovat jo nyt osoittaneet
toimivuutensa. Markkina-asema on vahva, siirtoliike-
tulos oli kautta linjan erinomainen. Perinteiseen ta-
paan Eläke-Tapiola on myös alan kustannustehokkain
yhtiö.

Yhtiö onnistui sijoitustoiminnassaan, ja Eläke-Ta-
piolan sijoitustoiminnan tulos vuodelta 2001 on työ-
eläkeyhtiöiden paras täysin omilla lukemillaan. Huoli-
matta erittäin haasteellisesta sijoitusympäristöstä Elä-

Toimitusjohtajan katsaus

Työeläkejärjestelmän
murroksen
vuosikymmen alkoi

ke-Tapiola pystyi saavuttamaan sijoitustoiminnas-
saan kaikkien eri sijoitusinstrumenttien osalta posi-
tiivisen tuloksen.

Hajautusta jatkettiin Suomen ulkopuolelle niin
korko- kuin osakesijoituksissa. Ulkomaisten sijoitus-
ten osuus nousi yli puoleen näiden sijoitusten koko-
naismäärästä. Yritysten liikkeeseen laskemien velka-
kirjojen osuutta lisättiin nettomääräisesti vuoden
loppupuolella. Pääpaino korkosijoituksissa säilyi kui-
tenkin euro-alueen valtioiden velkakirjoissa. Osake-
sijoitusten suhteellinen osuus sijoituskannasta kas-
voi hieman.

Työkyvyn säilyttämiseen tähtäävät työhyvinvoin-
tipalvelut ovat saaneet  positiivista palautetta asia-
kaskunnalta ja palveluja kehitetään edelleen voi-
makkaasti.

Asiakaslähtöisen toiminnan kehittämiseksi ja
brandilupauksen lunastamiseksi jatkaa Eläke-Tapio-
la Suomen laatupalkintokilpailun itsearviontiperus-
teiden mukaista toiminnan arviointia myös kuluva-
na vuonna.

Olli-Pekka Laine
Toimitusjohtaja
Eläke-Tapiola

Eläke-Tapiolan toimitusjohtaja 30.4.01 saakka
oli Tom Liljeström.

T
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Ilkka Brotherus 2001–2004
puheenjohtaja, toimitusjohtaja, Hausjärvi
Antti Oksanen 2001–2004
varapuheenjohtaja, vuorineuvos, Espoo
Hannu Aho, kansanedustaja, Perho, 1999–2002
Veikko Autio, kauppaneuvos, Turku 1999–2002
Tapio Eskelinen, asiantuntija, Järvenpää 2001–2004
Reino Hanhinen, vuorineuvos, Espoo 2001–2004
Risto Ikäheimo, kehitysjohtaja, Helsinki 2000–2003
Timo Jaakkola, toimitusjohtaja, Espoo 2000–2003
Kaarlo Julkunen, 2.varapuheenjohtaja
Pori 2001–2002
Pekka Kaikkonen, toimitusjohtaja, Kouvola 2000–2003
Timo Kauranen, toimitusjohtaja, Helsinki 2001–2004
Lasse Kurkilahti, toimitusjohtaja, Helsinki 2001–2003
Eero Kurri, toimitusjohtaja, Helsinki 2000–2003
Leo Laukkanen, kauppaneuvos, Mikkeli 1999–2002
Rauno Lehtimäki, toimitusjohtaja,
Hämeenlinna 1999–2002
Seppo Maskonen, toimitusjohtaja, Oulu 2001–2003
Jarmo Mäntyharju, maanviljelijä, Oripää 2001–2004
Erkki Niemi, toimitusjohtaja, Lahti 1999–2002
Siiri Nuutinen, pääluottamusmies, Helsinki 2000–2003
Max van der Pals, maanviljelijä, agrologi
Lohjan mlk 2001–2004
Risto Pieviläinen, sosiaalisihteeri, Helsinki 1999–2002
Heikki Pitkänen, johtaja, Helsinki 2000–2003
Pertti Raitoharju, puheenjohtaja, Vantaa 2001–2004
Olli Saariaho, tutkimuspäällikkö, Helsinki 2001–2004
Tapio Salomaa, työnjohtaja, Kokemäki 1999–2002
Mikko Suotsalo, toimitusjohtaja, Helsinki 2000–2003
Jouko Vehmas,toimitusjohtaja, Kouvola 2000–2003
Mauri Waenerberg, lakimies, Helsinki 1999–2002

Varsinaiset tilintarkastajat
Mauno Tervo, ekonomi, KHT
PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö, jonka päävastuullisena tilintarkastajana
Ulla Holmström, diplomiekonomi, KHT
Varatilintarkastajat
Barbro Löfqvist,  kauppatieteiden maisteri, KHT
Mirja Tonteri, ekonomi, KHT

Eläke-Tapiolan hallintoneuvosto,
tilintarkastajat ja hallitus

Eläke-Tapiolan
hallintoneuvosto

 Tilintarkastajat

Hallitus 1.5.2001 alkaen

Asmo Kalpala, hallituksen puheenjohtaja, pääjohtaja
Tom Liljeström, hallituksen varapuheenjohtaja,
yhtiöryhmän johtaja, palvelut yrityksille,
suurasiakkaille ja yhteistöille
Eeva-Liisa Inkeroinen, johtaja
Ismo Luimula,  vastaava ekonomisti
Paavo Mäkinen, toiminnanjohtaja
Maj-Len Remahl, puheenjohtaja
Seppo Salisma, toimitusjohtaja
Veikko Simpanen, sosiaalisihteeri
Risto Suominen, johtaja
Matti Sutinen, toimitusjohtaja
Aino Toikka, henkilöstöjohtaja
Pauli Torkko, varatoimitusjohtaja
Varajäsenet:
Pertti Heikkala, yhtiöryhmän johtaja,
palvelut  yksityistalouksille
Kari Kaukinen, asiantuntijalääkäri
Seppo Kemppinen, asianajaja
Jari Saine, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
vakuutussäästäjille ja sijoittajille

Hallitus 1.1.2002 alkaen

Asmo Kalpala, hallituksen puheenjohtaja, pääjohtaja
Tom Liljeström, hallituksen varapuheenjohtaja,
yhtiöryhmän johtaja, palvelut yrityksille,
suurasiakkaille ja yhteistöille
Kari Kaukinen, asiantuntijalääkäri
Markku Koponen, johtaja
Ismo Luimula,  vastaava ekonomisti
Paavo Mäkinen, toiminnanjohtaja
Maj-Len Remahl, puheenjohtaja
Seppo Salisma, toimitusjohtaja
Veikko Simpanen, sosiaalisihteeri
Risto Suominen, johtaja
Aino Toikka, henkilöstöjohtaja
Pauli Torkko, varatoimitusjohtaja
Varajäsenet:
Pertti Heikkala, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
yksityistalouksille
Juhana Hintsanen, toimitusjohtaja
Seppo Kemppinen, asianajaja
Jari Saine, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
vakuutussäästäjille ja sijoittajille
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        läke-Tapiolan  kokonaistulos oli  40,4 miljoonaa
        euroa (46,5 milj. e), kun sijoitusten realisoituma-
ton arvostuserojen lasku otetaan huomioon. Yhtiön
vakuutusmaksutulo kasvoi 11,5 prosenttia (4,7 %)
898,9 miljoonaan euroon (806,4 milj. e). Vakavarai-
suus oli 2,5-kertainen (2,7)  vakavaraisuusrajaan ver-
rattuna.

Vuonna 2001 TEL-vakuutusten maksutaso oli kes-
kimäärin 21,1 prosenttia (21,5 %), johon sisältyy
työntekijöiden 4,5 prosenttiyksikön (4,7 %) maksu-
osuus. YEL-vakuutusten maksutaso säilyi 21,0 prosen-
tissa.

Kuluvana vuonna Eläke-Tapiolan suurimpia haas-
teita on kannattavan kasvun jatkumisen varmistami-
nen. Hyvä asiakaspalvelu, vertailuindeksejä parempi
sijoitusten tuotto ja vakaat asiakashyvitykset ovat
keskeisiä elementtejä tämän tavoitteen saavuttamisessa.

Hallituksen toimintakertomus
vuodelta 2001

Vakuutustoiminta

Vakuutusmaksutulo. Eläke-Tapiolan vakuutusmaksu-
tulo lakisääteisistä työeläkevakuutuksista oli 898,9
miljoonaa euroa (806,4 milj. e), eli 11,5 prosenttia
(4,7 %) enemmän kuin  vuonna 2000.

Luottotappiot saamatta jääneistä vakuutusmaksuista
olivat 6,9 miljoonaa euroa (8,3 milj. e) eli 1,4 miljoo-
naa euroa vähemmän kuin vuonna 2000. Luottotappi-
oista TEL-vakuutusten osuus on 3,7 miljoonaa euroa
(6,0 milj. e) ja YEL-vakuutusten 3,2 miljoonaa euroa
(2,4 milj. e).

Maksetut eläkkeet. Eläke-Tapiolan eläkemeno oli
yhteensä 705,6 miljoonaa euroa (649,8 milj. e). Kas-
vua edellisestä vuodesta oli 55,8 miljoonaa euroa (43,1
milj. e) eli 8,6 prosenttia (7,1 %).

E

                                                                                                      2001            2000        Muutos %

Kokonaisvakuutusmaksutulo, milj. euroa       905,8     814,8   +11,2
Liikevaihto, milj. euroa 1243,5  1135,3 +9,5
Maksetut korvaukset, milj. euroa 705,5 649,9 + 8,6
Vastuuvelan määrä, milj. euroa 4527,6 4068,1  +11,3
Taseen loppusumma käyvin arvoin, milj. euroa 4776,7   4391,4     +8,8
TEL-vakuutettujen lukumäärä 162 440 160643 + 1,1
TEL-vakuutusten lukumäärä  20617    20511  + 0,5
TEL-palkkasumma, milj. euroa  3656,0 3387,0  + 7,9
Maksettavia TEL-eläkkeitä 74 751 72246 + 3,5
YEL-vakuutusten lukumäärä  39 111 36959    + 5,8
YEL-työtulosumma, milj. euroa 522,1 481,2     +8,5
Maksettavia YEL-eläkkeitä 17 369    16744  + 3,7
Eläkehakemuksia 8 948      7920   +13,0

Eläke-Tapiolan  avainlukuja:

Eläke-Tapiolan kannattavan kasvun

varmistavat vakaat asiakashyvitykset ja

sijoitusten hyvät tuotot.
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Vuoden 2001 TEL-ja YEL-eläkkeiden indeksikoro-
tukset olivat yli 65-vuotiaille 4,02 prosenttia (1,4 %) ja
alle 65-vuotiaille 4,09 prosenttia (1,9 %).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 272,5 miljoonaa
euroa (246,1 milj. e), mikä oli 10,8 prosenttia (26,2 %)
enemmän kuin vuonna 2000. Korko- ja muut tuotot
kuluilla vähennettynä olivat 205,0 miljoonaa euroa
(180,6 milj. e), mikä on 13,5prosenttia (27,7 %) enem-
män kuin edellisenä vuonna.

Nettomyyntivoittoja oli 38,7 miljoonaa euroa (73,7
milj. e).

Sijoitusten arvonalennuserä oli 33,7 miljoonaa eu-
roa (40,8 milj. e), josta osakkeisiin kohdistui 33,6
miljoonaa euroa (37,6 milj. e).

Sijoitusten arvonalennusten palautukset olivat 27,2
miljoonaa euroa (3,9 milj. e), josta osakkeisiin kohdis-
tui 26,2 miljoonaa euroa (2,5 milj. e) ja kiinteistöihin
1,0 miljoonaa euroa (1,4 milj. e).

 Sijoitusten määrä oli kirjanpitoarvoin laskettuna
vuoden päättyessä 4 290,7 miljoonaa euroa  (3 859,0
milj. e) ja käyvin arvoin 4 494,4 miljoonaa euroa
(4 112,6 milj. e).

Liikekulut

Tuloslaskelman liikekulut kasvoivat 14,6 prosenttia ja
olivat 20,4 miljoonaa euroa (17,8 milj. e), eli 2,6
miljoonaa euroa (2,7 milj. e) enemmän kuin edellisenä
vuonna. Kokonaisliikekuluissa on huomioitu kirjatut
poistot 2,0 miljoonaa euroa (1,7 milj. e) ja toiminto-
kohtainen osa liikekuluista on siirretty korvaus- ja
sijoituskuluihin.

Lakisääteiset maksut olivat 1,4 miljoonaa euroa
(0,9 milj. e).

Yhtiön henkilöstö on pääosin työsuhteessa paitsi
yhtiöön myös Keskinäiseen Vakuutusyhtiöön Tapio-
laan ja Keskinäiseen Henkivakuutusyhtiöön Tapio-
laan. Yhtiön toimitusjohtaja, varatoimitusjohtaja, ak-
tuaari ja sijoitustoiminnan johtoryhmän jäsenet sekä
muut sijoituspäätöksiä tekevät ja niitä valmistelevat
henkilöt ovat työsuhteessa vain yhtiöön. Tapiola-ryh-
män yhteisin resurssein tuotetuista palveluista makse-
tut erät sisältyvät yhtiön liikekulujen vastaaviin eriin
samalla tavoin kuin jos henkilö olisi ollut suoraan
Eläke-Tapiolan palveluksessa.

Eläkevakuutusyhtiöiden markkinaosuudet 2001
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13,4
13,7

14,4 14,5 14,5

%

Eläke-Tapiolan
markkinaosuuskehitys 2001

Alandia 0,3 %

Eläke-Tapiola 14,5 %

Ilmarinen 32,2 %
Varma-Sampo 38,9 %

Eläke-Fennia 9,9 %

Veritas 4,2 %

Ennakkotieto, TEL-ja YEL-vakuutukset.
Yhtiöiden yhteenlasketut maksutulot 6179,8 milj. euroa.

Kotitaloudet 0,5 %
Maatilat 0,5 %

Eläke-Tapiolan maksutulon jakauma
asiakasryhmittäin 2001

Pk-yritykset 60,4 %
Suurasiakkaat 31,7 %

Yrittäjät 6,9 %
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Maksetut palkat ja palkkiot hallintoneuvoston jäse-
nille, hallituksen jäsenille ja varajäsenille sekä toimitus-
johtajalle ja hänen sijaiselleen olivat 543 261,80 euroa.
Muut palkat ja palkkiot olivat yhteensä 8 281 056,87
euroa. Maksetut palkat ja palkkiot olivat yhteensä 8 824
318,68 euroa.

Tilikauden tulos

Liikevaihto oli 1 243,5 miljoonaa euroa (1 135,3 milj.
e). Yhtiön 90,4 miljoonan euron (105,0 milj. e) tulosta
voidaan pitää hyvänä. Kun sijoitusten realisoitumaton
arvostuserojen lasku otetaan huomioon, muodostuu tu-
lokseksi 40,4 miljoonaa euroa (46,5 milj. e).

Varsinaista vakuutustoimintaa kuvaava vakuutus-
liikkeen tulos on 16,7 miljoonaa euroa (31,2 milj. e).
Maksutappioliikkeen tulos oli voitollinen 7,8 miljoonaa
euroa (4,1 milj. e). Muun vakuutusliikkeen tulos oli 8,9
miljoonaa euroa (27,1 milj. e).

Toiminnan tehokkuutta kuvaava hoitokustannustu-
los oli 7,2 miljoonaa euroa (6,6 milj. e) voitollinen.
Sijoitustoiminnan kirjanpidollinen tulos oli 66,4 mil-
joonaa euroa (67,2 milj. e). Arvostuserojen muutos oli
49,9 miljoonaa euroa negatiivinen (-58,5 milj. e). Sijoi-
tustoiminnan tulos käyvin arvoin oli 16,5 miljoonaa
euroa (8,7 milj. e).

Tuloksesta varataan asiakkaille maksualennuksiin
10,6 miljoonaa euroa (12,1 milj. e).

Yhtiön toimintapääoma on 16,9 prosenttia       (18,4
%) vastuuvelasta, josta on vähennetty tietyt asetuksessa
määrätyt erät. Yhtiön sijoitusjakauman perusteella mää-
räytyvä vakavaraisuusraja on puolestaan 6,7 prosenttia
(6,7 %) em. vastuuvelasta, joten yhtiön vakavaraisuus
on 2,5 -kertainen (2,7) vaatimukseen nähden.

Asiakkaiden maksualennuksiin käytettävä ositettu
lisävakuutusvastuu oli vuoden lopussa suuruudeltaan
15,0 miljoonaa euroa (25,0 milj. e), ja vuoden 2002
TEL-vakuutusmaksualennuksiin käytetään noin 7,4 mil-
joonaa euroa (12,4 milj. e). Purkautuvasta luottotappio-
varauksesta ja tuloksesta yhteensä siirrettiin osittamat-
tomaan lisävakuutusvastuuseen 83,9 miljoonaa euroa
(50,8 milj. e) vakavaraisuutta kasvattamaan. Osittama-
ton lisävakuutusvastuu oli vuoden 2001 lopussa 465,6
miljoonaa euroa (381,7 milj. e).

Omaisuuden käyvät arvot on laskettu varovaisuuden
periaatetta noudattaen tilinpäätöksen laatimisperiaat-
teissa tarkemmin selostetulla tavalla.

Poistot, yhteensä 2,0 miljoonaa euroa (1,7 milj. e),
kirjattiin suunnitelman mukaisina. Elinkeinoverolain
sallimat poistot on tehty täysimääräisinä. Luottotappio-
varaus purettiin.

Yhtiön osuus Tapiola-yhtiöiden henkilöstörahastoon
h.r. siirrettävästä voittopalkkioerästä on 212 772,36 eu-
roa. Se on laskettu ennakkomäärän mukaan ja sisältyy
tuloslaskelmassa muiden kulujen erään.

Eläke-Tapiolan maksutulon jakauma
alueittain 2001

Asiakkaan kotikunnan mukaan sisältäen myös suurasiakkaat

Pääkaupunkiseutu 42,4 %

Lounais-Suomi 11,0 %
Sisä-Suomi
11,7 %

Pohjanmaa 6,4 %

Kaakkois-Suomi 10,1 %

Itä-Suomi 9,6 %

Pohjois-Suomi 8,9 %

Kiinteistö-
sijoitukset
8,4 %

TEL-takaisinlainat
4,6 %

Sijoituslainat
1,8 %

Joukkovelkakirjalainat 65,6 %

Muut rahoitus-
markkina-
välineet 4,1 %

Osakkeet
15,6 %

Valtion, kunnan,
talletuspankin
tai vakuutusyhtiön
velkasitoumukset
71,0 %

Noteeratut tai
noteerattujen
yhtiöiden velka-
sitoumukset 3,8 %

Osakkeet ja osakevakuiset
lainat 14,9 %

Kiinteistöt ja kiinteistö-
vakuudelliset lainat 4,5 %

Muu katteena oleva
omaisuus 5,6 %

Muut sijoitukset kuin
kateomaisuus 0,2 %

Eläke-Tapiolan sijoitusjakauma

Käypä arvo 31.12.2001
4 494,4 milj. euroa

Eläke-Tapiolan sijoitusten jakauma
sijoitusriskin mukaan

Kuvio kertoo yhtiön sijoitusten riskiprofiilin.
Vastuuvelkaa kattava omaisuus ja muut sijoitukset kuin kateomaisuus

on ryhmitelty tässä sijoitusriskin mukaan.
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Tilinpäätös osoittaa 1 137 284,23 euron suuruista
voittoa. Hallitus ehdottaa, että tilikauden voitosta
siirretään varmuusrahastoon 1 136 950,38 euroa ja
käyttörahastoon 333,85 euroa. Taseen loppusumma on
4 573 043 860,67 euroa (4 137 906 296,93 e).

KONSERNITILINPÄÄTÖS

Eläke-Tapiolan konserniin sisältyy emoyhtiön Keski-
näisen Eläkevakuutusyhtiön Tapiolan lisäksi tytäryhti-
öt Elkes Oy ja Tapra Ky sekä 51 (45) asunto- ja kiin-
teistöyhtiötä tytäryhtiöinä.

Osakkuusyhtiöitä olivat Tapiola Omaisuudenhoito
Oy, Vakuutusneuvonta Aura Oy, Vakuutusneuvonta
Pohja Oy ja Suomen Metsäsijoitus Oy, Pohja-Yhtymä
Oy, Vaasan Teknopark Oy sekä neljä kiinteistöyhtiötä.

Vakuutustoiminta

Vakuutusmaksutulo. Eläke-Tapiolan vakuutusmaksu-
tulo oli 898,9 miljoonaa euroa (806,4 milj. e), eli 11,5
prosenttia (4,7 %) enemmän kuin lakisääteisten työ-
eläkevakuutusten maksutulo vuonna 2000.

Luottotappiot saamatta jääneistä vakuutusmaksuista
olivat 6,9 miljoonaa euroa (8,3 milj. e) eli 1,4 miljoo-
naa euroa vähemmän kuin vuonna 2000. Luottotappi-
oista TEL-vakuutusten osuus on 3,7 miljoonaa euroa
(6,0 milj. e) ja YEL-vakuutusten 3,2 miljoonaa euroa
(2,4 milj. e).
Maksetut eläkkeet. Eläke-Tapiolan eläkemeno oli
yhteensä 705,6 miljoonaa euroa (649,8 milj. e). Kas-
vua edellisestä vuodesta oli 55,8 miljoonaa euroa (43,1
milj. e) eli 8,6 prosenttia (7,1 %).

Vuoden 2001 TEL-ja YEL-eläkkeiden indeksiko-
rotukset olivat yli 65-vuotiaille 4,02 prosenttia (1,4 %)
ja alle 65-vuotiaille 4,09 prosenttia (1,9 %).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 270,1 miljoonaa
euroa (245,7 milj. e), missä kasvua oli 9,9 prosenttia
(26,5 %) edelliseen vuoteen. Myyntivoittoja oli netto-
määräisenä 38,7 miljoonaa euroa (74,1 milj. e). Kor-
ko- ja muut tuotot olivat kulujen vähentämisen jäl-
keen 206,1 miljoonaa euroa (181,9 milj. e).   Kiinteis-
töjen nettotuotot olivat 23,2 miljoonaa euroa (18,1
milj. e). Rakennuksista tehtiin poistoja suunnitelman
mukaan 7,6 miljoonaa euroa (7,3 milj. e).  Arvonalen-
nuksia ja niiden palautuksia kirjattiin nettomääräisesti
–7,2 miljoonaa euroa (-36,6 milj. e).

Sijoitusten määrä oli kirjanpitoarvoin laskettuna
vuoden lopussa  4 328,0 miljoonaa euroa (3 894,4 milj.
e) ja käypä arvo 4 540,4 miljoonaa euroa  (4 153,4
milj. e).

Liikekulut

Konsernituloslaskelman liikekulut kasvoivat 14,6 pro-
senttia ja olivat 20,4 miljoonaa euroa (17,7 milj. e) eli
2,7 miljoonaa euroa (2,7 milj. e) enemmän kuin
edellisenä vuonna. Lakisääteiset maksut olivat 1,4
miljoonaa euroa (0,9 milj. e).

Tilikauden tulos

Liikevaihto oli 1 239,5miljoonaa euroa (1 133,9 milj. e).
Poistot kirjattiin suunnitelman mukaisina ja ne

sisältävät konsernin liikearvon poiston. Luottotappio-
varaus purettiin.

Konsernin tappio tilikaudelta oli 16 806 969,02
euroa ja taseen loppusumma on  4 609 860 684,96
euroa.

1997 1998 1999 2000 2001
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Milj. euroa
YLIJÄÄMÄN LÄHTEET
Vakuutusliikkeen tulos 16,8 31,2 42,9 43,7 32,6
Sijoitustoiminnan kirjanpidollinen tulos 66,5 67,2 40,5 33,2 37,8
Arvostuserojen muutos - 49,9 -58,5 18,3 124,8 14,6
Sijoitustoiminnan tulos käyvin arvoin 16,6 8,7 58,8 158,0 52,4
Hoitokustannustulos 7,2 6,6 7,6 6,3 5,9
TULOS YHTEENSÄ 40,6 46,5 109,3 208,0 90,9

TULOKSEN KÄYTTÖ JA VARAUSTEN MUUTOS
Vakavaraisuuden muutos (lis + /väh -)

Tasoitusvastuu 16,8 31,2 42,9 43,7 32,6
Toimintapääoma 13,1 3,2 51,3 147,6 41,1
Siirto asiakashyvityksiin 10,6 12,1 15,1 16,7 17,3
Ehdotettu voitonjako 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
YHTEENSÄ 40,5 46,5 109,3 208,0 91,0

Milj. euroa
Ositettu lisävakuutusvastuu 1.1. 25,0 40,0 53,6 54,6 52,6
Tilivuonna maksetut hyvitykset 20,6 27,2 28,7 17,7 15,3
Siirto asiakashyvityksiin 10,6 12,1 15,1 16,7 17,3
Ositettu lisävakuutusvastuu 31.12. 15,0 25,0 40,0 53,6 54,6

Sijoitustoiminnan tuotto käyvin arvoin 222,6 187,6 213,2 308,5 193
Tuotto sitoutuneelle pääomalle, % 5,2 4,7 5,9 9,6 6,8
Toimintapääoma 680,5 666,8 661,3 555,1 342,8
Toimintapääoma/vastuuvelka 16,9 18,4 19,9 18,1 12
Toimintapääoma/vakavaraisuusraja 2,5 2,7 3,2 2,5 2,7
Tasoitusvastuu 243,6 226,8 196 155,5 111,1
Siirto asiakashyvityksiin 10,6 12,1 15,1 16,7 17,3
Siirto % palkkasummasta 0,29 0,36 0,48 0,59 0,68
Palkkasumma   3 656,4             3 387,4       3 176,6             2 827,0  2 549,0

Sijoitusten tuotto, vakavaraisuus ja asiakashyvitykset

Milj. euroa                                       2001             2000          1999         1998       1997

Tilikauden tulosanalyysi

Ositettu lisävakuutusvastuu
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Suorat nettotuotot 240,1 209,6
Lainasaamiset 17,0 13,4
Joukkolainat 179,7 157,2
Muut rahoitusmarkkinavälineet ja talletukset 5,1 5,3
Osakkeet ja osuudet 21,6 21,5
Kiinteistösijoitukset 16,3 11,1
Muut sijoitukset 0,0 2,6
Sijoituslajeille kohdistamattomat 0,3 -1,5
tuotot, kulut ja liikekulut

Arvonmuutokset kirjanpidossa 1) 32,4 36,6
Osakkeet ja osuudet 31,4 38,3
Joukkolainat 0,0 0,1
Kiinteistösijoitukset 0,9 -1,3
Muut sijoitukset 0,1 -0,6

Sijoitustoiminnan nettotuotot kirjanpidossa 272,5 246,1

Arvostuserojen muutos -49,9 -58,5
Osakkeet ja osuudet -48,8 -91,3
Joukkolainat -8,7 18,5
Kiinteistösijoitukset 7,5 14,3
Muut sijoitukset 0,1 0,0

Sijoitustuotot yhteensä 222,6 187,6
Muut korkoerät  2) 3,1 1,9

Vastuuvelan tuottovaatimus 209,2 180,7

Sijoitustoiminnan kirjanpidollinen tulos 66,5 67,3

Sijoitustoiminnan tulos käyvin arvoin 16,5 8,8

1) myyntivoitot ja -tappiot sekä muut kirjanpidon arvonmuutokset
2) sisältää mm. sellaiset tuloslaskelman erät, joita ei kirjata sijoitustoiminnan tuottoihin.

Sijoitustoiminnan tuottoerittely ja tulos

Milj. euroa                    31.12.2001            31.12.2000
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Sijoitustuotot       Sitoutunut             Tuotto-% sitoutuneelle
yhteensä 1)          pääoma 2)                      pääomalle
1-12/2001            1-12/2001          1-12/2001          1-12/2000
milj. euroa           milj. euroa                %          %

                                                                                                 31.12.2001     31.12.2000

                                                                                            milj. euroa      %         milj. euroa         %
Lainasaamiset 1) 288,8 6,3 285,2 6,8
Joukkovelkakirjalainat 1) 3 061,9 66,4 2 874,6 68,5
Muut rahoitusmarkkinavälineet ja talletukset 1) 182,1 3,9 98,1 2,3
Osakkeet ja osuudet 702,1 15,2 625,0 14,9
Kiinteistösijoitukset 2) 377,1 8,2 313,0 7,5
Sijoitukset yhteensä 4 612,1 100,0 4 195,8 100,0
1) Sisältää kertyneet korot

2) Sisältää sekä käyttö- että sijoitusomaisuuskiinteistöt

Sijoitusallokaatio

1) Sijoitustuotot = Sijoituskauden markkina-arvojen muutoksesta vähennetään kauden aikana tapahtuneet kassavirrat.
Kassavirralla tarkoitetaan ostojen/kulujen ja myyntien/tuottojen erotusta.
2) Sitoutunut pääoma = Markkina-arvoon kauden alussa lisätään kuukausittain aikapainotetut kassavirrat.
3) Kiinteistöjen tuotto = Emon tuotto (ml. käyttöomaisuus). KTI-indeksin mukainen sijoituskiinteistöjen kokonaistuotto oli 7,9 % (ml. korkotuki).
4) Sijoitustuotot yhteensä = Tuloslaskelman mukaiset sijoitustoiminnan nettotuotot + arvostuserojen muutos.

Sijoitustoiminnan tuotto

Lainasaamiset 17,2 299,0 5,7 5,2
Joukkovelkakirjalainat 171,0 2 820,2 6,1 6,4
Muut rahoitusmarkkinavälineet ja talletukset 5,3 115,9 4,6
Osakkeet ja osuudet 4,2 696,5 0,6 -5,9
Kiinteistösijoitukset 3) 24,7 335,5 7,4 9,3
Muut sijoitukset
Sijoitukset yhteensä 222,4 4 267,1 5,2 4,8
Sjoitustoiminnan kohdistamattomat
tuotot, kulut ja liikekulut 0,3
Sijoitustuotot yhteensä 4) 222,7 4 267,1 5,2 4,7

Milj. euroa 2001 2000 1999 1998 1997
Maksun hoitokustannusosat 30,4 26,5 25,3 22,5 20,6
Muut tuotot 0,7 1,1 0,3 0,7 0,6
Toimintokohtaiset liikemenot -23,7 -20,7 -17,8 -16,6 -15,1
Muut kulut -0,2 -0,4 -0,1 -0,2 -0,1
Hoitokustannustulos 7,2 6,6 7,6 6,3 5,9
Hoitokustannukset/maksun
hoitokustannusosat, % 76,9 76,2 70,2 72,7 72,0

Hoitokustannustulos
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Eläke-Tapiola

Kiinteistökannan arvot,
tuotot ja tyhjillään olevat tilat
31.12.2001

KIINTEISTÖKANTA, 1 000 euroa

Käypä arvo 402 721
Kirjanpitoarvo ja lainat 365 206
Arvostusero 37 515

Toimitilakiinteistöt
Liike- ja toimistokiinteistöt 155 700 1 504 12 305 7,9 103 515 1,0
Teollisuuskiinteistöt 16 684 612 1 323 7,9 27 268 0,0
Hotellit 34 607 3 227 2 240 6,5 10 723 0,0
Yhteensä 206 991 1 463 15 868 7,7 141 506 0,7

Asuinkiinteistöt *) 89 859 1 458 5 692 6,3 61 632 2,2

Muut kiinteistöt ja tilat
Rakenteilla olevat ja
kesken vuotta hankitut 83 936
Tontit ilman rakennuksia 7 508
Kiinteistösijoitusyhtiöiden
osakkeet 8 103
Yhteensä 99 547 34 538

Oma käyttö 6 324 4 837

KIINTEISTÖKANTA 402 721 242 512

*) Asuinkiinteistöjen nettotuottoihin on lisätty valtion maksamaa korkotukea  1 037 720 euroa
KTI-indeksin mukainen sijoitusomaisuuden kokonaistuotto (ml. korkotuki)       7,9 %
Toimitilakiinteistöjä keskimäärin tyhjänä vuoden aikana                    1,1 %

Kiinteistö-           Käypä arvo         Käypä arvo       Nettotuotto        Nettotuotto        Vuokrattava        Tyhjyysaste
tyyppi          1000 euroa          euroa/m 2        1000 euroa               %          huoneistoala              %

                 m 2
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Liiketoiminnan rahavirta
Voitto (tappio) varsinaisesta toiminnasta/
voitto (tappio) ennen satunnaisia eriä -20 841 10 854
Oikaisut

Vakuutusteknisen vastuuvelan muutos 459 455 358 652
Sijoitusten arvonalentumiset ja
arvonkorotukset 6 236 36 883
Pakollisen vastuuvajauksen muutos - 7 135
Suunnitelman mukaiset poistot 2 262 1 706
Muut oikaisut -36 513 -69 745

Rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta 410 598 345 485
Käyttöpääoman muutos:

Lyhytaikaisten korottomien liikesaamisten
lisäys (-)/ vähennys (+) -6 908 -33 127
Lyhytaikaisten korottomien velkojen
lisäys (+)/ vähennys (-) -3 475 3 339

Liiketoiminnan rahavirta ennen
rahoituseriä ja veroja 400 216 315 696
Maksetut korot ja maksut muista
liiketoiminnan rahoituskuluista
Maksetut välittömät verot -2 216 -3 913
Rahavirta ennen satunnaisia eriä 398 000 311 783

Liiketoiminnan rahavirta 398 000 311 783

Investointien rahavirta
Investoinnit sijoituksiin (pl. rahavarat) -438 086 -381 224
Luovutustulot sijoituksista (pl. rahavarat) 38 729 73 659
Vähemmistöosuuden lisäys/vähennys
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden
sekä muun omaisuuden investoinnit ja
luovutustulot (netto) -2 143 -2 320

Investointien rahavirta -401 500 -309 886

Rahoituksen rahavirta
Lainojen nostot
Oman pääoman lisäys
Maksetut osingot/takuupääoman korot ja muu voitonjako -2 -

Rahoituksen rahavirta -2 - -
Rahavarojen muutos -3 502 1 897

Rahavarat tilikauden alussa 6 653 4 756
Rahavarat tilikauden lopussa 3 151 6 653

Rahoituslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Epäsuora rahoituslaskelma 2001 2000 2001 2000

-17 045 9 611

459 455 358 652

7 173 36 648
- 7 135

10 041 9 225
-39 305 -67 947
420 319 353 324

-10 031 -30 740

-2 792 6 372

407 496 328 956

-1 774 -1 275
-2 326 -4 005

403 396 323 677
403 396 323 677

-448 431 -396 046
38 729 74 096
-1 501 -541

-2 679 -2 777
-413 882 -325 267

6 993 10 673
23 -7 205
-2 -

7 014 3 468
-3 472 1 878

6 720 4 843
3 249 6 720
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Vakuutustekninen laskelma:
Vakuutusmaksutulo *1 898 909 806 444 898 909 806 444
Sijoitustoiminnan tuotot 4 337 698 320 465 333 528 319 082
Korvauskulut

Maksetut korvaukset 2 -705 584 -649 842 -705 584 -649 842
Korvausvastuun muutos -180 633 -162 950 -180 633 -162 950

-886 217 -812 792 -886 217 -812 792
Vakuutusmaksuvastuun muutos -278 822 -195 702 -278 822 -195 702
Vastuuvajauksen muutos

Pakollinen vastuuvajaus - -7 135 - -7 135
Lakisääteiset maksut -1 360 -854 -1 360 -854
Liikekulut 3 -20 390 -17 786 -20 386 -17 742
Sijoitustoiminnan kulut 4 -65 161 -74 406 -63 450 -73 338
Muut vakuutustekniset kulut -3 050 -3 111 -3 050 -3 111
Vakuutustekninen tulos -18 393 15 124 -20 848 14 853

Muu kuin vakuutustekninen laskelma:
Muut tuotot

Konsernireservin vähennys 272 80
Muut 2 2 2 2

2 2 275 83
Muut kulut

Konserniliikearvon poisto 0 -33
Muut -234 -359 -234 -359

-234 -359 -234 -392
Osuus osakkuusyritysten tappiosta -81 -70
Tuloverot varsinaisesta toiminnasta

Tilikauden vero -2 210 -3 912 -2 319 -4 003
Aikaisempien tilikausien verot -6 -1 -7 -2
Laskennallisen verovelan muutos - - 6 170 -858

-2 216 -3 913 3 844 -4 863
Voitto/tappio varsinaisesta toiminnasta -20 841 10 854 -17 045 9 611
Voitto/tappio satunnaisten erien jälkeen -20 841 10 854 -17 045 9 611
Tilinpäätössiirot

Vapaaehtoisten varausten muutos 21 978 -2 500 - -
21 978 -2 500 - -

Vähemmistöosuus tilikauden tuloksesta 238 110
Tilikauden voitto/tappio 1 137 8 354 -16 807 9 721

Tuloslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000

* Viittaus liitetiedon numeroon
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1. Vakuutusmaksutulo
Ensivakuutus

TEL:n mukainen perusvakuutus
Työnantajan osuus 630 630 553 941 630 630 553 941
Työntekijän osuus 164 537 159 209 164 537 159 209

795 167 713 150 795 167 713 150
TEL:n mukainen lisäeläkevakuutus 5 500 5 369 5 500 5 369
YEL:n vähimmäisturvan mukainen vakuutus 98 841 87 975 98 841 87 975
YEL:n mukainen lisäeläkevakuutus 519 643 519 643

900 027 807 137 900 027 807 137
Valtion eläkerahastoon
suoritettava siirtymämaksu -1 100 -691 -1 100 -691

Vakuutusmaksutulo ennen
jälleenvakuuttajien osuutta 898 927 806 446 898 927 806 446

Jälleenvakuuttajien osuus -18 -3 -18 -3
Vakuutusmaksutulo 898 909 806 444 898 909 806 444

Luottotappiot vakuutusmaksusaamisista
TEL -3 640 -5 952 -3 640 -5 952
YEL -3 225 -2 394 -3 225 -2 394

-6 865 -8 347 -6 865 -8 347

1.1. Vastuuvajauksen kuolettamiseksi
  perittävä maksu - 13 550 - 13 550

Tuloslaskelman liitteet
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000
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2. Maksetut korvaukset
Ensivakuutus

Maksettu eläkkeensaajille
TEL:n mukainen perusvakuutus 505 357 465 720 505 357 465 720
TEL:n mukainen lisäeläkevakuutus 9 008 8 624 9 008 8 624
YEL:n vähimmäisturvan mukainen vakuutus 100 599 92 788 100 599 92 788
YEL:n mukainen lisäeläkevakuutus 770 672 770 672

615 734 567 803 615 734 567 803
Maksettu/saatu vastuunjakokorvauksia

TEL-eläkkeet 65 868 60 942 65 868 60 942
YEL-eläkkeet 16 425 14 792 16 425 14 792

82 294 75 735 82 294 75 735
Maksettu/saatu yhteisvastuukorvausta 3 645 2 977 3 645 2 977

701 673 646 515 701 673 646 515
Korvaustoiminnon hoitokulut 3 276 2 906 3 276 2 906
Työkyvyn ylläpitotoiminnon hoitokulut 635 421 635 421
Maksetut korvaukset ennen
jälleenvakuuttajien osuutta 705 584 649 842 705 584 649 842
Maksetut korvaukset yhteensä 705 584 649 842 705 584 649 842

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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3. Liikekulut sekä henkilöstöä ja toimielinten
jäseniä koskevat liitetiedot

3.1. Kokonaisliikekulut toiminnoittain
Maksetut korvaukset

Korvaustoiminnon hoitokulut 3 276 2 906 3 276 2 906
Työkyvyn ylläpitotoiminnon hoitokulut 635 421 635 421

3 911 3 327 3 911 3 327
Liikekulut 20 390 17 786 20 386 17 742
Sijoitustoiminnan kulut

Kulut kiinteistösijoituksista 1 092 930 1 387 1 367
Kulut muista sijoituksista 1 970 1 755 1 970 1 755

3 062 2 684 3 357 3 122
Muut kulut 234 359 234 392
Yhteensä 27 597 24 156 27 889 24 582

3.2. Tuloslaskelman erä liikekulut
Vakuutusten hankintamenot

Ensivakuutuksen palkkiot 877 811 877 811
Muut vakuutusten hankintamenot 6 535 5 731 6 535 5 731

7 412 6 542 7 412 6 542
Vakuutusten hoitokulut 6 403 5 791 6 403 5 791
Hallintokulut 6 578 5 454 6 575 5 409
Menevän jälleenvakuutuksen palkkiot ja voitto-osuudet -3 -1 -3 -1
Yhteensä 20 390 17 786 20 386 17 742

3.3.  Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot
3.3.1. Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot 9 106 8 425 9 180 8 505
Eläkekulut 1 828 1 564 1 838 1 574
Muut henkilösivukulut 644 574 648 578
Yhteensä 11 578 10 563 11 667 10 656

3.3.2. Johdon palkat ja palkkiot, eläkesitoumukset,
rahalainat ja niiden ehdot sekä
vakuudet ja vastuusitoumukset 2001 2000 2001 2000
Toimitusjohtaja

Palkat ja palkkiot 211 175 211 175
Eläkesitoumukset Eläkeiäksi on sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallitus ja hallituksen varajäsenet
Palkat ja palkkiot 289 165 289 165
Eläkesitoumukset Yhtiöön työsuhteessa oleville hallituksen

jäsenille on eläkeiäksi sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallintoneuvosto
Palkat ja palkkiot 43 43 43 43
Eläkesitoumukset Ei eläkesitoumuksia.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

3.3.3. Henkilöstön keskimääräinen luku tilikauden aikana
Konttorihenkilöstö 8 8 8 8
Myyntihenkilöstö - - - -
Kiinteistöhenkilöstö - - - -

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

4. Sijoitustoiminnan nettotuoton erittely

Sijoitustoiminnan tuotot:
Tuotot sijoituksista saman konsernin yrityksiin

Korkotuotot 443 221 - -

Tuotot sijoituksista omistusyhteysyrityksiin
Korkotuotot 0 0 0 0

Tuotot kiinteistösijoituksista saman konsernin yrityksiin
Korkotuotot 7 872 6 619 - -

Tuotot kiinteistösijoituksista omistusyhteysyrityksiin
Korkotuotot 213 222 213 222

Tuotot kiinteistösijoituksista muihin yrityksiin
Korkotuotot 46 20 46 20
Muut tuotot 29 170 21 872 34 007 25 865

29 216 21 891 34 053 25 885
Tuotot muista sijoituksista

Osinkotuotot 19 766 18 586 19 766 18 586
Korkotuotot 208 950 184 249 209 163 184 317
Muut tuotot 3 308 4 149 3 309 4 152

232 024 206 985 232 238 207 055
Yhteensä 269 768 235 938 266 505 233 162
Arvonalentumisten palautukset 27 251 3 935 26 345 4 891
Myyntivoitot 40 678 80 592 40 678 81 029
Yhteensä 337 698 320 465 333 528 319 082

Sijoitustoiminnan kulut:
Kulut kiinteistösijoituksista

Saman konsernin yritykset -16 823 -15 946 - -
Muut yritykset -5 076 -2 638 -11 841 -8 957

-21 898 -18 584 -11 841 -8 957
Kulut muista sijoituksista -6 811 -7 313 -6 809 -7 313
Korkokulut ja muut vieraan pääoman kulut

Saman konsernin yritykset -837 -433 - -
Omistusyhteysyritykset - - 0 -
Muut -67 -232 -1 774 -1 275

-904 -665 -1 774 -1 275
Yhteensä -29 613 -26 562 -20 424 -17 545
Arvonalentumiset ja poistot

Arvonalentumiset -33 487 -40 818 -33 518 -41 539
Rakennusten suunnitelmapoistot -112 -92 -7 559 -7 320

-33 599 -40 910 -41 078 -48 859
Myyntitappiot -1 949 -6 933 -1 949 -6 933
Yhteensä -65 161 -74 406 -63 450 -73 338

Sijoitustoiminnan nettotuotto ennen
arvonkorotuksia ja niiden oikaisua 272 537 246 060 270 078 245 744

Sijoitustoiminnan nettotuotto tuloslaskelmassa 272 537 246 060 270 078 245 744

Osinkotuottoihin sisältyvä yhtiöveron hyvitys 1 685 3 436 1 684 3 436
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Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastaavaa 2001 2000 2001 2000

Aineettomat hyödykkeet
Muut pitkävaikutteiset menot 9 5 185 5 724 5 316 5 876

Sijoitukset 5
Kiinteistösijoitukset 6

Kiinteistöt ja kiinteistöosakkeet 171 549 150 849 365 355 306 954
Lainasaamiset saman konsernin yrityksiltä 8 165 051 129 007 - -
Lainasaamiset omistusyhteysyrityksiltä 3 018 3 076 3 018 3 076

339 618 282 932 368 373 310 030
Sijoitukset saman konsernin yrityksissä ja
omistusyhteysyrityksissä 7

Osakkeet ja osuudet saman konsernin yrityksissä 17 17 - -
Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä 1 854 1 599 1 817 1 518
Rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset
omistusyhteysyrityksisltä 2 750 2 859 2 750 2 859

4 621 4 475 4 567 4 377
Muut sijoitukset

Osakkeet ja osuudet 7 602 669 480 223 611 127 488 596
Rahoitusmarkkinavälineet 2 998 180 2 731 361 2 998 180 2 731 361
Kiinnelainasaamiset 8 41 818 44 432 41 818 44 432
Muut lainasaamiset 8 240 646 266 609 240 646 266 609
Talletukset 63 200 45 484 63 200 45 484
Muut sijoitukset - 3 496 93 3 496

3 946 513 3 571 606 3 955 064 3 579 980
4 290 752 3 859 014 4 328 004 3 894 387

Saamiset 15
Ensivakuutustoiminnasta

Vakuutuksenottajilta 76 904 63 787 76 904 63 787
Muut saamiset 20 848 25 564 16 786 18 922

97 752 89 351 93 689 82 709

Muu omaisuus
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto 9 554 22 1 511 750
Muut aineelliset hyödykkeet - - 22 25

554 22 1 533 775
Rahat ja pankkisaamiset 3 151 6 653 3 249 6 720
Muu omaisuus 22 22 22 22

3 728 6 697 4 804 7 518
Siirtosaamiset

Korot ja vuokrat 122 182 124 010 122 186 124 012
Muut siirtosaamiset 53 444 53 110 55 862 54 985

175 627 177 120 178 048 178 997
4 573 044 4 137 906 4 609 861 4 169 487
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Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastattavaa 2001 2000 2001 2000

Oma pääoma 10
Pohjarahasto 841 841 841 841
Takuupääoma 807 807 807 807
Arvonkorotusrahasto - - 101 101
Muut rahastot 13 579 5 227 13 579 5 227
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus - - 3 116 18 214
Konsernin edellisten tilikausien tappio - - -6 986 -6 308
Tilikauden  voitto/tappio 1 137 8 354 -16 807 9 721

Tilikauden voittoon/tappioon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta - - 15 121 -2 045

16 365 15 229 9 772 26 558

Vähemmistöosuus - - 20 924 22 663

Tilinpäätössiirtojen kertymä 11
Vapaaehtoiset varaukset - 21 978 - -

Konsernireservi 11 - - 1 589 176

Vakuutustekninen vastuuvelka 12
Vakuutusmaksuvastuu 2 947 259 2 668 437 2 947 259 2 668 437
Korvausvastuu 1 580 367 1 399 734 1 580 367 1 399 734

4 527 626 4 068 171 4 527 626 4 068 171

Velat
Jälleenvakuutustoiminnasta 17 - - -
Lainat rahoituslaitoksilta 13 28 900 21 908
Laskennallinen verovelka 11/14 1 467 7 524
Muut velat 25 653 26 643 13 598 16 230

25 670 26 643 43 965 45 663

Siirtovelat 3 383 5 885 5 985 6 256

4 573 044 4 137 906 4 609 861 4 169 487
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero

Taseen liitteet

Sijoitukset  31.12.2001 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt 1 399 1 399 1 399
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä 117 394 118 234 154 848
Kiinteistöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä 2 156 2 156 2 390
Muut kiinteistöosakkeet 49 760 49 760 50 426
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä 165 051 165 051 165 051
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä 3 018 3 018 3 018

338 778 339 618 377 133

Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
Osakkeet ja osuudet 17 17 17

Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä
Osakkeet ja osuudet 1 854 1 854 1 854
Rahamarkkinavälineet
ja lainasaamiset 2 750 2 750 2 750

4 604 4 604 4 604

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 602 669 602 669 700 247
Rahoitusmarkkinavälineet 2 998 180 2 998 180 3 066 775
Kiinnelainasaamiset 41 818 41 818 41 818
Muut lainasaamiset 240 646 240 646 240 646
Talletukset 63 200 63 200 63 200
Muut sijoitukset - - -

3 946 513 3 946 513 4 112 687
4 289 912 4 290 752 4 494 441

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
-  Korkotuotoiksi (+) tai niiden
   vähennykseksi (-) jaksotettua
   nimellisarvon ja hankintamenon
   erotusta -52 405

Kirjanpitoarvo sisältää
   Muita arvonkorotuksia 840

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus) 203 689

313 584 313 685 364 692

- - -

1 910 1 910 2 390
49 760 49 760 50 426

- - -

3 018 3 018 3 018
368 272 368 373 420 526

- - -

1 817 1 817 1 817

2 750 2 750 2 750
4 567 4 567 4 567

611 127 611 127 702 750
2 998 180 2 998 180 3 066 775

41 818 41 818 41 818
240 646 240 646 240 646
63 200 63 200 63 200

93 93 93
3 955 064 3 955 064 4 115 283
4 327 903 4 328 004 4 540 376

-52 405

101

212 372
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Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt 1 399 1 399 1 399 261 882 261 983 301 098
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä 103 519 104 359 134 341 - - -
Kiinteistöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä 2 054 2 054 2 388 1 935 1 935 2 388
Muut kiinteistöosakkeet 43 036 43 036 42 762 43 036 43 036 42 762
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä 129 007 129 007 129 007 - - -
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä 3 076 3 076 3 076 3 076 3 076 3 076

282 092 282 932 312 973 309 929 310 030 349 324

Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
Osakkeet ja osuudet 17 17 17 - - -

Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä
Osakkeet ja osuudet 1 599 1 599 1 599 1 518 1 518 1 518
Rahamarkkinavälineet ja
lainasaamiset 2 859 2 859 2 859 2 859 2 859 2 859

4 459 4 459 4 459 4 377 4 377 4 377

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 480 223 480 223 626 641 488 596 488 596 631 187
Rahoitusmarkkinavälineet 2 731 361 2 731 361 2 808 528 2 731 361 2 731 361 2 808 528
Kiinnelainasaamiset 44 432 44 432 44 432 44 432 44 432 44 432
Muut lainasaamiset 266 609 266 609 266 609 266 609 266 609 266 609
Talletukset 45 484 45 484 45 484 45 484 45 484 45 484
Muut sijoitukset 3 496 3 496 3 496 3 496 3 496 3 496

3 571 606 3 571 606 3 795 191 3 579 980 3 579 980 3 799 737
3 858 174 3 859 014 4 112 640 3 894 286 3 894 387 4 153 438

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
-  Korkotuotoiksi (+) tai niiden
   vähennykseksi (-) jaksotettua
   nimellisarvon ja hankintamenon
   erotusta -71 099 -71 099

-  Indeksiin sidottujen lainojen tuottoa - 20 000
-71 099 -51 099

Kirjanpitoarvo sisältää
   Muita arvonkorotuksia 840 101

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus) 253 626 259 051

Sijoitukset  31.12.2000 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero
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Kiinteistöt Laina- Laina- Kiinteistöt Laina-
31.12.2001 ja saamiset saamiset ja saamiset

kiinteistö- saman omistus- kiinteistö- omistus-
osakkeet konsernin yhteys- osakkeet yhteys-

yrityksiltä yrityksiltä yrityksiltä

Hankintameno 1.1. 182 061 129 007 3 076
Edellisenä vuonna loppuun poistetut - - -
Lisäykset 19 228 39 319 -
Vähennykset 294 -3 274 -58
Siirrot erien välillä - - -

Hankintameno 31.12. 201 583 165 051 3 018

Kertyneet poistot 1.1.
Edellisenä vuonna loppuun poistetut -
Tilikauden poistot -
Vähennykset -

Kertyneet poistot 31.12. -

Arvonalentumiset 1.1. -32 052
Vähennysten ja siirtojen arvonalentumiset 168
Tilikauden arvonalentumiset -
Arvonalentumisten palautukset 1 009

Arvonalentumiset 31.12. -30 874

Arvonkorotukset 1.1. 840
Arvonkorotukset 31.12. 840
Kirjanpitoarvo 31.12. 171 549 165 051 3 018

Omassa käytössä olevat kiinteistöt  ja
kiinteistöosakkeet 2001 2001
Jäljellä oleva hankintameno 5 274
Kirjanpitoarvo 5 274
Käypä arvo 5 317

7. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä Emoyhtiö Konserni
ja omistusyhteysyrityksissä 2001 2001

Saman konsernin yritysten osakkeet ja osuudet
Hankintameno 1.1. 17 -
Hankintameno 31.12. 17 -

Kirjanpitoarvo 31.12. 17 -

Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä
Hankintameno 1.1. 1 599 1 518

Lisäykset 255 300
Hankintameno 31.12. 1 854 1 817

Kirjanpitoarvo 31.12. 1 854 1 817

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

6. Kiinteistösijoitusten muutokset

353 358 3 076
-449 -

65 344 -
264 -58

8 037 -
426 555 3 018

-25 024
449

-7 447
-8 037

-40 060

-21 481
168
-31
103

-21 242

101
101

365 355 3 018

3 041
3 041
5 317
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Rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä

Hankintameno 1.1. 2 859 2 859
Vähennykset -109 -109

Hankintameno 31.12. 2 750 2 750
Kirjanpitoarvo 31.12. 2 750 2 750
Yhteensä 4 621 4 567

Emoyhtiö Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma

osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma
% tappio

7.1. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä

Tapra Ky 50 100,00 8 8 0 8
Elkes Oy 50 100,00 8 8 0 8
Yhteensä 100 17 17 0 17

7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 3 200 20,00 591 591 65 2 961
Suomen Metsäsijoitus Oy 7 500 25,00 1 261 1 261 132 4 742
Vakuutusneuvonta Aura Oy 50 33,33 1 1 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja Oy 50 33,33 1 1 0 5
Yhteensä 10 800 1 854 1 854 197 7 713

Konserni Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma
osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma
% tappio

7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 3 200 20,00 631 631 65 2 961
Suomen Metsäsijoitus Oy 7 500 25,00 1 183 1 183 132 4 742
Vakuutusneuvonta Aura Oy 50 33,33 2 2 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja Oy 50 33,33 2 2 0 5
Yhteensä 10 800 1 817 1 817 197 7 713

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2001
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Suurimmat osakeomistukset

Kpl Kirjanpito- Käypä Kpl Kirjanpito- Käypä
Osakkeet ja osuudet arvo arvo arvo arvo

31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001

Orion-Yhtymä Oyj 1 099 220 20 973 21 874 1 099 220 20 973 21 874
Instrumentarium Oyj 425 665 11 694 20 006 425 665 11 694 20 006
Nokia Oyj 636 200 5 281 18 424 636 200 5 281 18 424
Lassila & Tikanoja Oyj 863 900 11 274 15 550 863 900 11 274 15 550
Fortum Oyj 3 146 176 13 711 14 944 3 146 176 13 711 14 944
Uponor Oyj 793 800 10 912 14 884 793 800 10 912 14 884
Ahold 440 570 13 286 14 398 440 570 13 286 14 398
Rentokil Initial Ord 2 730 004 9 655 12 383 2 730 004 9 655 12 383
Wärtsilä Oyj Abp 592 286 9 268 12 303 592 286 9 268 12 303
Unilever N.V. 180 000 9 799 11 853 180 000 9 799 11 853
Kemira Oyj 1 732 000 9 787 11 518 1 732 000 9 787 11 518
Stockmann Oyj Abp 840 484 11 262 11 262 840 484 11 262 11 262
Fiskars Oyj Abp 1 327 587 10 301 11 208 1 327 587 10 301 11 208
Kesko Oyj 1 000 000 10 300 10 300 1 000 000 10 300 10 300
Nokian Renkaat Oyj 292 500 5 658 10 264 292 500 5 658 10 264
Tamro Oyj 2 427 500 8 076 8 715 2 427 500 8 076 8 715
Tietoenator Oyj 289 700 8 154 8 619 289 700 8 154 8 619
ING Groep N.V. 285 000 8 162 8 162 285 000 8 162 8 162
Suez Lyonn 236 235 8 032 8 032 236 235 8 032 8 032
Roche Genusshein 100 000 7 991 7 991 100 000 7 991 7 991
Merck & Co. 110 000 6 850 7 339 110 000 6 850 7 339
VNU NV 210 635 7 269 7 269 210 635 7 269 7 269
Orkla Ab 370 714 4 369 7 087 370 714 4 369 7 087
Finnair Oyj 1 747 700 6 554 6 554 1 747 700 6 554 6 554
Novartis Ag Reg 160 000 5 655 6 474 160 000 5 655 6 474
Muut 368 396 412 834 376 854 415 336
Yhteensä 602 669 700 247 611 127 702 750

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

7.3. Muut sijoitukset,
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8. Muut sijoitukset

8.1. Muut lainasaamiset erittely vakuuden mukaan:
Pankkitakaus 189 317 198 256
Takausvakuutus 27 717 31 743
Vakuutuskirja 828 535
Muu vakuus 11 022 23 729
Jäljellä oleva hankintameno yhteensä 228 884 254 262
Ei vakuudelliset jäljellä oleva
hankintameno yhteensä 11 762 12 347

240 646 266 609

8.2. Eläkelainasaamisten yhteismäärä
Muut kiinnelainasaamiset 3 392 3 821
Muut lainasaamiset 202 473 225 135
Jäljellä oleva hankintameno yhteensä 205 865 228 956

9. Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden muutokset
31.12.2001

Emoyhtiö Konserni
Aineettomat Kalusto Aineettomat Konserni- Kalusto
oikeudet ja oikeudet ja liikearvo

pitkävaikut- pitkävaikut-
teiset menot teiset menot

Hankintameno 1.1. 10 573 202
Edellisenä vuonna loppuun poistetut -449 -
 Lisäykset 1 440 721
 Vähennykset -35 -3

Hankintameno 31.12. 11 528 920

Kertyneet poistot 1.1. -4 849 -180
Edellisenä vuonna loppuun poistetut 449 -
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot 21 -
Tilikauden poistot -1 965 -185

Kertyneet poistot 31.12. -6 343 -365
Kirjanpitoarvo 31.12. 5 185 554

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

189 317 198 256
27 717 31 743

828 535
11 022 23 729

228 884 254 262

11 762 12 347
240 646 266 609

3 392 3 821
202 473 225 135
205 865 228 956

10 746 143 2 113
-449 -143 -

1 440 0 1 281
-35 - -3

11 701 0 3 392

-4 870 -143 -1 363
449 143 -
21 - -

-1 986 0 -496
-6 386 0 -1 859
5 316 0 1 533
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10.1. Oman pääoman muutokset

Emoyhtiö 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto 841 - - 841
Takuupääoma 807 - - 807
Varmuusrahasto 5 178 8 352 - 13 530
Käyttörahasto 49 1 -2 49
Tilikauden voitto/tappio 8 354 1 137 -8 354 1 137
Oman pääoman muutokset  yhteensä 15 229 9 491 -8 355 16 365

Konserni 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto
Takuupääoma
Arvonkorotusrahasto
Varmuusrahasto
Käyttörahasto
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus
Konsernin edellisten tilikausien tappio
Konsernin tilikauden voitto/tappio

Tilikauden voittoon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta

Oman pääoman muutokset yhteensä

10.2. Arvonkorotusrahaston erittely
2001 2001

Arvonkorotusrahasto 1.1. -
Arvonkorotusrahasto 31.12. -
Josta käyttöomaisuuteen liittyvää -

10.3. Oman pääoman jakakutuminen ehdotetun
voitonjaon jälkeen
Takuuosuuden omistajien osuus:

Takuupääoma 807
Takuuosuuden omistajien osuus 807
Vakuutuksenottajien osuus ehdotetun voitonjaon jälkeen 15 557
Yhteensä 16 365

10.4. Laskelma voitonjakokelpoisista varoista
Tilikauden voitto/tappio 1 137
+ Muu vapaa oma pääoma tasenimikkeittäin

Varmuusrahasto 13 530
Käyttörahasto 49
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus -
Muu vapaa oma pääoma yhteensä 13 579

  - Taseen osoittama tappio -
  - Määrä, joka konserniin kuuluvien yhteisöjen

tilinpäätössiirroista on konsernitilinpäätöksessä
merkitty omaan pääomaan -

Voitonjakokelpoiset varat yhteensä 14 716

Emoyhtiö Konserni

1000 euroa

841 - - 841
807 - - 807
101 - - 101

5 178 8 352 - 13 530
49 1 -2 49

18 214 23 -15 121 3 116
-6 308 - -678 -6 986
9 721 - -26 528 -16 807

-2 045 2 045 15 121 15 121
7 676 2 045 -11 407 -1 686

26 558 10 422 -27 207 9 772

101
101
101

807
807

8 965
9 772

-1 686

13 530
49

3 116
16 695
-6 986

-3 116
4 907



85

V u o s i k e r t o m u s  2 0 0 1

11. Tilinpäätössiirtojen kertymä ja
konsernireservin muutokset

Tilinpäätössiirtojen kertymä
Poistoero

Poistoero 1.1. - -
Lisäykset - -
Vähennykset - -

Poistoero 31.12. - -
Vapaaehtoiset varaukset

Luottotappiovaraus 1.1. 21 978 19 478
Lisäykset - 2 790
Vähennykset -21 978 -290

Luottotappiovaraus 31.12. 0 21 978
Asuintalovaraus 1.1.
Asuintalovaraus 31.12.

Vapaaehtoiset varaukset yhteensä
Tilinpäätössiirtojen kertymä yhteensä 0 21 978

Jaettu
Omaan pääomaan
Vähemmistöosuuteen
Laskennalliseen verovelkaan

Verokanta

Konsernireservi
Konsernireservi 1.1.

Lisäykset - -
Vähennykset - -

Konsernireservi 31.12. - -

12. Vakuutusteknisen vastuuvelan erittely
12.1. Vakuutustekninen vastuuvelka 2001 2000 2001 2000

Vakuutusmaksuvastuu
Vastaiset eläkkeet 2 466 706 2 261 754 2 466 706 2 261 754
Osittamaton lisävakuutusvastuu 465 602 381 729 465 602 381 729
Ositettu lisävakuutusvastuu 14 951 24 955 14 951 24 955

Vakuutusmaksuvastuu yhteensä 2 947 259 2 668 437 2 947 259 2 668 437
Korvausvastuu

Alkaneet eläkkeet 1 336 762 1 172 885 1 336 762 1 172 885
Tasoitusmäärä 243 604 226 849 243 604 226 849

Korvausvastuu yhteensä 1 580 367 1 399 734 1 580 367 1 399 734
Vakuutustekninen vastuuvelka yhteensä 4 527 626 4 068 171 4 527 626 4 068 171

12.2. TVYL 6.luvun 14§:n mukaiset lisäedut
Ositettu lisävakuutusvastuu 1.1. 24 955 40 047 24 955 40 047
Tilivuonna maksetut asiakashyvitykset     (-) -20 599 -27 202 -20 599 -27 202
Siirto ositettuun lisävakuutusvastuuseen  (+) 10 596 12 110 10 596 12 110
Ositettu lisävakuutusvastuu 31.12. 14 951 24 955 14 951 24 955

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

3 890 3 506
886 637
-40 -254

4 736 3 890

21 978 19 478
- 2 790

-21 978 -290
0 21 978

79 79
79 79
79 22 057

4 814 25 946

-3 116 -18 214
-231 -208

-1 467 -7 524

29% 29%

176 235
1 413 -

- -59
1 589 176



86

E l ä k e - T a p i o l a

13. Velat, jotka erääntyvät maksettavaksi viiden vuoden
tai sitä pitemmän ajan kuluttua

Lainat rahoituslaitoksilta - - 28 900 21 908

14. Laskennalliset verovelat
Verotettavan tulon ja kirjanpidon tuloksen
jaksotuserojen ja muiden väliaikaisten erojen
perusteella laskettu verovelka 244 244 244 244

Arvostuseroista laskettu verovelka ei realisoidu
lähitulevaisuudessa.

15. Saamiset ja velat

15.1. Muut siirtosaamiset, kannansiirtosaaminen
Yhteisvastuusaaminen 1 825 5 470 1 825 5 470
Saaminen erityiseltä selvityspesältä 6 327 6 327 6 327 6 327

8 152 11 797 8 152 11 797

15.2. Saamisten erittely konserni- ja
osakkuusyritykset
Saamiset saman konsernin yrityksiltä

Muut saamiset 5 784 8 656 - -

Saamiset omistusyhteysyrityksiltä
Muut saamiset 0 1 0 1

15.3. Velkojen erittely konserni- ja
osakkuusyritykset
Velat saman konsernin yrityksille

Muut velat 12 261 11 127 - -

Velat omistusyhteysyrityksille
Muut velat 37 - 37 -

16. Vakuuksia ja vastuusitoumuksia 2001 2000 2001 2000
koskevat liitetiedot Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/ Vakuudet/pantit/

takaukset yms takaukset yms takaukset yms takaukset yms

sitoumukset sitoumukset sitoumukset sitoumukset
16.1. Vakuudet

Omien velkojen vakuudeksi
Kiinteistökiinnitykset - - 8 809 7 899
Pantit, johdannaissopimusten vakuudeksi - 2 062 - 2 062

- 2 062 8 809 9 961
16.2. Taseeseen sisältymättömät

vastuusitoumukset ja vastuut

Johdannaissopimukset

Valuuttajohdannaiset
Termiini- ja futuurisopimukset, avoimet

Kohde-etuus 19 521 - 19 521 -
Käypä arvo 0 - 0 -

Termiini- ja futuurisopimukset, suljetut
Kohde-etuus 10 130 - 10 130 -
Käypä arvo 0 - 0 -

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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Osakejohdannaiset
Optiosopimukset, avoimet

Ostetut
Kohde-etuus - 1 425 - 1 425
Käypä arvo - 135 - 135

Arvopapereiden lainaussopimukset
Lainaksi annetut arvopaperit

Jäljellä oleva hankintameno - 336 - 336
Käypä arvo - 473 - 473

Arvonlisäverovastuut
Arvonlisäverotuksen ryhmärekisteröintiin
liittyen Ryhmällä on verosaatavaa arvonlisäverotukseen liittyen

Arvonlisäverolain 33§:n mukainen
vähennysten palautusvelvollisuus 127 105 127 4 658

Muut vastuusitoumukset
Merkintäsitoumukset 29 307 21 454 29 307 21 454

17. Lähipiirilainat

Rahalainat vakuutusyhtiön tai vakuutusyhtiön konserniin kuuluvan yhteisön taikka
vakuutusyhtiössä määräysvaltaa käyttävän yhteisön tai säätiön tai tällaisen yhteisön tai säätiön
määräysvalassa olevan yhteisön tai säätiön toimitusjohtajalle, hallituksen tai
hallintoneuvoston jäsenelle tai tilintarkastajalle

Yhtiö ei ole antanut otsikossa mainittua rahalainaa.

Rahalainat sille, jolla  takuuosuuden omistuksen nojalla voi olla vähintään 10 prosenttia
vakuutusyhtiön takuuosuuksista tai takuuosuuksien tuottamasta äänimäärästä taikka vastaava
omistus tai äänivalta vakuutusyhtiön kanssa samaan konserniin kuuluvassa yhteisössä

Yhtiö ei ole antanut otsikossa mainittua rahalainaa.

Rahalainat, jos työeläkevakuutusyhtiön taseeseen sisältyy rahalainoja työeläkevakuutusyhtiön
kanssa samaan konserniin kuuluvalle yhtiölle tai TVYL:n 5§ 4 momentissa tarkoitettuun
yhteistyöryhmään kuuluvalle yhteisölle

Yhtiö ei ole antanut otsikossa mainittua rahalainaa.

Rahalainat, jotka on annettu yhteistyöryhmään kuuluvan yhteisön tomitusjohtajalle, hallituksen,
hallintoneuvoston jäsenelle tai tilintarkastajalle

Rahalainat yhteensä eivät ylitä 200 000,00 euroa

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000
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18. Vakavaraisuutta koskevat liitetiedot

Toimintapääoma
Oma pääoma ehdotetun voitonjaon
vähentämisen jälkeen 16 365 15 229
Vapaaehtoiset varaukset ja kertynyt poistoero - 21 978
Omaisuuden käypien arvojen ja taseen
kirjanpitoarvojen välinen arvostusero 203 689 253 626
Osittamaton lisävakuutusvastuu 465 602 381 729
Kuluksi merkitsemättömät vakuutusten
hankintamenot ja aineettomat hyödykkeet -5 185 -5 724

680 470 666 838

TVYL 17§:n toimintapääoman vähimmäismäärä 180 656 162 469

Vakavaraisuusaste% 16,9 18,4
(toteutunut toimintapääoma/vakavaraisuuden
laskennassa käytetty vastuuvelka)

Vakavaraisuusraja% 6,7 6,7

Tavoitevyöhykkeen alaraja% 13,5 13,4
(2 x vakavaraisuusraja)

Tavoitevyöhykkeen yläraja% 27,0 26,8
(4 x vakavaraisuusraja)

Vakavaraisuustunnusluvut
1000 euroa Emoyhtiö

2001 2000
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Hallitus ehdottaa, että tilikauden voitto 1 137 284,24 euroa käytetään seuraavasti:

Varmuusrahastoon siirretään 1 136 950,39
Käyttörahastoon siirretään 333,85

Mikäli hallituksen ehdotus voiton käyttämisestä hyväksytään,
jakautuu yhtiön oma pääoma seuraavasti:

Pohjarahasto 840 939,63
Takuupääoma 807 302,05
Varmuusrahasto 14 666 996,32
Käyttörahasto 49 285,20

16 364 523,20

Ehdotus voiton käyttämisestä

Espoossa 7. päivänä maaliskuuta 2002

Asmo Kalpala Kari Kaukinen Markku Koponen

Tom Liljeström Ismo Luimula Paavo Mäkinen

Maj-Len Remahl Seppo Salisma Veikko Simpanen

Risto Suominen Aino Toikka Pauli Torkko

Olli-Pekka Laine
Toimitusjohtaja
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Espoossa  4.4.2002

Ilkka Brotherus
hallintoneuvoston
puheenjohtaja

Perehdyttyään tilinpäätökseen, konsernitilinpäätökseen
ja tilintarkastuskertomukseen vuodelta 2001 hallinto-
neuvosto ehdottaa, että tilinpäätös ja konsernitilin-

Hallintoneuvoston lausunto
päätös vahvistetaan ja hallituksen ehdotus voiton
käyttämisestä hyväksytään.

Espoossa 2. päivänä huhtikuuta 2002

Mauno Tervo
KHT

PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö
Ulla Holmström
KHT

Tilintarkastuskertomus
Keskinäisen Eläkevakuutusyhtiön Tapiolan osakkaille

         lemme tarkastaneet Keskinäisen Eläkevakuutus-
       yhtiön Tapiolan kirjanpidon, tilinpäätöksen ja
hallinnon tilivuodelta 2001. Hallituksen ja toimitus-
johtajan laatima tilinpäätös sisältää toimintakerto-
muksen sekä konsernin ja emoyhtiön tuloslaskelman,
taseen ja liitetiedot. Suorittamamme tarkastuksen pe-
rusteella annamme lausunnon tilinpäätöksestä ja hal-
linnosta.

KHT Mauno Tervo on suorittanut valvontatilin-
tarkastuksen, josta on annettu erillinen 20. maaliskuu-
ta 2002 päivätty kertomus.

Tilintarkastus on suoritettu hyvän tilintarkastusta-
van mukaisesti. Kirjanpitoa sekä tilinpäätöksen laati-
misperiaatteita, sisältöä ja esittämistapaa on tällöin
tarkastettu riittävässä laajuudessa sen toteamiseksi,
ettei tilinpäätös sisällä olennaisia virheitä tai puuttei-
ta. Hallinnon tarkastuksessa on selvitetty hallintoneu-

voston ja hallituksen jäsenten sekä toimitusjohtajan
toiminnan lainmukaisuutta vakuutusyhtiölain sään-
nösten perusteella.

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös, joka
emoyhtiön osalta osoittaa voittoa 6 761 985,00 mark-
kaa, on laadittu kirjanpitolain sekä tilinpäätöksen
laatimista koskevien muiden säännösten ja määräys-
ten mukaisesti. Tilinpäätös antaa kirjanpitolaissa tar-
koitetulla tavalla oikeat ja riittävät tiedot konsernin
sekä emoyhtiön toiminnan tuloksesta ja taloudellises-
ta asemasta.

Tilinpäätös konsernitilinpäätöksineen voidaan vah-
vistaa sekä vastuuvapaus myöntää emoyhtiön hallin-
toneuvoston ja hallituksen jäsenille sekä toimitusjoh-
tajalle tarkastamaltamme tilivuodelta.

Hallituksen esitys voiton käsittelystä on lainmu-
kainen.

O
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Henk i-Tapiola
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          enkivakuutusalalla  säästövakuutusten  maksu-
        tulo kääntyi laskuun vuonna 2001 johtuen uus-
myynnin pienenemisestä. Myös ryhmäeläkevakuutuk-
sen maksutulo pieneni, koska kertaluonteisia eläkesää-
tiöiden purkuja oli edellisvuotta vähemmän. Yksilöl-
listen eläkevakuutusten ja riskivakuutusten maksutulo
sen sijaan jatkoi tasaista kasvuaan, eläkevakuutukset
9,3 prosentin ja riskivakuutukset 6,9 prosentin vuosi-
vauhtia.

Tapiolassa vuosi 2001 ja alkanut vuosi 2002 ovat
voimakkaan henkivakuutukseen panostamisen vuosia.
Tämä on kuluneena vuonna näkynyt markkinaosuu-
den kasvuna, ja kehitykselle odotetaan jatkoa vuonna
2002.

Erityisesti vuonna 2000 alkanut sijoitussidonnai-
sen vakuutuksen myynti kehittyi suotuisasti toiminta-
ympäristön häiriöistä huolimatta. Niinpä markkina-
osuutemme näissä tuotteissa onkin selvästi kokonais-
markkinaosuuttamme suurempi. Sijoitussidonnaisen
vakuutuksen menestyksen takana on asiakkaan tarpei-
den pohjalta suunnitellut riittävän yksinkertaiset toi-
mintamallit ja tuotteet sekä myyntiorganisaation vah-
va sitoutuminen sijoitussidonnaisen vakuutuksen myyn-
tiin.

Henkivakuuttamiseen erikoistunut organisaatio on
saatu toimintavuonna täyteen vahvuuteensa ja kulu-
vana vuonna siltä odotetaan vahvoja näyttöjä.

Henkivakuuttaminen on osa yhteiskunnan turva-
järjestelmän ns. kolmatta pilaria, jolla tarkoitetaan

Toimitusjohtajan katsaus

Tapiola kasvoi

henkivakuutuksissa

hyvin.

ihmisten omaa varautumista tulevaisuuden turvan tar-
peisiin. Tämän kolmannen pilarin merkitys on Suo-
messa muita Euroopan maita pienempi, mutta väestön
ikärakenteen muuttuminen ja ihmisten yleinen vau-
rastuminen tulevat kasvattamaan tämän pilarin mer-
kitystä. Tämä kehitys luo henkivakuuttamiselle hyvin
suotuisat näkymät. Ikärakenteen muuttumisen kautta
lisääntyvä hoivan tarve luo aivan uusia mahdollisuuk-
sia perinteisen riskivakuuttamisen kehittämiselle.      Vä-
estön yleinen vaurastuminen, ihmisten huoli eläketur-
vastaan ja kasvava tietoisuus vapaaehtoisten vaihto-
ehtojen olemassaolosta varmistavat sen, että vakuu-
tussäästäminen ja erityisesti yksilöllinen eläkevakuu-
tus jatkavat jo toista vuosikymmentä jatkunutta kas-
vuaan tulevaisuudessakin. Kasvava kilpailu osaavasta
työvoimasta luo kysyntää yritysten palkitsemisjärjes-
telmille, joissa ryhmäeläkevakuutukset ovat hyvin toi-
miva osa.

Juha-Pekka Halmeenmäki
Toimitusjohtaja
Henki-Tapiola ja Yritysten Henki-Tapiola

Yhtiöiden toimitusjohtaja 30.4.01 saakka
oli Jari Saine.

H
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Tuula Entelä 1999–2002
puheenjohtaja,
sijoitusjohtaja, Espoo
Jouko Havunen 1999–2002
varapuheenjohtaja,
kauppatieteiden lisensiaatti, Laihia
Seppo Aaltonen 1999–2002
johtaja, Helsinki
Vesa Ekroos 1999–2002
hallituksen puheenjohtaja, Espoo
Heikki Kanniainen 2001–2004
yhteyspäällikkö, Helsinki
Vesa Kämäri 2000–2003
kenraaliluutnantti, Mikkeli
Saara Lampelo 2001–2004
toimitusjohtaja, Oulu
Merja Lehtonen 1999–2002
kotitalousopettaja, Riihimäki
Sisko Mäkelä 2000–2003
agronomi, Pyhäntä
Simo Nuutinen 2000–2003
maanviljelijä, Lieksa
Arja Pohja 2000–2003
johtava kuluttajaneuvoja, Turku
Riitta Ronkainen 2001–2004
apteekkari, Jalasjärvi
Asko Sarkola 2000–2003
teatterinjohtaja,  Espoo
Jouko Setälä 1999–2002
toimitusjohtaja, Helsinki
Arto Tuominen 2001–2004
hallituksen puheenjohtaja, Espoo

Varsinaiset tilintarkastajat
Mauno Tervo, ekonomi, KHT
PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö, jonka päävastuullisena tilintarkastajana
Ulla Holmström, diplomiekonomi, KHT

Varatilintarkastajat
Barbro Löfqvist,  kauppatieteiden maisteri, KHT
Mirja Tonteri, ekonomi, KHT

Henki-Tapiolan hallintoneuvosto,

tilintarkastajat ja hallitus

Henki-Tapiolan
hallintoneuvosto

 Tilintarkastajat

Hallitus

Asmo Kalpala, hallituksen puheenjohtaja, pääjohtaja
Pertti Heikkala, hallituksen varapuheenjohtaja,
yhtiöryhmän johtaja, palvelut yksityistalouksille
Tom Liljeström, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
yrityksille, suurasiakkaille ja yhteisöille
Jari Saine, yhtiöryhmän johtaja, palvelut
vakuutussäästäjille ja –sijoittajille
Varajäsenet:
Antti Calonius, johtaja, suurasiakaspalvelut,
ulkomaantoiminnot ja meklarit
Jari Eklund, johtaja, sijoituspalvelut
Juhani Heiskanen, varatoimitusjohtaja, myynti,
markkinointi ja alueelliset palvelut
Markku Paakkanen, johtaja, talous- ja
tietohallintopalvelut
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H          enki-Tapiolan  liikevoitto  oli  30,6  miljoonaa
         euroa (40,2 milj. e). Vakuutusmaksutulo kasvoi
3 prosenttia (32,2 %) 174,7 miljoonaan euroon (169,7
milj. e). Henki-Tapiolan konsernissa vakuutusmaksu-
tulon kasvu oli 9,0 prosenttia, kun henkivakuutusalan
maksutulon on arvioitu pienenevän noin 20 prosent-
tia. Kokonaismarkkinaosuus kasvoi 7,4 prosenttiin
(5,6 %). Vakavaraisuuspääoma oli 203,1 miljoonaa
euroa (227,1 milj. e) vastaten 17,0 prosentin (20,7 %)
vakavaraisuusastetta. Sijoitusten arvojen kehitys ja
henkivakuutusyhtiöiden yleinen vakavaraisuuskehi-
tys huomioon ottaen yhtiön vakavaraisuutta on pi-
dettävä hyvänä huolimatta siitä, että vakavaraisuusas-
te on hieman laskenut.

Henki-Tapiolan tulos-, kasvu- ja vakavaraisuusti-
lanne antavat hyvät lähtökohdat suotuisalle kehityk-
selle kuluvan vuoden aikana. Vuoden 2002 tuoteke-
hityksen painopiste on  riskivakuuttamisessa. Asia-
kaspalveluun panostetaan kehittämällä internet-poh-
jaisia vakuutusten hoitoratkaisuja.

Vakuutustoiminta

Vakuutusmaksutulo. Henki-Tapiolan vakuutusmak-
sutulo oli 174,7 miljoonaa euroa (169,7 milj. e).
Maksutulo kasvoi 3,0 prosenttia (32,2 %). Henkiva-
kuutusten osuus maksutulosta oli 71 prosenttia (73
%) eli 124,7 miljoonaa euroa (123,6 milj. e), kasvua
edellisvuodesta 0,9 prosenttia (51,8 %). Eläkevakuu-
tuksen osuus oli 29 prosenttia (27 %) eli 49,9 miljoo-
naa euroa (46,0 milj. e), mikä merkitsee 8,6 prosentin
(-1,9 %) nousua edelliseen vuoteen verrattuna.

Sijoitussidonnaisen vakuutuksen vakuutusmaksu-
tulo oli 45,6 miljoonaa euroa (56,4 milj. e), josta
henkivakuutuksen osuus oli 85 prosenttia (95 %) eli
39,0 miljoonaa euroa (53,8 milj. e) ja yksilöllisen
eläkevakuutuksen osuus oli 15 prosenttia (5 %) eli 6,6
miljoonaa euroa (2,6 milj. e).

Muun kuin sijoitussidonnaisen vakuutuksen
vakuutusmaksuvastuu kasvoi 74,6 miljoonalla eurol-
la (141,4 milj. e) 1 087,0 miljoonaan euroon
(1 012,4 milj. e). Sijoitussidonnaisen vakuutuksen va-
kuutusmaksuvastuu kasvoi 36,8 miljoonalla eurolla
(53,5 milj. e) 95,1 miljoonaan euroon (58,3 milj. e).

Maksetut korvaukset. Henki-Tapiolan maksamat
korvaukset olivat 103,7 miljoonaa euroa (74,3 milj. e)
eli 39,6 prosenttia (7,7 %) enemmän kuin vuonna
2000. Säästösummien takaisinmaksut olivat 49,8 mil-
joonaa euroa (22,7 milj. e) eli 27,1 miljoonaa euroa
(-0,8 milj. e) edellisvuotista enemmän. Takaisinosto-
jen määrä laski 11,0 miljoonaan euroon (16,4 milj. e).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 74,8 miljoonaa
euroa (78,1 milj. e), vähennystä edelliseen vuoteen oli
4,2 prosenttia (27,0 %).

Korko- ja muut tuotot kulujen jälkeen olivat 45,1
miljoonaa euroa (32,4 milj. e).

Kiinteistösijoitusten nettotuotot olivat 15,9 mil-
joonaa euroa (14,5 milj. e).

Sijoitusten nettomyyntivoittoja tuloutui 10,8 mil-
joonaa euroa (34,0 milj. e).

Arvonalennusten yhteismäärä oli 12,5 miljoonaa

Hallituksen toimintakertomus

vuodelta 2001

Henki-Tapiolan maksutulo kasvoi,

vaikka alan maksutulo pieneni.
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euroa (14,5 milj. e). Osakkeiden arvonalennuk-
sia oli 11,6 miljoonaa euroa (10,6 milj. e) ja kiin-
teistöjen arvonalennuksia 0,9 miljoonaa euroa (3,9
milj. e).

Arvonalennusten palautukset, jotka lisäsivät si-
joitustoiminnan tuottoja, olivat yhteensä 12,1 mil-
joonaa euroa (4,1 milj. e). Osakkeiden arvonalen-
nusten palautuksia kirjattiin 11,2 miljoonaa euroa
(1,1 milj. e) ja kiinteistöjen 0,9 miljoonaa euroa (3,1
milj. e).

Sijoitusten määrä ilman sijoitussidonnaisen va-
kuutuksen katteena olevia sijoituksia oli vuoden
päättyessä kirjanpitoarvoin laskettuna 1 211,0 mil-
joonaa euroa (1 103,4 milj. e). Sijoitusten käypä
arvo oli 1 348,9 miljoonaa euroa (1 265,7 milj. e).
Sijoitussidonnaisen vakuutuksen katteena olevien
sijoitusten määrä oli 100,6 miljoonaa euroa (80,7
milj. e).

          Liikekulut

Tuloslaskelman liikekulut olivat 23,1 miljoonaa eu-
roa (18,3 milj.e) eli 4,8 miljoonaa euroa (1,7 milj. e)
enemmän kuin edellisvuonna.

Kokonaisliikekulut, jotka sisältävät poistoja 1,0
miljoonaa euroa (0,8 milj. e), on jaettu toiminnoille.
Sijoitustoiminnan kulut sisältävät oman organisaati-
on kulut.

Palkat ja palkkiot olivat yhteensä 8,8 miljoonaa
euroa (7,2 milj. e), mikä on 23,0 prosenttia (5,3 %)
enemmän kuin edellisenä vuonna.

Yhtiön tehtäviä hoitava henkilöstö on työsuh-
teessa paitsi yhtiöön myös Keskinäiseen Vakuutus-
yhtiöön Tapiolaan ja Keskinäiseen Eläkevakuutus-
yhtiöön Tapiolaan. Yhtiön toimitusjohtaja ja vara-
toimitusjohtaja ovat työsuhteessa yhtiöön ja tytär-
yhtiöön Yritysten Henkivakuutus Oy Tapiolaan. Ta-
piola-ryhmän yhteisin resurssein tuotetuista palve-
luista maksetut erät sisältyvät yhtiön liikekulujen
vastaaviin eriin samalla tavoin kuin, jos henkilöstö
olisi ollut suoraan Henki-Tapiolan palveluksessa.

Yhtiön hallintoneuvoston jäsenille, hallituksen
jäsenille ja varajäsenille sekä toimitus- ja varatoimi-
tusjohtajalle maksetut palkat ja palkkiot olivat
372 048,85 euroa. Muut maksetut palkat ja palk-
kiot olivat yhteensä 10 496 754,99 euroa. Maksetut
palkat ja palkkiot yhteensä olivat 10 868 803,83
euroa.

Suomalaisten henkivakuutusyhtiöiden
markkinaosuudet 2001

Henki-Tapiolan maksutulon jakauma
asiakasryhmittäin 2001

Sampo-ryhmä 26,7 %

Pohjola-ryhmä 16,2 %

Tapiola 7,3 %
Veritas 2,3 %

Nordea 28,1 %

Aurum 13,4 %

Henki-Fennia 2,2%
Skandia 2,6 % Muut 1,2 %

Henki-, ryhmähenki- ja yksilöllinen sekä ryhmäeläkevakuutus.
Yhtiöiden yhteenlasketut maksutulot 3 184,5 milj. euroa

sisältäen eläkesäätiöiden purkamiset.

Yrittäjät 5,7 %

Pk-yritykset 23,8 %

Suurasiakkaat 2,8 %
Kotitaloudet 56,2 %

Maatilat 11,5 %

Tapiolan henkivakuutuslajien
markkinaosuuskehitys

Ryhmäeläke-
vakuutus

Yksilöllinen
eläkevakuutus

Henkivakuutus, vapaamuotoinen
ryhmähenkivakuutus ja kapitalisaatiosopimus

1997 1998 1999 2000 2001
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0

8,8 %

11,1 %

6,7 %
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             Tilikauden tulos

Liikevaihto vuodelta 2001 oli 293,6 miljoonaa euroa
(286,2 milj. e). Liikevoitto oli 30,6 miljoonaa euroa
(40,2 milj. e). Liikevoitto oli 10,4 prosenttia (14,0 %)
liikevaihdosta.

Yhtiön vakuutustekninen tulos, 35,1 miljoonaa
euroa (40,9 milj. e), oli hyvä ja se mahdollistaa
kilpailukykyiset asiakashyvitykset. Vakuutustekninen
tulos käsittää ns. riskiliikkeen, kustannusliikkeen ja
korkoliikkeen tuloksen.

Varsinaista vakuutustoimintaa kuvaavan riskiliik-
keen tulos oli 7,7 miljoonaa euroa (8,6 milj. e)
voitollinen. Kustannusliikkeen tulos oli 8,6 miljoo-
naa euroa (4,2 milj. e) tappiollinen. Kustannusliik-
keen tasapainottaminen tulevina vuosina on eräs
yhtiön keskeisimmistä haasteista. Korkoliikkeen tulos
oli 36,0 miljoonaa euroa (36,5 milj. e) voitollinen.

Henki-Tapiolan vakavaraisuusaste oli 17,0 pro-
senttia (20,7 %). Arvostuserojen kaventumisen myö-
tä vakavaraisuus on hiukan laskenut, mutta yhtiön
vakavaraisuustaso on hyvä.

Omaisuuden käyvät arvot on laskettu varovaisuu-
den periaatetta noudattaen tilinpäätöksen laatimispe-
riaatteissa tarkemmin selostetulla tavalla.

Poistot, yhteensä 1,8 miljoonaa euroa (1,7 milj.
e), kirjattiin suunnitelman mukaisina. Elinkeinovero-
lain sallimat poistot on tehty täysimääräisinä.

Luottotappiovaraus on tehty täysimääräisenä.
Tilinpäätöksessä varattiin vakuutuksenottajille

vuoden 2001 asiakashyvityksiin 17,6 miljoonaa euroa
(19,5 milj. e). Tämän lisäksi tulevia lisäetuja varten
varattiin 11,9 miljoonaa euroa (19,0 milj. e).Yhteensä
tulevia lisäetuja varten on varattu 45,6 miljoonaa
euroa (33,6 milj. e).

Käyttörahastolahjoituksia annettiin tilivuoden ai-
kana 672,75 euroa.

Yhtiön osuus Tapiola-yhtiöiden henkilöstörahas-
toon h.r. siirrettävästä voittopalkkioerästä on 195
910,68 euroa. Se on laskettu ennakkomäärän mukai-
sena ja sisältyy tuloslaskelman muiden kulujen erään.

Hallitus ehdottaa, että yhtiön tilivuoden ylijäämä
396 338,01 euroa käytetään siten, että se siirretään
kokonaisuudessaan varmuusrahastoon.

Taseen loppusumma oli 1 344 762 087,46 euroa
(1 222 720 153,83 e).

Henki-Tapiolan maksutulon jakauma
alueittain 2001

Asiakkaan kotikunnan mukaan sisältäen myös suurasiakkaat

Käypä arvo 31.12.2001
1 348,91 milj. euroa

Kiinteistösijoitukset
28,2 %

Lainasaamiset
2,2 %

Joukkovelkakirjalainat 49,0 %

Muut
rahoitus-
markkina-
välineet 1,4 %

Osakkeet
19,2 %

Valtion, kunnan,
talletuspankin
tai vakuutusyhtiön
velkasitoumukset
43,7 %

Noteeratut tai
noteerattujen
yhtiöiden velka-
sitoumukset 4,4 %

Osakkeet ja
osakevakuiset
lainat 23,5 %

Kiinteistöt ja
kiinteistö-
vakuudelliset
lainat 22,4 %

Tapiolan sijoitusten jakauma
sijoitusriskin mukaan

Muu katteena oleva
omaisuus 4,7 %

Muut sijoitukset kuin
kateomaisuus 1,3 %

Käypä arvo 31.12.2001

Kuvio kertoo yhtiön sijoitusten riskiprofiilin.
Vastuuvelkaa kattava omaisuus ja muut sijoitukset kuin kateomaisuus

on ryhmitelty tässä sijoitusriskin mukaan.

Pääkaupunkiseutu
22,5 %

Lounais-Suomi
16,2 %

Sisä-Suomi
13,0 %Pohjanmaa

9,9 %

Kaakkois-Suomi
10,7 %

Itä-Suomi 12,5%

Pohjois-Suomi
15,2 %

Henki-Tapiolan sijoitusten jakauma
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KONSERNITILINPÄÄTÖS

Henki-Tapiolan konserniin sisältyivät emoyhtiön li-
säksi tytäryhtiöt Yritysten Henkivakuutus Oy Tapio-
la, Hentap Oy, Varepa Oy, Rekra Oy, Sasnep Ky ja
Omaeläke Oy sekä 65 (67) asunto- ja kiinteistöyh-
tiötä.

Osakkuusyhtiöitä ovat Tieto-Tapiola Oy, Tapiola
Omaisuudenhoito Oy, Pohja-Yhtymä Oy,  Glasnost
Oy, Kiinteistö Oy Kiltakallio, Kiinteistö Oy Marian-
katu 27, Vakuutusneuvonta Aura Oy ja Vakuutusneu-
vonta Pohja Oy.

Vakuutusmaksutulo. Konsernin vakuutusmaksu-
tulo oli 233,3 miljoonaa euroa (213,6 milj. e). Maksu-
tulo kasvoi 9,3 prosenttia (19,9 %). Henkivakuutuk-
sen osuus maksutulosta oli 67 prosenttia (63 %) eli
155,7 miljoonaa euroa (135,3 milj. e). Kasvua edellis-
vuodesta oli 15,1 prosenttia (38,7 %). Eläkevakuu-
tuksen osuus oli 33 prosenttia (37 %) eli 77,6 miljoo-
naa euroa (78,3 milj. e), mikä merkitsee 0,9 prosentin

(-3 %) alenemaa edelliseen vuoteen verrattuna.
Muu kuin sijoitussidonnaisen vakuutuksen vakuu-

tusmaksuvastuu kasvoi 155,3 miljoonaa markkaa (161,0
milj. e) 1 348,5 miljoonaan euroon (1 193,2 milj. e).
Sijoitussidonnaisen vakuutuksen vakuutusmaksuvas-
tuu kasvoi 41,8 miljoonaa euroa (55,7 milj. e) 102,4
miljoonaan euroon (60,5 milj. e).

Maksetut korvaukset. Maksetut korvaukset olivat
yhteensä 139,6 miljoonaa euroa (108,9 milj. e), missä
on lisäystä 28,2 prosenttia (6,2 %) edellisvuoteen.
Korvausvastuu aleni 24,2 miljoonaa euroa (kasvua
29,5 milj. e) 410,0 miljoonaan euroon (434,2 milj. e).

Sijoitustoiminta

Sijoitustoiminnan nettotuotot olivat 109,5 miljoonaa
euroa (112,6 milj. e), alenemaa edellisestä vuodesta
18,3 % (+22,9 %) prosenttia.

Sijoitusten myyntivoittoja tuloutui 16,9 miljoonaa
euroa (49,3 milj. e). Korko- ja muut tuotot kulujen

1997 1998 1999 2000 2001
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Tavoitevyöhykkeen alaraja

Valvonnan perusraja

Laajennettu toimintapääoma

133,6 milj. euroa

67,1 milj. euroa

294,3 milj. euroa

Milj. euroa

Henki-Tapiolan laajennettu toimintapääoma
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jälkeen olivat 70,7 miljoonaa euroa (51,0 milj. e).
Kiinteistösijoitusten nettotuotot olivat 27,8 miljoonaa
euroa (25,5 milj. e). Rakennusten suunnitelman mu-
kaiset poistot olivat 9,4 miljoonaa euroa (9,8 milj. e).

Arvonalennuksia ja niiden palautuksia kirjattiin
nettomääräisesti +0,1 miljoonaa euroa (-12,9 milj. e).

Sijoitusten määrä ilman sijoitussidonnaisen va-
kuutuksen katteena olevia  sijoituksia oli vuoden
päättyessä kirjanpitoarvoin laskettuna 1 764,6  miljoo-
naa euroa (1 607,8 milj. e) ja vastaavasti käyvin arvoin
1 971,5  miljoonaa euroa (1 849,2 milj. e). Sijoitussi-
donnaisen vakuutuksen katteena olevien sijoitusten
määrä oli 109,7 miljoonaa euroa (91,9 milj. e).

                 Liikekulut

Tuloslaskelman liikekulut olivat 29,6 miljoonaa euroa
(24,0 milj. e).

Kokonaisliikekulut, jotka sisältävät poistoja 1,9
miljoonaa euroa (1,9 milj. e), on jaettu toiminnoille.
Sijoitustoiminnan kulut sisältävät oman organisaation
kulut.

Tilikauden tulos

Konsernin liikevaihto oli 402,1 miljoonaa euroa
(376,7 milj. e). Konsernin liikevoitto oli 56,1 miljoo-
naa euroa (49,9 milj. e). Liikevoitto oli 14,0 prosent-
tia (13,3%) liikevaihdosta.

Konsernin vakavaraisuuspääoma aleni 21,6 mil-
joonalla eurolla (14,2 milj. e) 294,5 miljoonaan
euroon (316,0 milj. e). Konsernin vakavaraisuutta
kuvaava vakavaraisuuspääoma prosentteina vastuu-
velasta oli 17,0 prosenttia (19,7 %).

Poistot kirjattiin suunnitelman mukaisina ja ne
sisältävät konsernin liikearvon poiston. Luottotap-
piovaraus tehtiin täysmääräisenä. Poistoeron ja va-
paaehtoisten varausten muutos sekä poistoero ja va-
paaehtoiset varaukset taseesta on jaettu laskennalli-
seen verovelkaan, vähemmistöosuuteen ja omaan
pääomaan. Varaukset olivat vuoden lopussa yhteensä
10,9 miljoonaa euroa (10,4 milj. e).

Konsernin tappio tilikaudelta oli 1 863 364,04
euroa. Vähemmistön osuus oli 9 885,19 euroa. Taseen
loppusumma oli 1 924 911 051,00 euroa.
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Milj. euroa 2001 2000 1999 1998 1997

TULOKSEN MUODOSTUMINEN
Riskiliike 8,0 8,4 9,3 7,6 7,7
Kustannusliike -8,2 -4,2 -2,2 -0,8 -0,7
Korkoliike 34,2 36,5 20,2 15,0 11,3
Muut liikevoittoon vaikuttavat erät -3,4 -0,5 -0,8 -0,2 -1,3
LIIKEVOITTO 30,6 40,2 26,4 21,5 17,0

TULOKSEN KÄYTTÖ
Asiakashyvitykset -17,6 -19,5 -14,1 -14,0 -14,1
Tulevien lisäetujen vastuu -11,9 -19,0 -7,9 -5,6 -1,2
Tasoitusvaraus 0,1 0,2 -2,9 -1,9 -1,5
Satunnaiset kulut,
varaukset, verot, poistot yms. -0,8 -1,3 -1,2 0,0 0,0

Tilikauden voitto 0,4 0,5 0,3 0,2 0,2

Henki-Tapiolan tulosanalyysi

Ei sisällä Yritysten Henki-Tapiolaa
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Henki-Tapiolan konsernin

tunnusluvut

2001 2000 1999 1998 1997

YLEISTÄ TALOUDELLISTA KEHITYSTÄ
KUVAAVAT TUNNUSLUVUT
Liikevaihto, milj.euroa 402,1 376,7 315,1 285,7 295,3
Liikevoitto tai - tappio, milj.euroa 56,1 49,9 30,0 26,3 15,6
Edellisen osuus liikevaihdosta, % 14,0 13,3 9,5 9,2% 5,3
Voitto tai tappio ennen satunnaiseriä
milj.euroa 0,0 1,6 0,4 -0,6 -7,0
Edellinen  liikevaihdosta, % 0,0 0,4 0,1 -0,2 -2,4
Voitto tai tappio ennen tilinpäätös-
siirtoja ja veroja, milj.euroa 0,0 1,5 0,4 -0,6 -7,0
Edellinen  liikevaihdosta, % 0,0 0,4 0,1 -0,2 -2,4
Oman pääoman tuotto, % -15,1 -4,8 17,4 21,2 4,9
Kokonaispääoman tuotto, % 4,5 5,5 7,9 8,0 5,9
Omavaraisuusaste, % 11,5 14,1 16,4 15,4 13,0
HENKIVAKUUTUKSEN TALOUDELLISTA KEHITYSTÄ
KUVAAVAT TUNNUSLUVUT
Vakuutusmaksutulo, milj.euroa 233,4 213,6 178,2 157,6 195,0
Liikekustannussuhde, % 149,7 130,4 121,9 112,0 105,8
Toimintapääoma, milj.euroa 234,3 270,9 285,4 240,3 177,0
Tasoitusmäärä, milj.euroa 51,9 36,2 35,4 32,8 30,4
Vakavaraisuuspääoma, milj.euroa 294,4 316,0 330,3 282,6 217,2
Vakavaraisuusaste, % 117,0 119,7 122,6 121,4 118,0
MUUT TUNNUSLUVUT
Vähimmäistoimintapääoma, milj.euroa 77,6 72,3 66,5 58,8 54,5
Toimintapääoma-aste, % 301,7 374,9 429,0 408,8 324,8
Markkinaosuus maksutulosta, % 7,3 5,6 6,4 7,0 10,2
Markkinaosuus maksutulosta
ilman säätiöiden purkua, % 7,7 6,1 6,3 7,5 9,3
Markkinaosuus vakuutussäästöistä, % 9,2 8,9 10,4 12,4 13,7
SIJOITUSTEN JAKAUTUMA
Kiinteistösijoitukset, milj.euroa 503,0 516,0 484,2 501,2 488,5
                                     % 25,5 27,9 28,0 31,8 35,6
Osakkeet, milj.euroa 369,3 322,1 357,0 209,2 107,0
                                     % 18,7 17,4 20,6 13,3 7,8
Joukkovelkakirjalainat, milj.euroa 1015,9 903,2 760,8 727,9 695,5
                                     % 51,5 48,8 44,0 46,2 50,7
Muut rahoitusmarkkinavälineet, milj.euroa 39,5 65,3 99,1 115,5 51,5
                                     % 2,0 3,5 5,7 7,3 3,7
Lainasaamiset, milj.euroa 43,8 42,6 29,9 21,5 29,8
                                    % 2,2 2,3 1,7 1,4 2,2
Muut sijoitukset, milj.euroa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
                                    % 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1
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Kiinteistökannan arvot,

tuotot ja tyhjillään olevat tilat

31.12.2001

Henki-Tapiola

KIINTEISTÖKANTA, 1 000 euroa

Käypä arvo 390 072
Kirjanpitoarvo ja lainat 302 579
Arvostusero 87 493

Toimitilakiinteistöt
Liike- ja toimistokiinteistöt 224 818 1 568 14 709 6,5 143 418 3,8
Teollisuuskiinteistöt 4 939 575 357 7,2 8 589 0,0
Hotellit 49 295 1 136 3 748 7,6 43 381 0,0
Yhteensä 279 052 1 428 18 815 6,7 195 388 2,8

Asuinkiinteistöt *) 83 304 1 488 4 027 4,8 56 001 3,9

Muut kiinteistöt ja tilat
Rakenteilla olevat ja
kesken vuotta hankitut 1 933
Tontit ilman rakennuksia 4 941
Metsät 5
Kiinteistösijoitusyhtiöiden
osakkeet 1 819
Yhteensä 8 698 3 765

Oma käyttö 19 019 14 780

KIINTEISTÖKANTA 390 072 269 934

*) Asuinkiinteistöjen nettotuottoihin on lisätty valtion maksamaa korkotukea      215 449 euroa
KTI-indeksin mukainen sijoitusomaisuuden kokonaistuotto (ml. korkotuki)             7,8 %
Toimitilakiinteistöjä keskimäärin tyhjänä vuoden aikana                          2,8 %

Kiinteistö-         Käypä arvo       Käypä arvo      Nettotuotto     Nettotuotto       Vuokrattava        Tyhjyysaste
tyyppi         1000 euroa        euroa/m 2      1000 euroa            %       huoneistoala            %

               m 2



102

H e n k i - T a p i o l a

Rahoituslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Epäsuora rahoituslaskelma 2001 2000 2001 2000

Liiketoiminnan rahavirta
Voitto (tappio) varsinaisesta toiminnasta/
voitto (tappio) ennen satunnaisia eriä
Oikaisut

Vakuutusteknisen vastuuvelan muutos
Sijoitusten arvonalentumiset ja
arvonkorotukset
Suunnitelman mukaiset poistot
Muut oikaisut

Rahavirta ennen käyttöpääoman muutosta
Käyttöpääoman muutos:

Lyhytaikaisten korottomien liikesaamisten
lisäys (-)/ vähennys (+)
Lyhytaikaisten korottomien velkojen
lisäys (+)/ vähennys (-)

Liiketoiminnan rahavirta ennen
rahoituseriä ja veroja
Maksetut korot ja maksut muista
liiketoiminnan rahoituskuluista
Maksetut välittömät verot
Rahavirta ennen satunnaisia eriä

Liiketoiminnan rahavirta

Investointien rahavirta
Investoinnit sijoituksiin (pl. rahavarat)
Luovutustulot sijoituksista (pl. rahavarat)
Vähemmistöosuuden lisäys/vähennys
Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden
sekä muun omaisuuden investoinnit ja
luovutustulot (netto)

Investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Lainojen nostot
Oman pääoman lisäys
Maksetut osingot/takuupääoman korot ja muu voitonjako

Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos

Rahavarat tilikauden alussa
Rahavarat tilikauden lopussa

97 356

121 314 152 808

3 596 9 929
1 844 1 651

-8 537 -31 445
118 314 133 298

2 846 2 906

632 1 121

121 792 137 325

-1 140 -1 140
-1 120 -1 445

119 533 134 740
119 533 134 740

-131 513 -170 279
10 796 34 030

-1 621 -1 600
-122 338 -137 849

-1 -1
-1 -1

-2 806 -3 110

6 227 9 337
3 421 6 227

-1 873 -749

172 919 190 488

4 233 12 509
11 316 10 566

-12 542 -45 048
174 052 167 766

3 036 -2 147

-5 352 5 978

171 736 171 597

-2 181 -1 888
-1 635 -1 983

167 920 167 726
167 920 167 726

-188 640 -217 454
16 867 49 343

-657 -763

-2 124 -2 217
-174 553 -171 091

2 190 1 503
-428 -1 524

-1 -1
1 762 -21

-4 872 -3 386

10 554 13 940
5 682 10 554
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Tuloslaskelma
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000

Vakuutustekninen laskelma:
Vakuutusmaksutulo

Vakuutusmaksutulo *1
Jälleenvakuuttajien osuus

Sijoitustoiminnan tuotot 4
Sijoitusten arvonkorotus 4
Korvauskulut

Maksetut korvaukset 2
Jälleenvakuuttajien osuus

Korvausvastuun muutos
Jälleenvakuuttajien osuus

Vakuutusmaksuvastuun muutos
Vakuutusmaksuvastuun muutos
Jälleenvakuuttajien osuus

Liikekulut 3
Sijoitustoiminnan kulut 4
Sijoitusten arvonkorotuksen oikaisu 4
Muut vakuutustekniset kulut
Vakuutustekninen tulos

Muu kuin vakuutustekninen laskelma:
Muut tuotot

Konsernireservin vähennys
Muut

Muut kulut
Muut

Osuus osakkuusyritysten tappiosta
Tuloverot varsinaisesta toiminnasta

Tilikauden vero
Aikaisempien tilikausien verot
Laskennallisen verovelan muutos

Voitto/tappio varsinaisesta toiminnasta
Voitto/tappio satunnaisten erien jälkeen
Tilinpäätössiirrot

Poistoeron  muutos
Vapaaehtoisten varausten muutos

Vähemmistöosuus tilikauden tuloksesta
Tilikauden voitto/tappio

* Viittaus liitetiedon numeroon

174 691 169 664
-1 838 -1 761

172 854 167 903
122 115 116 110

942 1 745

-103 718 -74 276
1 890 1 550

-101 828 -72 726
-10 048 -11 558

60 -57
-9 988 -11 615

-111 815 -84 340

-111 426 -141 387
100 194

-111 326 -141 193
-23 051 -18 300
-44 110 -38 482

-4 183 -1 308
- -27

1 425 2 106

5 3
5 3

-213 -308

-1 115 -1 439
-5 -6
- -

-1 120 -1 445
97 356
97 356

274 62
25 6

299 68

396 424

233 351 213 578
-3 057 -3 048

230 294 210 530
173 097 162 732

1 009 1 745

-139 621 -108 924
2 899 2 410

-136 722 -106 514
24 121 -29 466

77 -60
24 198 -29 525

-112 524 -136 040

-197 286 -161 252
169 290

-197 117 -160 962
-29 591 -23 988
-59 261 -50 560

-5 365 -1 357
- -30

542 2 069

- 15
19 9
19 23

-290 -434

-310 -45

-1 629 -1 951
-7 -32

-198 -379
-1 834 -2 362
-1 873 -749
-1 873 -749

- -
- -
- -

10 -198
-1 863 -947
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Tuloslaskelman liitteet
1000 euroa Emoyhtiö Konserni

2001 2000 2001 2000

1. Vakuutusmaksutulo
Ensivakuutus

Henkivakuutus
Sijoitussidonnainen henkivakuutus
Kapitalisaatiosopimus
Muu henkivakuutus
Työntekijäin ryhmähenkivakuutus
Muu ryhmähenkivakuutus

Eläkevakuutus
Sijoitussidonnainen yksilöllinen eläkevakuutus
Muu yksilöllinen eläkevakuutus

Jälleenvakuutus
Vakuutusmaksutulo ennen
jälleenvakuuttajien osuutta

Vakuutusmaksutulo ennen
jälleenvakuuttajien osuutta

Jatkuvat vakuutusmaksut
Kertamaksut
Yhteensä

Vakuutusmaksut sopimuksista,
jotka oikeuttavat hyvitykseen
Vakuutusmaksut sijoitussidonnaisesta
vakuutuksesta
Yhteensä

38 964 53 781
- -

80 304 65 060
3 714 3 428
1 734 1 369

124 717 123 637

6 624 2 612
43 304 43 377
49 928 45 989

174 644 169 626
47 38

174 691 169 664

130 922 93 833
43 723 75 793

174 644 169 626

129 056 113 233

45 588 56 393
174 644 169 626

41 743 55 692
2 102 34

100 746 69 278
4 811 4 490
6 325 5 788

155 728 135 281

9 714 4 244
67 862 74 015
77 576 78 259

233 304 213 540
47 38

233 351 213 578

184 429 124 157
48 875 89 383

233 304 213 540

181 847 153 604

51 457 59 936
233 304 213 540
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1.1. Henkivakuutuksen hyvitysten ja alennusten
vaikutus tulokseen
Hyvitykset

Henkivakuutus
Kapitalisaatiosopimus
Muu henkivakuutus
Muu ryhmähenkivakuutus

Eläkevakuutus
Muu yksilöllinen eläkevakuutus

Alennukset
Henkivakuutus
Muu henkivakuutus
Työntekijäin ryhmähenkivakuutus
Muu ryhmähenkivakuutus

2. Maksetut korvaukset ennen
jälleenvakuuttajien osuutta

Ensivakuutus
Henkivakuutus

Takaisinostot

Eläkevakuutus
Takaisinostot

Jälleenvakuutus
Maksetut korvaukset yhteensä

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

- -
13 474 21 171

13 5
13 487 21 176

15 005 16 430
28 492 37 606

701 732

262 154
963 886

29 456 38 492

76 933 45 030
10 739 16 161
87 672 61 191

15 610 12 852
282 233

15 891 13 085
103 564 74 276

154 -
103 718 74 276

175 160
14 194 21 528

242 183
14 611 21 871

16 147 17 298
30 758 39 169

701 732
8 646 7 444

277 167
9 624 8 342

40 382 47 511

81 409 49 329
12 195 16 892
93 604 66 221

45 078 42 010
785 693

45 863 42 703
139 467 108 924

154 -
139 621 108 924
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3. Liikekulut sekä henkilöstöä ja toimielinten
jäseniä koskevat liitetiedot

3.1. Kokonaisliikekulut toiminnoittain
Maksetut korvaukset
Liikekulut
Sijoitustoiminnan hoitokulut
Muut kulut
Yhteensä

3.2. Tuloslaskelman erä liikekulut
Vakuutusten hankintamenot

Ensivakuutuksen palkkiot
Muut vakuutusten hankintamenot

Vakuutusten hoitokulut
Hallintokulut
Menevän jälleenvakuutuksen palkkiot ja voitto-osuudet
Yhteensä

3.3. Henkilöstöä ja toimielinten jäseniä koskevat liitetiedot
3.3.1. Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot
Eläkekulut
Muut henkilösivukulut
Yhteensä

3.3.2. Johdon palkat ja palkkiot, eläkesitoumukset,
rahalainat ja niiden ehdot sekä
vakuudet ja vastuusitoumukset 2001 2000 2001 2000
Toimitusjohtaja ja varatoimitusjohtaja

Palkat ja palkkiot 192 220 342 388
Eläkesitoumukset Eläkeiäksi on sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallitus ja hallituksen varajäsenet
Palkat ja palkkiot 155 141 422 284
Eläkesitoumukset Yhtiöön työsuhteessa oleville hallituksen

jäsenille on eläkeiäksi sovittu 60-63 vuotta.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

Hallintoneuvosto
Palkat ja palkkiot 25 25 76 90
Eläkesitoumukset Ei eläkesitoumuksia.
Annetut rahalainat ja niiden ehdot Ei annettu rahalainoja
Annetut vakuudet ja vastuusitoumukset Ei annettu vakuuksia ja vastuusitoumuksia

3.3.3. Henkilöstön keskimääräinen luku tilikauden aikana
Konttorihenkilöstö 2 2 2 2
Myyntihenkilöstö - - - -
Kiinteistöhenkilöstö - - -

-

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

2 302 1 987
23 051 18 300

1 846 1 158
213 308

27 411 21 753

3 182 1 938
9 139 7 523

12 321 9 461
5 020 4 446
5 709 4 393

- -
23 051 18 300

8 799 7 155
1 712 1 313

645 502
11 155 8 970

2 779 2 412
29 591 23 988

3 083 2 108
290 434

35 744 28 942

3 438 2 148
11 365 9 427
14 803 11 575

7 726 6 982
7 209 5 573
-147 -142

29 591 23 988

12 150 10 291
2 361 1 887

879 717
15 391 12 896
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

4. Sijoitustoiminnan nettotuoton erittely

Sijoitustoiminnan tuotot:
Tuotot sijoituksista saman konsernin yrityksiin

Korkotuotot

Tuotot sijoituksista omistusyhteysyrityksiin
Korkotuotot

Tuotot kiinteistösijoituksista saman konsernin yrityksiin
Korkotuotot
Muut tuotot

Tuotot kiinteistösijoituksista omistusyhteysyrityksiin
Korkotuotot

Tuotot kiinteistösijoituksista muihin yrityksiin
Korkotuotot
Muut tuotot

Tuotot muista sijoituksista
Osinkotuotot
Korkotuotot
Muut tuotot

Yhteensä
Arvonalentumisten palautukset
Myyntivoitot
Yhteensä

Sijoitustoiminnan kulut:
Kulut kiinteistösijoituksista

Saman konsernin yritykset
Muut yritykset

Kulut muista sijoituksista
Korkokulut ja muut vieraan pääoman kulut

Saman konsernin yritykset
Omistusyhteysyritykset
Muut yritykset

Yhteensä
Arvonalentumiset ja poistot

Arvonalentumiset
Rakennusten suunnitelmapoistot

Myyntitappiot
Yhteensä

Sijoitustoiminnan nettotuotto ennen
arvonkorotuksia ja niiden oikaisua

Sijoitusten arvonkorotus
Sijoitusten arvonkorotuksen oikaisu

Sijoitustoiminnan nettotuotto tuloslaskelmassa
Osinkotuottoihin sisältyvä yhtiöveron hyvitys
Sijoitussidonnaisten vakuutusten osuus
tuloslaskelman sijoitustoiminnan nettotuotosta

407 500

1 2

5 404 5 442
176 173

5 580 5 615

69 69

37 49
30 012 28 219
30 049 28 268

7 416 7 913
47 060 33 346

1 348 1 250
55 824 42 509
91 931 76 962
12 121 4 126
18 063 35 022

122 115 116 110

-12 629 -12 884
-7 202 -6 587

-19 831 -19 470
-2 118 -1 217

-297 -202

-1 277 -1 281
-1 574 -1 483

-23 524 -22 170

-12 475 -14 490
-845 -830

-13 320 -15 320
-7 267 -992

-44 110 -38 482

78 004 77 628
942 1 745

-4 183 -1 308
-3 241 436
74 763 78 064

950 1 225

-8 038 -1 075

- -

2 2

- -
- -
- -

69 69

50 60
46 061 41 776
46 111 41 836

10 430 11 151
72 380 52 292

2 049 1 799
84 859 65 242

131 042 107 149
16 237 4 738
25 819 50 845

173 097 162 732

- -
-19 455 -17 840
-19 455 -17 840

-3 121 -1 846

- -
-11 -2

-2 170 -1 886
-2 181 -1 888

-24 757 -21 575

-16 114 -17 634
-9 438 -9 849

-25 552 -27 484
-8 952 -1 501

-59 261 -50 560

113 836 112 172
1 009 1 745

-5 365 -1 357
-4 356 387

109 480 112 559
1 357 1 604

-9 566 -1 123
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Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastaavaa 2001 2000 2001 2000

Aineettomat hyödykkeet
Muut pitkävaikutteiset menot 9

Sijoitukset 5
Kiinteistösijoitukset 6

Kiinteistöt ja kiinteistöosakkeet
Lainasaamiset saman konsernin yrityksissä
Lainasaamiset omistusyhteysyrityksiltä

Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
ja omistusyhteysyrityksissä 7

Osakkeet ja osuudet saman konsernin yrityksissä
Rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset
saman konsernin yrityksiltä
Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet 7
Rahoitusmarkkinavälineet
Kiinnelainasaamiset
Muut lainasaamiset 8
Talletukset
Muut sijoitukset

Sijoitussidonnaisten vakuutusten katteena
olevat sijoitukset 10

Saamiset 16
Ensivakuutustoiminnasta

Vakuutuksenottajilta
Jälleenvakuutustoiminnasta

Muut saamiset

Muu omaisuus
Aineelliset hyödykkeet

Kalusto 9
Muut aineelliset hyödykkeet

Rahat ja pankkisaamiset
Muu omaisuus

Siirtosaamiset
Korot ja vuokrat
Muut siirtosaamiset

3 797 3 829

209 307 216 440
82 627  83 679

821 989
292 755 301 108

11 464 11 464

5 968 5 968
1 199 817

18 632 18 250

202 600 151 273
662 964 588 164

15 295 13 677
8 262 11 203

10 500 20 014
- -

899 621 784 332
1 211 007 1 103 689

100 630 80 677

1 019 996
- -

1 019 996
4 754 4 624
5 774 5 620

546 110
- -

546 110
3 421 6 227

53 36
4 020 6 373

19 509 22 450
24 83

19 533 22 532
1 344 762 1 222 720

5 207 5 261

372 513 396 205
- -

821 989
373 333 397 194

- -

- -
1 373 1 044
1 373 1 044

300 545 221 311
1 019 428 918 840

30 385 20 709
13 412 21 934
25 900 26 742

267 -
1 389 937 1 209 536
1 764 643 1 607 774

109 720 91 931

2 425 1 865
- -

2 425 1 865
3 942 2 918
6 366 4 783

1 619 1 329
65 72

1 684 1 401
5 682 10 554

53 36
7 419 11 991

29 708 34 092
1 847 2 082

31 555 36 174
1 924 911 1 757 914
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Tase
1000 euroa Emoyhtiö Konserni
Vastattavaa 2001 2000 2001 2000

Oma pääoma 11
Pohjarahasto
Takuupääoma
Arvonkorotusrahasto
Vapaat rahastot
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus
Konsernin edellisten tilikausien tappio
Tilikauden voitto/tappio

Tilikauden tappioon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta

Vähemmistöosuus

Tilinpäätössiirtojen kertymä 12
Poistoero
Vapaaehtoiset varaukset

Pääomalainat

Vakuutustekninen vastuuvelka
Vakuutusmaksuvastuu 13
Jälleenvakuuttajien osuus

Korvausvastuu
Jälleenvakuuttajien osuus

Sijoitussidonnaisten vakuutusten vastuuvelka
Vakuutustekninen vastuuvelka

Jälleenvakuutustalletevelat

Velat 16
Jälleenvakuutustoiminnasta
Lainat rahoituslaitoksilta 14
Laskennallinen verovelka 12/15
Muut velat

Siirtovelat

4 482 4 482
2 018 2 018

353 353
5 162 4 739

396 424

12 412 12 017

4 665 4 939
1 127 1 152
5 792 6 091

21 864 21 864

1 086 977 1 012 378
-3 291 -3 190

1 083 686 1 009 188
114 923 104 875

-555 -495
114 368 104 380

1 198 054 1 113 568

95 141 58 313

- 12

- -
49 53

8 254 8 026
8 304 8 079

3 195 2 776

1 344 762 1 222 720

4 482 4 482
2 018 2 018
5 113 5 389
5 162 4 739

7 496 7 180
-14 338 -12 105

-1 863 -947

-468 -862
7 602 9 893

8 259 8 926

- -
- -
- -

21 864 21 864

1 352 727 1 197 233
-4 179 -4 009

1 348 548 1 193 224
410 706 434 842

-724 -646
409 982 434 195

1 758 530 1 627 419

102 355 60 548

- 140

44 53
11 962 9 772

3 155 3 025
5 777 5 808

20 937 18 657

5 363 10 467

1 924 911 1 757 914
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Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä
Kiinteistöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä
Muut kiinteistöosakkeet
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä

Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
Osakkeet ja osuudet
Lainasaamiset

Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä
Osakkeet ja osuudet

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet
Rahoitusmarkkinavälineet
Kiinnelainasaamiset
Muut lainasaamiset
Talletukset
Muut sijoitukset

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
  -  Korkotuotoiksi (+) tai niiden

vähennykseksi (-) jaksotettua
nimellisarvon ja hankintamenon
erotusta

Kirjanpitoarvo sisältää
Tuloutettuja arvonkorotuksia
Muita arvonkorotuksia

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus)

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero

Taseen liitteet

Sijoitukset  31.12.2001 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

19 895 26 161 33 959

84 793 145 642 202 947

1 191 1 191 1 186
35 949 36 314 58 709

82 627 82 627 82 627

821 821 821
225 275 292 755 380 248

11 464 11 464 11 464
5 968 5 968 5 968

17 433 17 433 17 433

1 199 1 199 1 199

202 600 202 600 246 882
662 964 662 964 669 091
15 295 15 295 15 295

8 262 8 262 8 262
10 500 10 500 10 500

- - -
899 621 899 621 950 029

1 143 528 1 211 007 1 348 909

-3 842

56 356
11 124
67 480

137 902

253 453 317 984 424 613

- - -

1 623 1 623 1 740
52 540 52 906 75 838

- - -

821 821 821
308 437 373 333 503 012

- - -
- - -
- - -

1 373 1 373 1 373

300 545 300 545 368 284
1 019 428 1 019 428 1 028 847

30 385 30 385 30 385
13 412 13 412 13 412
25 900 25 900 25 900

267 267 267
1 389 937 1 389 937 1 467 095
1 699 747 1 764 643 1 971 479

-5 152

5 916
58 980
64 896

206 836
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Sijoitukset  31.12.2000 Jäljellä Kirjanpito- Käypä Jäljellä Kirjanpito- Käypä
oleva arvo arvo oleva arvo arvo
hankinta- hankinta-
meno meno

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

5. Sijoitusten käypä arvo ja arvostusero

Kiinteistösijoitukset
Kiinteistöt
Kiinteistöosakkeet saman
konsernin yrityksissä
Kiinteistöosakkeet
omistusyhteysyrityksissä
Muut kiinteistöosakkeet
Lainasaamiset saman
konsernin yrityksiltä
Lainasaamiset
omistusyhteysyrityksiltä

Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
Osakkeet ja osuudet
Lainasaamiset

Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä
Osakkeet ja osuudet

Muut sijoitukset
Osakkeet ja osuudet
Rahoitusmarkkinavälineet
Kiinnelainasaamiset
Muut lainasaamiset
Talletukset

Rahoitusmarkkinavälineiden
jäljellä oleva hankintameno sisältää
  -  Korkotuotoiksi (+) tai niiden

vähennykseksi (-) jaksotettua
nimellisarvon ja hankintamenon
erotusta

 - Indeksiin sidottujen lainojen
tuottoa

Kirjanpitoarvo sisältää
Tuloutettuja arvonkorotuksia
Muita arvonkorotuksia

Arvostusero
(käyvän arvon ja kirjanpitoarvon erotus)

21 102 27 473 35 725

83 484 151 009 201 044

1 107 1 107 1 125
36 386 36 851 60 546

83 679 83 679 83 679

989 989 989
226 746 301 108 383 107

11 464 11 464 11 464
5 968 5 968 5 968

17 433 17 433 17 433

817 817 817

151 273 151 273 215 709
588 164 588 164 603 755

13 677 13 677 13 677
11 203 11 203 11 203
20 014 20 014 20 014

784 332 784 332 864 359
1 029 327 1 103 689 1 265 715

-11 109

3 000
-8 109

62 303
12 057
74 360

162 026

293 118 342 531 437 467

- - -

1 122 1 122 1 197
52 087 52 552 76 311

- - -

989 989 989
347 316 397 194 515 963

- - -
- - -
- - -

1 044 1 044 1 044

221 311 221 311 321 062
918 840 918 840 941 694

20 709 20 709 20 709
21 934 21 934 21 934
26 742 26 742 26 742

1 209 536 1 209 536 1 332 141
1 557 896 1 607 774 1 849 148

-17 765

5 000
-12 765

5 916
43 963
49 878

241 374
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1000 euroa Emoyhtiö Konserni

6. Kiinteistösijoitusten muutokset Kiinteistöt Laina- Laina- Kiinteistöt Laina-
31.12.2001 ja saamiset saamiset ja saamiset

kiinteistö- saman omistus- kiinteistö- omistus-
osakkeet konsernin yhteys- osakkeet yhteys-

yrityksiltä yrityksiltä yrityksiltä

439 282 989
12 052 -

-23 897 -168
4 333 -

431 770 821

-46 633
-26 660

1 785
-8 929

-80 437

-46 323
2 240
-496
861

-43 717

49 878
-4 058
19 076
64 896

372 513 821

4 990
5 162
7 426

Hankintameno 1.1.
Lisäykset
Vähennykset
Siirrot erien välillä

Hankintameno 31.12.

Kertyneet poistot 1.1.
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot
Vähennykset
Tilikauden poistot

Kertyneet poistot 31.12.

Arvonalentumiset 1.1.
Vähennysten ja siirtojen arvonalentumiset
Tilikauden arvonalentumiset
Arvonalentumisten palautukset

Arvonalentumiset 31.12.

Arvonkorotukset 1.1.
Vähennykset
Siirrot erien välillä

Arvonkorotukset 31.12.
Kirjanpitoarvo 31.12.

Omassa käytössä olevat kiinteistöt  ja
kiinteistöosakkeet 2001 2001

Jäljellä oleva hankintameno
Kirjanpitoarvo
Käypä arvo

7. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä
ja omistusyhteysyrityksissä Emoyhtiö

2001
Osakkeet ja osuudet saman konsernin yrityksissä

Hankintameno 1.1.
Hankintameno 31.12.

Kirjanpitoarvo 31.12.

Saman konsernin yritysten liikeeseenlaskemat
rahoitusmarkkinavälineet ja lainasaamiset
saman konsernin yrityksiltä

Hankintameno 1.1.
Hankintameno 31.12.

Kirjanpitoarvo 31.12.

198 302 83 679 989
1 375 3 401 -

-3 334 -4 453 -168
- - -

196 343 82 627 821

-9 385
-

-645
-10 030

-47 581
2 186
-897
959

-45 333

75 105
-4 591
-2 186
68 328

209 307 82 627 821

9 558
9 730

16 228

11 464
11 464
11 464

5 968
5 968
5 968
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Osakkeet ja osuudet omistusyhteysyrityksissä
Hankintameno 1.1.

Lisäykset
Siirrot erien välillä

Hankintameno 31.12.
Kirjanpitoarvo 31.12.
Yhteensä

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2001

817
382

-
1 199
1 199

18 632

1 044
329

0
1 373
1 373
1 373

Emoyhtiö Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma

osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma
% tappio

7.1. Sijoitukset saman konsernin yrityksissä

Hentap Oy 50 100,00 8 8 0 8
Varepa Ky 50 100,00 8 8 0 8
Yritysten Henkivakuutus Oy
Tapiola 3 108 222 95,97 11 448 11 448 710 21 180
Yhteensä 3 108 322 11 464 11 464 710 21 197

7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 4 800 30,00 885 885 65 2 987
Vakuutusneuvonta Aura Oy 50 33,33 1 0 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja Oy 50 33,33 1 0 0 5
Tieto-Tapiola Oy 330 33,30 313 313 -821 64
Yhteensä 5 230 1 199 1 199 -755 3 061

Konserni Määrä Osuus Kirjanpito- Käypä Tilikauden Oma

osakkeista arvo arvo voitto/ pääoma
% tappio

7.2. Sijoitukset omistusyhteysyrityksissä

Tapiola Omaisuudenhoito Oy 7 103 44,40 1 075 1 075 65 2 987
Vakuutusneuvonta Aura Oy 50 33,33 2 2 0 5
Vakuutusneuvonta Pohja Oy 50 33,33 2 2 0 5
Tieto-Tapiola Oy 330 33,30 295 295 -821 64
Yhteensä 7 533 1 373 1 373 -755 3 061
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Suurimmat osakeomistukset

Kpl Kirjanpito- Käypä Kpl Kirjanpito- Käypä
Osakkeet ja osuudet arvo arvo arvo arvo

31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001 31.12.2001

YIT-Yhtymä Oyj 924 200 6 095 12 477 1 059 415 7 223 14 302
Instrumentarium Oyj 163 108 4 954 7 666 223 395 6 845 10 454
Nokia Oyj 244 000 1 954 7 066 356 000 2 882 10 310
Rentokil Initial Ord 1 390 590 4 969 6 307 2 023 826 7 235 9 180
Wärtsilä Oyj Abp 275 614 4 443 5 733 390 688 6 313 8 126
Orion-Yhtymä Oyj 281 680 5 274 5 605 366 080 6 916 7 285
M-real Oyj 776 870 2 829 5 397 911 870 3 655 7 334
Huhtamäki Oyj 146 000 4 070 5 183 197 000 5 496 6 994
Heinz Hj Comp. 110 000 4 781 5 132 165 000 7 160 7 699
Uponor Oyj 271 200 3 806 5 085 384 300 5 424 7 206
Fortum Oyj 895 625 4 056 4 254 1 292 646 5 818 6 140
Kone Oyj 50 220 1 352 4 168 71 320 1 866 5 920
Roche Genusshein 51 900 4 147 4 147 81 700 6 529 6 529
Kesko Oyj 400 200 4 122 4 122 585 400 6 030 6 030
Ahold 123 322 3 504 4 030 188 134 5 342 6 148
Tamro Oyj 1 106 000 3 683 3 971 1 587 102 5 286 5 698
Orkla Ab 205 300 2 313 3 924 295 471 3 326 5 648
Nokian Renkaat Oyj 106 000 2 086 3 720 157 000 3 029 5 509
Lassila & Tikanoja Oyj 204 400 2 556 3 679 291 100 3 660 5 240
VNU NV 101 122 3 490 3 490 138 571 4 782 4 782
Kemira Oyj 455 500 2 548 3 029 659 500 3 688 4 386
Adidas- Salomon AG 35 000 2 550 2 951 47 000 3 421 3 962
Vivendi Environnement 75 000 2 810 2 810 123 000 4 608 4 630
Tamfelt Oyj Abp 105 949 1 782 2 805 145 582 2 556 3 854
Elisa Communications Oyj 203 350 2 768 2 768 203 350 2 768 2 768
Muut 115 658 127 363 178 686 202 153
Yhteensä 202 600 246 882 300 545 368 284

1000 euroa Emoyhtiö Konserni

7.3. Muut sijoitukset,
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8. Muut sijoitukset

8.1. Muut lainasaamiset vakuuden
mukaan eriteltynä

Pankkitakaus  113 14 164 98
Vakuutuskirja 4 104 4 378 4 130 4 378
Muu vakuus 1 281 1 446 1 298 1 513
Jäljellä oleva hankintameno yhteensä 5 499 5 838 5 592 5 989
Ei vakuudelliset jäljellä oleva
hankintameno yhteensä 2 763 5 365 7 820 15 945

8 262 11 203 13 412 21 934

9. Aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden muutokset
31.12.2001

Emoyhtiö Konserni

Aineettomat Kalusto Aineettomat Kalusto
oikeudet ja oikeudet ja
pitkävaikut- pitkävaikut-

teiset menot teiset menot
Hankintameno 1.1.

Edellisenä vuonna loppuun poistetut
Lisäykset
Vähennykset

Hankintameno 31.12.

Kertyneet  poistot 1.1.
Edellisenä vuonna loppuun poistetut
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot
Tilikauden poistot

Kertyneet  poistot 31.12.
Kirjanpitoarvo 31.12.

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2000 2001 2000

6 234 562
-46 -
989 621

-8 -3
7 169 1 180

-2 405 -452
46 -

5 -
-1 017 -182
-3 371 -634
3 797 546

8 302 5 945
-102 -

1 294 831
-14 -13

9 481 6 763

-3 041 -4 617
102 -

8 8
-1 342 -536
-4 273 -5 144
5 207 1 619
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10. Sijoitussidonnaisten vakuutusten

104 229 98 070
42 42

2 518 2 518
- -

106 789 100 630

6 181 5 489

100 608 95 141

1 500

113 385 106 464
42 42

3 214 3 214
1 1

116 641 109 720

7 980 7 365

108 661 102 355

1 500

4 482 - - 4 482
2 018 - - 2 018

353 - - 353
4 647 424 - 5 072

91 - -1 90
424 396 -424 396

12 017 821 -425 12 412

4 482 - - 4 482
2 018 - - 2 018
5 389 130 -406 5 113
4 647 424 - 5 072

91 - -1 91

7 180 477 -161 7 496
-12 105 - -2 233 -14 338

-947 947 -1 863 -1 863

-862 862 -468 -468
-1 809 1 809 -2 331 -2 331
9 893 2 841 -5 133 7 602

5 389
130

-406
5 113
5 113

353
-

Alkuperäinen Käypä arvo Alkuperäinen Käypä arvo
katteena olevat sijoitukset 31.12.2001 hankintameno (=kirjanpitoarvo) hankintameno (=kirjanpitoarvo)
Osakkeet ja osuudet
Saamiset vakuutusmaksunvälittäjiltä
Rahat ja pankkisaamiset
Kertyneet korot
Yhteensä

Etukäteen hankitut sijoitukset
Sijoitussidonnaisten vakuutusten vastuuvelkaa

vastaavat sijoitukset

Rahat ja pankki- yms saamiset sisältävät
tilinpäätöshetkellä voimassa olevien
maksettujen vakuutusten nettomaksuja,
joita ei vielä ole sijoitettu

11.1. Oman pääoman muutokset

Emoyhtiö 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto
Takuupääoma
Arvonkorotusrahasto
Varmuusrahasto
Käyttörahasto
Tilikauden voitto/tappio

Oman pääoman muutokset yhteensä

Konserni 1.1.2001 Lisäykset Vähennykset 31.12.2001
Pohjarahasto
Takuupääoma
Arvonkorotusrahasto
Varmuusrahasto
Käyttörahasto
Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
omaan pääomaan siirretty osuus
Konsernin edellisten tilikausien tappio
Konsernin tilikauden tappio

Tilikauden tappioon sisältyvä osuus poistoeron
ja vapaaehtoisten varausten muutoksesta

Oman pääoman muutokset yhteensä

Arvonkorotusrahaston erittely
2001 2001

Arvonkorotusrahasto 1.1.
Lisäykset
Vähennykset

Arvonkorotusrahasto 31.12.
Josta käyttöomaisuuteen liittyvää
Sijoitusomaisuuden arvonkorotukset
Käyttöomaisuuden arvonkorotukset

Emoyhtiö Konserni
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Emoyhtiö Konserni

1000 euroa Emoyhtiö Konserni
2001 2001

11.2. Laskelma voitonjakokelpoisista varoista
Tilikauden voitto/tappio 396
  + Muu vapaa oma pääoma tasenimikkeittäin

 Varmuusrahasto 5 072
 Käyttörahasto 91
 Vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta
 omaan pääomaan siirretty osuus -
 Muu vapaa oma pääoma yhteensä 5 163

  -  Taseen osoittama tappio -
  -  Määrä, joka konserniin kuuluvien yhteisöjen

 tilinpäätössiirroista on konsernitilinpäätöksessä
 merkitty omaan pääomaan -

Voitonjakokelpoiset varat yhteensä 5 559

12. Tilinpäätössiirtojen kertymä
2001 2000 2001 2000

Poistoero
Poistoero 1.1.

Lisäykset
Vähennykset

Poistoero 31.12.
Vapaaehtoiset varaukset

Luottotappiovaraus 1.1.
Lisäykset
Vähennykset

Luottotappiovaraus 31.12.
Asuintalovaraus 1.1.

Lisäykset
Vähennykset

Asuintalovaraus 31.12.
Vapaaehtoiset varaukset yhteensä
Tilinpäätössiirtojen kertymä yhteensä

Jaettu
Omaan pääomaan
Vähemmistöosuuteen
Laskennalliseen verovelkaan

Verokanta

13. Vakuutusmaksuvastuu 2001 2000 2001 2000
Henkivakuutuksen vakuutusmaksuvastuusta
vähennetyt aktivoidut hankintamenot
(zillmeeraus)

Henkivakuutus 131 272 131 275
Eläkevakuutus 1 123 1 698 1 123 1 751

1 254 1 970 1 254 2 027

4 939 5 001
0 38

-274 -100
4 665 4 939

1 152 1 158
- -

-25 -6
1 127 1 152

5 792 6 091

-2 331

5 072
91

7 496
12 658

-14 338

-7 496
-11 507

8 539 7 382
690 2 652

-248 -1 495
8 980 8 539

1 546 1 453
46 99

-25 -6
1 568 1 546

346 346
25 -

-41 -
331 346

1 898 1 892
10 879 10 431

-7 496 -7 180
-228 -226

-3 155 -3 025
0 0

29% 29%


